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VILA NOVA DE FAMALICAO

1. CARATERIZAGCAO FISICA

1.1  ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

Localizado no noroeste de Portugal, o concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se na NUT | - Portugal
Continental, NUT'Il - Norte, NUT Ill - Ave e integra administrativamente o distrito de Braga, a par com mais 13
municipios.

O concelho de Vila Nova de Famalicdo faz fronteira com sete concelhos: a norte Braga, a sul Santo Tirso e Trofa,

a este Guimardes, a oeste Vila do Conde e Povoa de Varzim e a noroeste Barcelos.

Com uma drea aproximada de 202 km? integrava 49 freguesias que devido & reorganizacdo administrativa
territorial, apds a entrada em vigor da Lei n.° 11-A/2013, de 28 de janeiro, passaram a estar reorganizadas em 34

freguesias (Quadro 1), como é possivel constatar na Figura 1.

QUADRO 1 - FREGUESIAS DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO E RESPETIVAS AREAS

FREGUESIA AREA (KM?) FREGUESIA AREA (KM?)
Bairro 3,35 Ribeir&o 10,29
Brufe 2,48 Oliveira Santa Maria 4,52

Casteldes 3,52 Vale Sdo Martinho 3,6
Cruz 413 Oliveira Sao Mateus 217
Delaes 2,46 Vermoim 4,71
Fradelos 16,8 Vilarinho das Cambas 8,41
Gavido 4,04 UF de Antas e Abade de Vermoim 5,44
Joane 7,31 UF de Arnoso (Santa Maria e Santa Euldlia) e Sezures 8,8
Landim 4,51 UF de Avidos e Lagoa 4,67
Louro 4,98 UF de Carreira e Bente 3,57
Lousado 5,81 UF de Esmeriz e Cabegudos 7,25
Mogege 2,86 UF de Gondifelos, Cavaldes e Outiz 16,7
Nine 4,33 UF de Lemenhe, Mouquim e Jesufrei 9,83
Pedome 2,63 UF de Ruiva@es e Novais 4,54
Pousada de Saramagos | 212 | UF de Seide | 2,85
Requido | 7,41 | UF de Vale (S8 Cosme), Telhado e Portela | 13,68

Riba de Ave | 2,75 | UF de Vila Nova de Famalicdo e Calenddrio | 8,93

Fonte: CAOP, 2018

Importa, ainda, referir que este Concelho pertence & drea de abrangéncia da Dire¢do Regional de Agricultura e
Pescas do Norte e do Departamento de Conservacdo da Natureza e Florestas do Norte (Instituto da Conservacdo

da Natureza e das Florestas).

! Nomenclaturas das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos (NUTS), que de acordo com o INE, € uma terminologia “estatistica comum das
unidades territoriais, de modo a permitir a recolha, organizacdo e difusGo de estatisticas regionais harmonizadas na Comunidade Europeia”. A
nomenclatura NUTS é hierdrquica.
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FIGURA T - ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO
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VILA NOVA DE FAMALICAO

1.2 HIPSOMETRIA

A andlise da variavel relevo constitui um fator essencial para a definicdo de unidades territoriais com vista a
determinagdo de aptiddes, capacidades e potencialidades para todas utilizagdes e fungcdes proveitosas para o
Homem, pois o relevo exerce uma influéncia sobre uma boa parte dos elementos e processos fundamentais do

sistema biofisico (clima, sistema hidrico, solo, entre outros).

Este pressuposto é aplicavel & floresta, uma vez que a altitude condiciona a aptiddo das espécies florestais e

influencia o comportamento do fogo.

A morfologia do Minho Ocidental, onde o concelho de Vila Nova de Famalicdo se insere, encontra-se fortemente
marcada pela acdo tecténica quer do “ciclo Hercinico”, quer “ciclo Alpino”. Esta agdo tem express@o em inumeras

fraturas, de vdrias direcdes, em particular a bética (ENE-WSW).

Assim, esta € a direcdo dos principais rios? do noroeste de Portugal, como o Ave. Estes condicionalismos fazem com

que o relevo minhoto seja relativamente acidentado, disposto em anfiteatro e virado para o oceano Atléntico.

O relevo do concelho de Vila Nova de FamalicGo possui uma orientagdo preponderante de sudoeste-nordeste,
como se pode observar pela direcdo das linhas fundamentais do relevo, nomeadamente as principais linhas de

festo e talvegues.

Pela observacdo do mapa hipsométrico (Figura 2), verifica-se que, tendencialmente, a altitude aumenta de sudoeste
para nordeste, variando entre os 20 metros e os 468 metros. O Penedo das Letras, na freguesia da Portela, no
limite com o concelho de Braga, constitui o ponto mais elevado do concelho de Vila Nova de Famalicdo, com uma
altitude de 468 metros. As cotas abaixo dos 100 metros distribuem-se pelos vales dos principais cursos de agua -

Ave e Este.

2 O Rio Douro é uma excegdo.
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FIGURA 2 - MAPA HIPSOMETRICO DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

No que concerne a reparticdo das altitudes por classes hipsométricas, constata-se que predominam os relevos entre
os 100 e os 200 metros (52%) enquanto as cotas superiores a 300 metros representam apenas 3,2% do territério

concelhio (Figura 3).

Implicacbées para a DCIR

No concelho de Vila Nova de Famalicdo a altitude, de forma isolada, ndo exerce grande influéncia, uma vez que
este é um territério de baixa altitude. A influéncia sobre o nivel da cobertura vegetal em Vila Nova de Famalicéo,

como se ird demonstrar em capitulo subsequente, deve-se & intervencdo humana.
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FIGURA 3 - AREA (%) OCUPADA POR CLASSE DE ALTITUDE (METROS)

1.3 DECLIVES

O declive traduz a inclinagdo do terreno. A andlise desta varidvel, em planos desta naturezg, revela-se muito
importante, pois o declive condiciona as atividades do setor florestal, influencia o risco de eros@o do solo e ainda

tem um papel preponderante sobre a progressdo dos incéndios.

A configurag¢éo do terreno tem grande importéancia nas condicdes de eclosGo, propagagéo e combate aos incéndios
rurais (Xavier Viegas, 1989). Especificamente na progressdo do incéndio, a influéncia da inclinagdo do terreno é
bastante notodria, pois quanto mais abrupto for o declive, maior serd a velocidade de progressGo de um fogo
ascendente e o comprimento da sua chama (Macedo e Sardinhg, 1993). Segundo Viegas (1989), a propagac¢do do
incéndio faz-se de uma forma mais rdpida ao subir uma encosta do que em terreno plano e, regra geral, a

velocidade de propagacdo duplica em cada 10% (cerca de 5°) de aumento de declive.

Implicacbes para a DCIR

A carta de declives do concelho de Vila Nova de Famalicdo (Figura 4) permite aferir que as zonas consideradas
escarpadas, isto &, areas com declives superiores a 20°% que ocorrem apenas em situacdes pontuais, nomeadamente
na zona de encostas proximas das principais linhas de cumeada (freguesias de Sezures, Portela, Telhado, Vale de

S. Cosme, Calenddrio; Riba de Ave, Ruivdes - Calvdario, Mogege e Oliveira Sta. Maria - Santa Tecla).

Neste contexto, na zona das encostas supracitadas, em caso de incéndio rural este pode adquirir uma maior
velocidade de propagac¢do, ja que o coberto que se encontra na frente do fogo é pré-aquecido e torna-se, portanto,

mais seco e mais combustivel.

10
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FIGURA 4 - MAPA DE DECLIVES DO CONCELHO VILA NOVA DE FAMALICAO

A distribuicdo das classes de declives (Figura 5) evidencia que mais de metade da darea do concelho apresenta

declives suaves (0-5°). Por sua vez as areas com maior declive (>20% apenas representam 2%.
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353/

FIGURA 5 - AREA (%) OCUPADA POR CLASSE DE DECLIVE (GRAUS)
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1.4 EXPOSICAO DE VERTENTES

A exposicdo das vertentes consiste na orientagdo das encostas em relagdo aos pontos cardeais. Esta favorece
maiores niveis de humidade nas vertentes voltadas a norte, j@ que recebem um menor nivel de insolag@o e niveis

de humidade reduzidos nas encostas voltadas a sul, onde o nivel de radiagdo solar recebida é mais significativa.

A exposicdo tem assim uma forte influéncia no desenvolvimento da vegetacdo e também na eclos@o e propagagdo

dos incéndios rurais, uma vez que condiciona o teor de humidade dos combustiveis florestais.

Segundo Silva e Pdascoa (2002), as vertentes orientadas a sul possuem condi¢des mais favordveis & progressdo de
um incéndio, pois os combustiveis sofrem maior dessecacdo e o ar é também mais seco, devido & maior quantidade
de radia¢do solar incidente. A relac@o entre a orientacdo das vertentes e os declives (insolagdo) adquire uma
importancia maior que a andlise das variaveis isoladamente, uma vez que, associado s condi¢gdes climaticas,

influenciam processos vitais da vegetacdo e condicionam o risco de incéndio.

Assim sendo, as vertentes voltadas a sul (no Hemisfério Norte), sGo as mais quentes, pois recebem maior quantidade
de energia solar ao longo do ano, esta incidéncia € tanto maior quanto maior for a inclinagdo do terreno. Por
outro lado, as vertentes expostas a norte registam um menor nivel de insola¢cdo. Entre setembro e mar¢o as encostas
voltadas a este quadrante praticamente ndo recebem radiagdo solar. As vertentes expostas a oeste possuem
valores de temperaturas do ar superiores as expostas a este, pois, no primeiro tipo verifica-se uma acumulag¢éo de
radia¢cdo ao longo do dig, logo, ao aquecimento de massas, enquanto, a nascente, a radia¢do das primeiras horas

é gasta na evaporacdo do orvalho (Silva e Pdscoa 2002).

Pela observacdo do mapa de exposicdes de vertentes (Figura 6) verifica-se que hd predominio das exposicdes a
sul e a oeste. Em termos de distribuicdio espacial, as exposicdes a sul e a oeste ocorrem, de uma forma mais

continua, essencialmente no quadrante este do Concelho, o qual também corresponde & drea mais declivosa.

12
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FIGURA 6 - MAPA DE EXPOSICOES DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

Relativamente & distribuic@o das classes por exposi¢cdes, verifica-se que cerca de 60% da darea do concelho é
ocupada por vertentes soalheiras, uma vez que a vertentes voltadas a sul ocupam cerca de 31% e as voltadas a
oeste aproximadamente 29% - Figura 7. As vertentes mais sombrias (norte) ocupam 16.2% da dreq, enquanto a drea

ocupada pelas encostas expostas a este e € de 23.9 %.
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FIGURA 7 - AREA (%) OCUPADA POR QUADRANTE PRINCIPAL DE ORIENTACAO DE VERTENTES

Implicacdes para a DCIR

A influéncia dos declives e da orientagcdo das vertentes no comportamento do fogo e no aumento do perigo de
incéndio reveste-se de maior importéncia nas dreas localizadas no quadrante este e também sudoeste do Concelho,
das quais se destacam Castro, Monte Marinho, S. Cosme, Pedras Negras e Moinhos de Vento, pois estas dreas

apresentam a combinacéo de declives superiores a 20° com vertentes expostas a sul e oeste.

Em termos de DCIR, a conjugacdo destes dois fatores (exposicdes e declives) permite que o material combustivel
disponivel seque e aque¢a com maior facilidade potenciando condi¢des favordveis para a propagagdo de um

incéndio rural.

Refira-se que as vertentes expostas a sul e a oeste possuem um maior aquecimento a partir das 12 horas. Atendendo
a que o pico de igni¢des no concelho de Vila Nova de Famalico ocorre entre as 13h e as 19h, os locais do

Concelho acima identificados constituem dareas de especial atengdo em termos de DCIR.

1.5 HIDROGRAFIA

Relativamente & hidrografia, a totalidade da darea do concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se na bacia

hidrogrdfica do Rio Ave, cujos principais afluentes s&o o Rio Este e Vizela.

A rede de drenagem do concelho possui uma densidade relativamente elevada, do tipo dendritico. Isto deve-se
essencialmente ao substrato pouco permedvel, que favorece o escoamento superficial em detrimento do escoamento
subterr@neo. As principais linhas que atravessam o concelho s@o o Rio Ave e os seus afluentes Este, Pele e Pelhe

(Figura 8).
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Implicacbes para a DCIR

O Concelho possui uma densa malha de linhas de dgua, com regime permanente, o que se traduz por uma grande
disponibilidade de recursos hidricos superficiais, fator importante para o abastecimento dos meios de combate aos

incéndios rurais.
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FIGURA 8 - MAPA HIDROGRAFICO DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

2 CARACTERIZAGCAO CLIMATICA

A andlise da sucess@o dos vdrios estados de tempo ao longo dos anos, possibilita-nos caracterizar o clima de uma
determinada regido. Esta informag¢do permite-nos conhecer as dindmicas atmosféricas ao longo do ano. Este
conhecimento é elementar no planeamento florestal j& que a importancia do clima € preponderante, bem como a
sua influéncia na vida humana. Assim, torna-se imprescindivel o seu conhecimento e estudo, pois interfere tanto no

tipo de solo como na vegetacdo e, por isso mesmo, no sistema florestal.

O noroeste portugués, onde se situa a area em andlise, tem um clima de transicdo entre o temperado maritimo e
o mediterr@neo. Este é caracterizado por elevados quantitativos pluviométricos, rondando os 1400mm de total anual
meédio de precipitagdo, resultado da conjugacdo entre a frequente passagem de superficies frontais e as

caracteristicas orogrdficas da regido (montanhas préximas do litoral).
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Segundo valores do Altas do Ambiente, a temperatura média didria desta regido varia entre os 12,5°C e os 15,0°C,
enquanto os valores médios de precipitagdo variam entre os 1400 mm e os cerca de 3000 mm. Os indices de

humidade atmosférica médios anuais situam-se entre os 70 e os 85%.

Esta ¢ assim, uma regido com afinidades mediterraneas (ainda que com forte influéncia atlé@ntica) representadas
num clima de temperatura ameng, de pequena amplitude térmica e uma precipitagdo média significativa, resultado

do seu enquadramento geogrdfico.

Nesta caracterizagdo s@o analisados os seguintes elementos meteoroldgicos: precipitacdo, temperatura, humidade
relativa e vento, tendo como base as Normais Climatoldgicas do Instituto de Meteorologia referentes & estacdo de
Braga - Posto Agrario® relativas ao periodo 1971/2000. Face & inexisténcia de dados para a humidade relativa, os

dados para esta varidvel correspondem ao periodo 1961/1990.

A escolha desta estagcdo deve-se ao facto de ndo existir nenhuma no interior do concelho de Vila Nova de
Famalicdo e a de Braga - Posto Agrdrio ser a mais representativa do clima deste concelho, pela proximidade e

semelhan¢a ndo sé de relevo como do clima.

2.1 TEMPERATURA

A temperatura média anual é de 14,5°C, no que concerne aos valores médios mensais, sendo julho e agosto os
meses mais quentes com o 20,9°C e 20,6°C, respetivamente (Figura 9). A temperatura média mensal mais baixa

observa-se janeiro (8,7°C).

A temperatura média mdaxima apresenta os valores mais elevados, nos meses de verdo, atingindo temperaturas

iguais ou superiores a 25°C, destacando-se julho e agosto com valores idénticos (27,5°C).

Em termos de valores extremos mdximos, sGo quatro os meses (junho a setembro) que registaram valores acima
dos 38°C, sendo agosto o més que apresenta o valor mais elevado (39,3°C). No entanto é de salientar que nos
meses de primavera (marco a maio) e em outubro observam-se temperaturas mdaximas acima dos 28°C, destacando-

se 0 més de outubro com valores de 33,3°C.

3 Caracteristica da estacdo - latitude: 41°33'N, longitude: 08°24’0, altitude: 190 m.
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J F M A M J J A S ©) N D
T (°C) Meédia 87 | 98 | 5 | 126 | 15 186 (209|206 | 19 | 153 | 1,8 | 10
=T (°C) Méd.max | 13,4 | 145 | 169 | 17,9 | 20,4 | 24,6 | 27,5 | 27,5 | 254 | 20,7 | 16,6 | 14,3
=T (°C) Max 2241235 | 28 | 31 | 344|385 |385|393|385 333|267 | 24]

FIGURA @ - TEMPERATURA MEDIA MENSAL, MEDIA DOS VALORES MAXIMOS E VALORES MAXIMOS.

Fonte: Normais climatolégicas (1971-2000)

2.2 HUMIDADE DO AR

Para esta andlise considerou-se a humidade relativa as 9h e 18h, a qual apresenta um comportamento semelhante

ao longo do ano (Figura 10).

Em termos mensais, sGo 0os meses de junho e julho que apresentam os valores mais baixos, em ambos os periodos.
Assim, &s 9h os valores rondam os 74%, enquanto no periodo das 18h o valor ¢ inferior a 70% (66% em junho e

64% em julho). Os valores mais elevados observam-se em novembro e dezembro (87% &s 9h e 83% as 18h).
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FIGURA 10 - VALORES DA HUMIDADE RELATIVA REGISTADOS AS 9H E 18H

Fonte: Normais climatolégicas (1961-1990)
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2.3 PRECIPITACAO

Os dados relativos & precipitacdo mostram a precipitacdo média anual é de 1465,7 mm, distribuidos, essencialmente,
pelos meses de inverno (mais de 40%) (Figura 11). A partir de junho até setembro os quantitativos diminuem abaixo
dos 100 mm e atingem o valor minimo em julho, com 24,1 mm. A precipitacdo entre junho e setembro corresponde

a apenas 13,3% do total precipitado ao longo do ano.

250

20 /
N \_
N

0

mm

J F M A M J J A S @) N D
=P media mensal |192,7 | 161 |1023 1225 | 118,5 | 622 | 24,1 | 29,8 | 79 [1668 |1754 | 2314
=P madaxima didria| 82,5 | 80,2 | 81,6 | 616 | 56,6 | 73,5 | 518 | 51,8 |123,7 (1625 | 882 |103,5

FIGURA 11 - VALORES MENSAIS DA PRECIPITACAO E MAXIMAS DIARIAS

Fonte: Normais climatoldgicas (1971-2000)

Da andlise aos valores mdaximos didrios verifica-se que € no més de outubro que se observa o maior quantitativo

(162,5 mm), valores que j& vém a registar aumento desde o més de setembro (123,7 mm).

Estes valores, apds o periodo seco, em dreas com declives moderados a acentuados € com pouco revestimento
vegetal, poder&o originar a ocorréncia de movimentos de vertente. Este risco aumenta em dreas recentemente e/ou

recorrentemente afetadas por incéndios.

2.4 VENTO

O regime anual dos ventos, em termos de velocidade média, € caracterizado por um dominio dos ventos do
quadrante sul (8,2 km/h), enquanto a frequéncia mdaxima € de nordeste (32,9%). Por outro lado, € neste ultimo
quadrante (nordeste) que sopram os ventos com menor velocidade (4 km/h) juntamente com os do quadrante oeste

(1,1 km/h) que também constituem o quadrante com menor frequéncia de ventos anuais.

No concelho de Vila Nova de Famalicdo, o vento & predominantemente de nordeste (média anual de 32,9%) em
todos os meses do ano. Simultaneamente verifica-se que é nos meses de junho, julho e agosto (39%, 41,3% e 42,8%,

respetivamente) que estes ventos sdo mais frequentes, diminuindo até dezembro (Quadro 2 e
Figura 12).

A velocidade média anual dos ventos é de 5,9 km/h, sendo entre janeiro a mar¢go os meses em que se verificam
as maiores velocidades (Quadro 2 e Figura 13). Os ventos de sul sdo os que apresentam as maiores velocidades

(média anual de 8,2 km/h), seguindo-se os de oeste (média anual de 6,5 km/h). Relativamente & sua distribuicdo
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mensal, € no que se refere aos meses de verdo, os ventos mais fortes fazem-se sentir em junho vindos dos quadrantes

sul e sudoeste (56 km/h); em julho de oeste (6,2 km/h), agosto de este (5,9 km/h) e em setembro de sul (6,9 km/h).

QUADRO 2- FREQUENCIA (%) E VELOCIDADE MEDIA (KM/ H) DO VENTO PARA CADA RUMO

A N NE E SE S SW W NW  CALMA
MES . | | |
% KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H %
Janeiro 2 92 29 42 32 53 68 72 76 W4 76 8 07 73 1 55 422
Fevereiro 41 63 282 39 57 63 88 69 77 102 83 67 12 89 22 47 = 338
Mar¢o 65 64 298 42 54 58 48 58 66 97 105 63 1 71 25 48 @ 327
Abril 9 64 282 46 34 59 46 67 41 87 128 61 24 64 68 5 28,6
Maio 89 54 319 44 2 54 28 57 53 93 159 65 17 5 63 54 251
Junho 45 48 39 42 18 5 23 51 19 56 15 56 16 55 71| 46 269
Julho 43 43 43 4 2 39 19 42 08 55 103 51 12 62 73 46 318
Agosto 59 47 428 39 11 59 1,1 54 06 5 68 49 06 49 5| 44 @ 362
Setembro 36 57 369 36 @ 2 6 3 5 28 69 77 59 06 6 19 44 41,4
Outubro 37 61 336 37 34 48 38 51 31 74 7 55 05 53 2 49 @ 429
Novembro 32 44 274 37 42 63 53 61 35 89 38 82 06 67 04 58 51,7
Dezembro 13 69 271 4 43 48 73 7 84 97 67 84 07 89 1 69 43
Ano 48 59 329 4 31 55 44 59 44 82 94 64 11 65 36 5 36,4
Fonte: Normais climatolégicas (1971-2000)
Frequencia
(%)
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FIGURA 12 - FREQUENCIA MEDIA (%) DO VENTO PARA

CADA RUMO

Fonte: Normais climatolégicas (1971-2000)

FIGURA 13 - VELOCIDADE MEDIA (KM/ H) DO VENTO

PARA CADA RUMO
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2.5 CLASSIFICACAO CLIMATICA DE KOPPEN

A andlise do grdfico termopluviométrico (Figura 14) atesta mais uma vez que, a época do ano em que se
observam os mdximos de precipitacdo corresponde aos meses de Inverno (como exemplo disso temos
janeiro com 192,7 mm e dezembro com 231,4 mm de precipitac@o). Por outro, lado € nos meses de Verdo
que se registam os valores minimos. Os meses de julho e agosto apresentam quantitativos de precipitacdo
de 24Imm e 29,8mm respetivamente. Estes valores s@o duas vezes inferiores aos da temperatura (P<2T),

significando, por isso, que estes meses correspondem ao periodo seco do ano.

P (mm) T (°C)
250 125
200 100
150 75
100 50

50 25
0 0

J F M A M ] J A S O N D
P (MMm) =T (°C)
FIGURA 14 - GRAFICO TERMOPLUVIOMETRICO

Fonte: Normais climatologicas (1971-2000)

De acordo com estes dados de temperatura e precipitagdo é possivel classificar, de acordo com a
classificac@o de Koppen, o clima da regi@o onde o concelho de Vila Nova de Famalicdo se insere como
pertencendo ao clima chuvoso e moderadamente quente (do tipo Cs, e subtipo Cbs), com chuvas

preponderantes de inverno, sendo a temperatura do més mais quente inferior a 22°C.
A classificagdo Cbs indica-nos o seguinte:

C - Clima Mesotérmico (temperado) humido, em que a temperatura do més mais frio € inferior a 18°C,

mas superior a -3°C, enquanto o més mais quente apresenta valores superiores a 10°C;

b - Verdo pouco quente mas extenso, a temperatura média do ar no més quente do ano ¢ inferior a

22°C e com um periodo maior que quatro meses com temperaturas superiores a 10°C;

s - Estacdo Seca no Verdo, a quantidade de precipitacdo do més mais seco do semestre quente &

inferior a 1/3 da do més mais chuvoso do semestre frio e inferior 40mm.
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Implicacdes para a DCIR

Neste contexto importa referir que, no concelho de Vila Nova de FamalicGo, os meses de julho e agosto
correspondem ao periodo com maior probabilidade de ocorréncia de incéndios rurais, pois registam os
valores medios e maximos de temperatura mais elevados, os valores de humidade relativa sGo mais baixos

e a precipita¢do é bastante reduzida.

No entanto, como anteriormente foi referido, fora do periodo estival, um longo periodo seco conjugado
com valores de temperatura elevados sdo fatores favordveis & ocorréncia de incéndios rurais, exemplo
disso podemos destacar o inicio da primavera de 2012, quando num unico dia arderam 130 ha (23/03/2012),
valor este que é superior ao total anual registado vdrios anos como exemplo: 2014 (17,1ha); 2015 (41,2ha); e
2018 (34,5 ha).

De salientar também que a existéncia de periodos de precipitacdo concentrados apds o periodo critico de
incéndios deverd ser tida em consideracdo, principalmente nas dreas onde se registaram incéndios rurais,
devido aos problemas de erosdo (movimentos de vertente, deterioracdo dos caminhos florestais), em especial

nas areas com maior declive.
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3 CARATERIZAGCAO SOCIOECONOMICA

Com este capitulo pretende-se uma caraterizagdo da evolu¢cdo demografica no concelho de Vila Nova de
Famalicdo, realizada com base nos dados do Instituto Nacional de Estatistica (INE), mais precisamente dos
Censos de 1991, 2001 e 2014

Esta caraterizacdo € realizada com base nos seguintes par@metros: populagdo residente, densidade
populacional, nivel de instru¢cdo e indices de juventude e envelhecimento. Numa segunda etapa desta
caracterizagcdo, dar-se-a a conhecer o comportamento da populacdo ativa por sectores de atividade e
sua evolugcdo, no sentido de determinar qual o papel e peso que o sector agricola, silvicola e outros

relacionados com a floresta tém, atualmente, dentro deste Concelho.

3.1 POPULACAO RESIDENTE E DENSIDADE POPULACIONAL

Durante o ultimo periodo censitdrio, a popula¢@o residente a nivel nacional registou um acréscimo, no
entanto nas unidades territoriais consideradas registou-se um agravamento das assimetrias na distribuicdo
da populag@o pelo territorio, tendo esta aumentado nos concelhos mais proximos do litoral e
predominantemente urbanos e diminuido nos concelhos do interior, como se pode verificar pela observacdo
do Quadro 3.

QUADRO 3 - ALGUNS DADOS SOBRE POPULAGCAO RESIDENTE POR UNIDADE GEOGRAFICA

DADOS DE POPULAGCAO

UNIDADE . DENSIDADE .
POPULACAO TOTAL VARIACAO 2001/201
GEOGRAFICA POPULACIONAL
1991 2001 201 1991 2001 201 ABSOLUTA RELATIVA (%)
NUT | - Portugal
9867147 10356117 10562178 107,3 12,6 14,5 206061,00 2%
Continental
NUT Il - Norte 3472715 3687293 3689682 163,2 173,3 173,3 2389,00 0%
NUT 1l - Ave 466074 509968 511737 374 409,45 @ 4107 1769 0%
Barcelos m733 122096 120391 294,9 3222 317,7 -1705,00 -1%
Braga 141256 164192 181494 771 896,2 989,6 17302,00 1%
Fafe 47862 52757 50633 218,4 240,8 2311 -2124,00 -4%
Guimardes 143984 159576 158124 596,7 661,3 656 -1452,00 -1%
Pévoa de
21516 22772 21886 162,4 171,9 164,9 -886,00 -4%
Lanhoso
Vieira do Minho 15775 14724 12997 72,2 67,4 59,5 -1727,00 -12%

“ Para a determinagdo dos dados apresentados neste capitulo, a informagdo recolhida tem por base os dados originais totais de cada
freguesia antes da reorganizagdo administrativa e a partir dai, atendendo & agregacdo das freguesias, os dados originais totais foram
associados em conformidade. SO apds a obtencdo desses totais é que se procedeu ao cdlculo dos indices e taxas.

Para os parédmetros onde n&o foi possivel a recolha de dados originais totais, no caso a taxa de analfabetismo, a andlise apresentada
ndo tem em considera¢cdo a atual reorganizagdo administrativa das freguesias mas sim a anterior, no sentido de ndo serem introduzidos
erros no cdlculo do parédmetro.

e
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I\:/C:'ljiecdo 114338 127567 133832 566,9 632,5 | 66379 6265,00 5%
Vizela 20006 22595 23736 810 914,8 961 1141,00 5%
Pévoa de Varzim 54788 63470 63408 667,3 773, 77,3 -62,00 0%
Santo Tirso 69773 72396 71530 51,2 5304 | 5236 -866,00 -1%
Vila do Conde 64836 74391 79533 435,1 4993 | 5337 5142,00 7%
Trofa 32820 37581 38999 456,5 5227 541,5 1418,00 4%

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.

No pais, ocorreu um aumento de 2% no total de populagdo, contudo ao nivel da regi@o Norte e da NUT
[l onde estd inserida o concelho de Vila Nova de Famalicdo assistiu-se a uma estagna¢do do crescimento

populacional depois da forte dindmica demogrdfica registada no periodo censitdario anterior.

Observando os valores ao nivel do concelho, verifica-se que foi em Vieira do Minho se deu a maior
diminuicdo da popula¢do, com uma variagdo negativa de 12%. A variagdo mais elevada no distrito é obtida

pelo concelho de Braga, com uns expressivos 11% (superiores em 5 vezes ao valor nacional).

Os Censos 2011 indicam que no concelho de Vila Nova de FamalicGo residem 133.832 individuos, o que
representa um acréscimo de 5% em relagdo a 2001 (mais 6265 individuos que em 2001) (Quadro 4 e Figura
15). As freguesias onde reside o maior numero de individuos sdo a Unido das Freguesias de Vila Nova de
Famalicdo e Calendario (20.145), Ribeirdo (8.828) e Joane (8.089). Em oposi¢cdo, a Unido das freguesias de
Seide (1.542), Cruz (1.738) e Vilarinho das Cambas (1.366) sdo aquelas em que, em 2011, residiam um menor

numero de individuos.

Quanto a variagdo da populagdo entre 2001 e 2011, existem 10 Unides de Freguesias e Freguesias com
crescimento negativo com destaque para a freguesia de Oliveira S&o Mateus (-11%) e a Unido de Freguesias
de Carreira e Bente (-10%) por serem as que apresentam os valores mais significativos de variacdo

populacional.

Das 23 freguesias e 11 unides de freguesia que compdem o concelho, 21 contabilizam uma variagdo positiva
da populac¢do residente em relagcdo a 2001, sendo a Unido das Freguesias de Antas e Abade de Vermoim

com um valor de 29% a que apresenta a maior variagcéo positiva.

QUADRO 4 - POPULACAO RESIDENTE (N.°) EM 1991, 2001 E 2011 E RESPETIVA VARIACAO (%)

FREGUESIA 1991 2001 2011 VARIACAO  VARIACAO POP.
POP. OI/11 | O1/11(%)
Brufe 2397 2288 2231 -57 -2%
Ribeirdo 7169 8298 8828 530 6%
Fradelos 3012 3337 3914 577 7%
Casteldes 1582 1746 2021 275 16%
UF de Avidos e Lagoa 2261 2300 2653 353 15%
Vermoim 2696 2893 2930 37 1%
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FREGUESIA 1991 2001 201 VARIAGAO | VARIACAO POP.
POP. 01/1 01/11(%)

Bairro 3650 3803 3598 -205 -5%
Requido 2850 3034 3376 342 1%
Vale (S&o Martinho) 1692 1943 2081 138 7%
Pedome 2263 2234 2120 -4 -5%
Louro 2303 2464 2250 =214 -9%
Oliveira (Sado Mateus) 3216 3075 2714 -361 -12%
UF de Vila Nova de Famalicdo e

Calenddrio 14215 18795 20145 1350 7%
Vilarinho das Cambas 1184 1319 1366 47 4%
Deldes 3511 3761 3917 156 4%
UF de Antas e Abade de Vermoim 5177 5727 7362 1635 29%
Riba de Ave 2982 3396 3425 29 1%
UF de Esmeriz e Cabegudos 2837 3377 3684 307 9%
UF de Lemenhe, Mouqguim e Jesufrei 3380 3496 3217 -279 -8%
UF de Ruiv@es e Novais 3244 3015 3012 -3 0%
Cruz 1589 1636 1738 102 6%
UF de Gondifelos, Cavaldes e Outiz 3597 4591 4890 299 7%
Landim 2752 2852 2834 -18 -1%
UF de Seide 1413 1506 1542 36 2%
Joane 6249 7528 8089 561 7%
UF de Vale (S@o Cosme), Telhado e

Portela 5348 5488 5401 -87 -2%
Oliveira (Santa Maria) 2846 3091 3420 329 1%
Mogege 1672 1938 1943 5 0%
UF de Arnoso (Santa Maria e Santa

Euldlia) e Sezures 3358 3565 3543 -22 -1%
Lousado 3469 3725 4057 332 9%
Gavido 3467 3729 3747 18 0%
Pousada de Saramagos 1936 2016 2234 218 1%
Nine 2586 2735 2974 239 9%
UF de Carreira e Bente 2435 2866 2576 -290 -10%

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populag¢do, Instituto Nacional de Estatistica.

A data do ultimo Censo (2011), a densidade populacional do concelho de Vila Nova de Famalicdo era de
663,9 habitantes/km? observando-se um crescimento face ao ano de 2001 (632,5 habitantes/km?). Importa
ainda destacar que, em 201, a densidade populacional do concelho de Vila Nova de Famalicdo era
significativamente superior & observada na sub-regido Ave (410,7 habitantes/km?), na regido Norte (173,3

habitantes/km?) e em Portugal Continental (112,8 habitantes/km?).

Ao nivel das freguesias, verificam-se diferengas significativas, com os valores mais elevados nas que
apresentam uma densidade de fung¢des urbanas, destacando-se a Unido das freguesias de Vila Nova de

FamalicGo e Calenddrio com 2255.88 hab./km?), a Unido das freguesias de Antas e Abade de Vermoim com
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1353.31 hab./km?), Riba de Ave com 1245.45 hab./km?), Joane com 1106.57 hab./km?) e Ribeirdo com 857.9
hab./km?). Por outro lado, os valores mais reduzidos registam-se nas freguesias que evidenciam

caracteristicas mais rurais, destacando-se Vilarinho das Cambas com 162.43 hab./km?, Fradelos com 232.98

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

hab./km?) e a Unido das freguesias de Gondifelos, Cavaldes e Outiz com 292.81 hab./km?).
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3.2 ESTRUTURA ETARIA DA POPULACAO

O grdfico seguinte (Figura 16) mostra-nos a evolu¢do da populagdo por grandes grupos etdrios, entre 2001

e 20M.

envelhecimento da populac¢do residente, uma vez que as classes que representam a populacdo jovem (0
aos 14 e 15 aos 24 anos) registaram um decréscimo no periodo intercensitério. O grupo dos 0 aos 14 anos
registou um decréscimo de 2354 pessoas e no grupo etdrio dos 15 aos 24 anos esse decréscimo foi ainda
mais acentuado (- 3848 individuos). Nos restantes grupos etdrios a tendéncia verificada no periodo

intercensitario foi para um acréscimo do nimero de individuos que foi de mais 7558 no grupo etdario dos

-25000

25 aos 64 anos e de mais 4909 pessoas idosas (65 ou mais anos).

-20000

Verifica-se que a estrutura etdria do concelho de Vila Nova de FamalicGo aponta para um
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Fonte: XIIl, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacdo, Instituto Nacional de Estatistica.
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Implicacbes para a DCIR

Em termos de DCIR, as freguesias que tém um menor numero de residentes e/ou densidade populacional
devem ser alvo de agdes de vigildncia mais frequentes durante o periodo critico, atendendo a que sdo os
locais que tém menor capacidade de vigildncia e dete¢do dos incéndios. Refira-se que, no concelho de

Vila Nova de Famalicdo, a populagdo constitui 78% das fontes de alerta.
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3.3 INDICE DE ENVELHECIMENTO

De acordo com o INE, o indice de envelhecimento pode ser definido pela “relagcdo entre a populacdo idosa
e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o numero de pessoas com 65 ou
mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos (expressa

habitualmente por 100 (1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

O Iindice de Envelhecimento é de uma enorme importdncia na andlise & estrutura etdria da populacdo pois
permite perspetivar o seu grau de sustentabilidade, nomeadamente na renova¢cdo de geragdes e no

potencial dos recursos humanos (populacdo em idade ativa).

Ao comparamos o valor do indice de envelhecimento de Portugal (68,1), em 1991, com os valores de 2011
(127,8), verificamos que esse valor praticamente duplicou, evidenciando assim o fendmeno de envelhecimento

da populagdo portuguesa (Quadro 5).

As NUT Il e NUT Il apresentam valores que acompanham a tendéncia progressiva do envelhecimento da
populacdo portuguesa, no entanto, quando comparados com os valores do pais essa tendéncia é menor

sobretudo na NUT Il - Ave que possuia em 2011 um indice de envelhecimento de 95,1.

O concelho de Vila Nova de FamalicGo apresenta valores de indice de envelhecimento de 85,3, isto €, em
2011 existiam 85 idosos em cada 100 jovens, valores que mostram uma tendéncia de envelhecimento da
populacdo em relagdo aos periodos censitdrios anteriores, mas ainda assim bastante inferior & tendéncia

nacional.

QUADRO 5 - [NDICES DE ENVELHECIMENTO (1991, 2001 E 2011) EM PERCENTAGEM

INDICE ENVELHECIMENTO (%)
UNIDADE GEOGRAFICA
1991 2001 201
Portugal 68,1 102,2 127,8
NUT Il - Norte 51,7 79,8 13,3
NUT Il - Ave 37,9 60,3 951
Barcelos 34,1 53,4 82,7
Braga 36,8 57,8 80,5
Fafe 46,8 710 108,0
Guimardes 31,8 52,2 87,3
Pévoa de Lanhoso 47,8 75,0 107,3
Vieira do Minho 70,1 10,4 166,8
Vila Nova de Famalico 34,6 56,5 853
Vizela 27,7 40,0 68,4
Pévoa de Varzim 39,2 59,0 91
Santo Tirso 45,4 77,2 124,8
Vila do Conde 42,5 64,9 90,5
Trofa 34,1 52,1 85,9

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.
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No que concerne ao indice de envelhecimento por freguesia, verifica-se que este tem sofrido um acentuado
aumento em todas as freguesias (Figura 17). Em 2011, com um indice de envelhecimento de 169,3 a freguesia
de Oliveira SGo Mateus foi a que obteve o valor mais elevado, e as freguesias de Fradelos e de Vilarinho
das Cambas com indices de 59,8 e 55,7 respetivamente, foram as que registaram um valor mais baixo

relativamente ao envelhecimento da populagéo.

Implicacbes para a DCIR

Tem se assistido que este fendmeno do envelhecimento demogrdfico da populagdo se traduz por um
abandono das atividades rurais o que por sua vez se reflete numa acumulac@o dos combustiveis disponivel
para arde, aumentando por isso a perigosidade dos incéndios rurais. Por outro lado, a auséncia de uma
gestéo ativa das propriedades rurais tem como consequéncia falta de manutengcdo de caminhos rurais

privados/serventia que sdo de extrema utilidade para as ag¢des de

rurais.
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3.4 ATIVIDADE ECONOMICA

Os sectores de atividade econdmica distinguem-se em trés grandes grupos: sector primdrio (CAE 0), sector
secunddrio (CAE 1 a 4) e sector tercidrio (CAE 5 a 9). E através desta andlise que conseguimos apreender
o grau de especializag@o do Concelho de Vila Nova de Famalicdo, através da visualizagdo do respetivo

sector econémico predominante no espago intercensitario 2001-2011.

Ao analisarmos a populacdo empregada no setor secunddrio de atividade (Figura 18) constatamos que
cerca de metade da popula¢cdo empregada do concelho de Vila Nova de FamalicGo estd integrada neste
setor, situagdo que se estende a NUT Il do Vale do Ave, o que reflete a forte tradicdo industrial destes

territérios comparativamente & regi@o do Norte e Portugal.

Vila Nova de Famalicdo

ave

norte

Continente

|

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

FIGURA 18 - PERCENTAGEM POPULACAO EMPREGADA NO SECTOR SECUNDARIO DE ATIVIDADE (2011)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populag¢do, Instituto Nacional de Estatistica.

O concelho de Vila Nova de FamalicGo possui uma forte tradicdo industrial, sendo hoje um dos mais
dindmicos e empreendedores concelhos portugueses e apresenta-se como um concelho de referéncia nos

setores téxtil e do vestudrio, agroalimentar, metalomecanica, obras publicas e pneus, borracha e pldsticos.

Em 2001, 63% da populacdo empregada pertencia ao setor secunddrio, sendo que, em 2011, esse valor
desceu para 50% (figura 19), ficando, esta diminuicdo a dever-se sobretudo ao processo de modernizacdo
das empresas do concelho e & terciarizagdo da economia. A perda de populagdo no setor secunddrio foi
absorvida pelo setor tercidario que passou de 35% da populagdo empregada para 49% em 2011. O setor

primdrio mantem a sua perda de importancia absorvendo apenas 1% da popula¢do empregada.
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.

E igualmente possivel aferir que se verificam taxas de populacdo ativa (Quadro 6) superiores no concelho

de Vila Nova de Famalicdo, comparativamente & média regional e nacional.

Entende-se como populacdo ativa o conjunto de individuos com idade minima de 15 anos que, no periodo
de referéncia, constituiam a madao-de-obra disponivel para a produg¢do de bens e servigos que entram no

circuito econdémico quer estejam empregados ou desempregados (sistema de metainformacao, INE).

QUADRO 6 - PROPORCAO DE POPULACAO RESIDENTE ATIVA SEGUNDO 0S CENSOS (2001 E 2011)

UNIDADE GEOGRAFICA | 2001 201

Portugal 482% | 47.6%

NUT Il - Norte 48% | 47.6%

Vila Nova de Famalicdo 53% 51.3%

Fonte: XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.
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No que diz respeito & taxa de desemprego® (Quadro 7) constata-se que o concelho de Vila Nova de
Famalicdo apresentava em 2001 taxas inferiores as observadas na NUTIlI Norte e na NUTIII Ave, sendo que,

em 2011 o desemprego aumenta de forma abrupta em todas as unidades territoriais em andlise.

QUADRO 7 - TAXA DE DESEMPREGO (2001 E 2011)

. 2001 (EM %) 2011 (EM %)
UNIDADE GEOGRAFICA

TOTAL| H | M |TOTAL| H | M

NUT II - Norte 67 5286 145 13 1161

NUT Il - Ave 58 48|64 146 |132]16]

Vila Nova de Famalicdo 52 46| 6 14,9 13 |17

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.

As elevadas taxas de desemprego verificadas no Ave e no concelho de Vila Nova de FamalicGo em 2011
estdo relacionadas com a grave crise econdmica e financeira de 2008-2013 e com a deslocalizagdo do
processo produtivo de algumas empresas téxteis, que decidiram subcontratar fases do processo produtivo,
noutros paises, que reuniam caracteristicas aliciantes (em termos de reducdo de custos de mdo-de-obra).
O problema do desemprego neste territério, & semelhanca de outros, é agudizado pela monofuncionalidade

produtiva, que dificulta a reinsercdo da mé&o-de-obra noutros setores.

Se ao nivel do concelho existe um equilibrio entre o setor secunddrio e tercidrio na populagdo empregada
por setor de atividade, ao nivel das freguesias existem algumas assimetrias como se pode observar na
Figura 20. O setor tercidrio evidencia-se sobretudo nas freguesias do perimetro urbano, nomeadamente em
Brufe (58,76%), Gavido (59,90%), UF de Antas e Abade de Vermoim (64,37%), UF de Vila Nova de Famalicdo
e Calenddrio (63,24%), enquanto o setor secunddrio encontra a sua maior expressdo nas freguesias de
Mogege (61,69%), Pedome (62,33%), Casteldes (61,17%) e Oliveira Santa Maria (61,23%).

Relativamente ao setor primdrio, este € o que tem menor peso no total da populacdo empregada, apenas
ultrapassando os 3% da populagdo empregada nas freguesias de Fradelos (4,94%), Vilarinho das Cambas
(3,88%), UF de Lemenhe, Mouguim e Jesufrei (3,21%) e UF de Gondifelos, Cavaloes e Outiz (4,10%).

Implicacbes para a DCIR

O reduzido peso do setor primdrio no concelho de Vila Nova de Famalicdo traduz-se numa atividade
agricola e florestal pouco expressiva, que poderd conduzir a altera¢des no mosaico natural da paisagem,
perdendo-se a disting@o clara entre espagos florestais e agricolas, potenciando um mosaico continuo, onde

a carga combustivel pode ser elevada, decorrente da falta de manuten¢do destes espacos.

5 Taxa de Desemprego: Taxa que permite definir o peso da populagdo desempregada sobre o total da populagdo ativa.

Formula de Cdlculo: T.D. (%) = (Populagcdo desempregada / Populagdo ativa) x 100.

s

't._,:_:n-
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Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.

3.5 POPULACAO POR GRAU DE ENSINO

Comparativamente aos seus congéneres europeus, a populagdo portuguesa caracterizava-se pelas fracas
qualificagdes e pelas elevadas taxas de analfabetismo que decorriam de uma estrutura socioecondmica
com predominéncia da atividade agricola de subsisténcia e minifundidria, da constru¢do civil e atividades
industriais pouco exigentes em termos de qualificacdes. Pretende-se de seguida fazer uma breve andlise
aos valores relativos a populagdo por grau de ensino, para verificar de que forma evoluiu a situagdo. A
tabela seguinte (Quadro 8) apresenta os valores relativos de populagdo, por grau de ensino, de 1991, 2001
e 2011. Tratando-se de unidades territoriais com dimensdes dispares, apenas estes serdo apresentados, o

que apenas permite apresentar os valores até ao ensino secunddrio.



33

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

QUADRO 8 - POPULACAO POR GRAU DE ENSINO (1991, 2001 E 2011)

UNIDADE 1° CICLO 2° CICLO 3° CICLO SECUNDARIO
GEOGRAFICA 1991 2001 201 1991 2001 201 1991 2001 201 1991 2001 201
Portugal 26,9 23 27,2 7 77 12,8 31 4,8 191 3,6 6,8 15,7
NUT Il - Norte 28,5 24,8 29,7 9 10 14,8 2,4 4,5 18,5 2,7 55 14
NUT Il - Ave 302 26 30,9 10,6 n9 17,1 2,1 4,5 19,2 2 4,8 13
Barcelos 28,6 25 30,1 14,7 15,4 18,3 16 4,4 20 17 4,1 12,2
Braga 24,6 19,4 22,3 8,7 8,7 16,1 33 5 20,3 4 7] 17,3
Fafe 27,6 26 32,9 12,2 14,4 18,3 15 4,1 16,9 14 35 1,2
Guimardes 30,6 26,2 34 9,2 n 16,1 22 4,5 20,2 2,2 5] 13,2
Pévoa de 26,4 24,7 32,2 10,3 12,8 17 14 4,4 17,4 12 33 M4
Lanhoso
Vieira do Minho 25,6 25,4 33 9,4 12 16,6 13 36 15,5 13 32 1,9
Vila Nova de 29 24,2 28,7 12,5 12,6 18 25 4,9 19,6 2] 55 14,2
Famalicdo
Vizela 35,8 29,7 34,3 93 1,5 17,4 17 4 19,8 17 3,8 1,9
Pévoa de Varzim | 27,3 235 28,4 nz 12,5 17,7 23 4,8 18,8 2,8 4,8 14
Santo Tirso 33,4 28,6 34,7 10 1 15,8 22 4,4 17,9 22 51 12,3
Vila do Conde 311 26,2 30,2 12,4 n9 16,7 22 4,6 18,8 22 52 13,6
Trofa 313 25,8 31 10,3 n3 16,5 2,4 4,6 20,2 2,4 51 14,3

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica.

Numa primeira andlise evidencia-se o facto de todos os ciclos de ensino terem aumentado em praticamente
todas as unidades territoriais apresentadas, destacando-se sobretudo os aumentos registados no 3° Ciclo
e Secunddrio. Estes resultados apontam entdo para um aumento geral da qualificagdo académica dos
residentes no nosso pais devido sobretudo ao aumento da idade escolar obrigatdria e da diminuicdo das
taxas do abandono escolar. O concelho de Vila Nova de FamalicGo acompanha tendéncia de aumento
da qualificag@o acadéemica do pais, tendo- se assistido a uma forte redugcdo da taxa de analfabetismo da

populacdo em todas as freguesias (Figura 21).

Implicacdes para a DCIR

N&o é possivel estabelecer uma relacdo entre a taxa de analfabetismo e os incéndios rurais. Destaca-se
apenas que nas agdes de sensibilizagdio no dmbito da DCIR devem ser gjustadas ao nivel de escolaridade

dos participantes.
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FIGURA 21 - TAXA DE ANALFABETISMO (1991, 2001 E 2011) NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

Atendendo as caracteristicas socioecondmicas do concelho de Vila Nova de Famalicdo, ndo foi possivel
estabelecer relac@o entre estas e os incéndios rurais neste territério, que sendo assim impossivel descrever

as implicacdes DFCI destes aspetos.

3.6 ROMARIAS E FESTAS

Nos termos do n.° 1 do Artigo 29.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redac¢do,
“durante o periodo critico ndo € permitido o lancamento de baldées com mecha acesa e de qualquer tipo
de foguetes”. No n.° 2 do mesmo Artigo do referido diploma legal é estabelecido que “durante o periodo
critico, a utilizagcdo de fogo-de-artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que ndo os indicados no numero
anterior, estd sujeita a autorizagdo prévia do municipio ou da freguesia, nos termos da lei que estabelece
o quadro de transferéncia de competéncias para as autarquias locais”. Importa ainda referir que o n.° 6
do mesmo artigo, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco de incendio rural de

niveis muito elevado e maximo mantém-se as restricdes referidas nos n° 1, 2 e 4”.

Nas freguesias do concelho de Vila Nova de FamalicGo ocorrem, anualmente, 154 eventos festivos. Estas
tém uma maior concentrac@o entre os meses de maio e agosto, totalizando a celebracdo de um total de

65 festas. No mapa seguinte observa-se que ¢ a Unido das freguesias de Ruiv@es e Novais; Unido das
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freguesias de Vale (Sdo Cosme), Telnado e Portela; Esmeriz e Cabecudos; Arnoso (Santa Maria e Santa

Eulalia) e Sezures e Lemenhe, Mouqguim e Jesufrei onde se realizam o maior numero de festas (Figura 22).

Implicacbes para a DCIR

Ao nivel de implicagdes de DCIR n&o existem evidéncias que estes eventos sejam potencialmente danosos
para a floresta, pois na ultima década apenas hd registo de um incéndio provocado pelo lancamento de
artefactos pirotécnicos e que originou uma drea ardida de 0,Jha. Para além do langamento de fogo-de-
artificio, nad existe conhecimento que outras atividades desenvolvidas no dmbito das festas e romarias

neste Concelho tenham procurado algum incéndio rural.

Importa ainda salientar que, a prdatica de licenciamento e a utilizagdo de fogo-de-artificio devidamente
autorizado é uma regra que é respeitada pelas associagdes, confrarias e outras entidades organizadoras

das festas e romarias do concelho de Vila Nova de Famalicdo.

No entanto devido & concentrag@o de pessoas junto aos espagos florestais e rurais, e o facto de muitas
destas festas e romarias se realizarem nos meses de verdo é muito importante, no sentido de sensibilizar a

populacdo para os comportamentos de risco no periodo critico.
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4  CARATERIZACAO DO USO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

4.1 OCUPACAO DO SOLO

Neste capitulo é abordado umas das principais tematicas do PMDFCI, a caracterizagdo da ocupag¢do do
solo e a tipologia dos povoamentos florestais existentes no concelho de Vila Nova de Famalicdo, e que

serve de base para a elaboracdo da Cartografia de Risco de Incendio Rural (CRIR).

Dada a importéncia da ocupag¢do do solo neste estudo, nomeadamente para a elabora¢éo da carta dos
modelos de combustivel florestal e risco de incéndio, foi realizada uma atualizagdo, em 2019, pelo Municipio
de Vila Nova de Famalicdo, da Carta de Uso e Ocupa¢@o do Solo de Portugal Continental para 2015

(COS2015), nivel 5, produzida pela Dire¢do Geral do Territorio, doravante designada por COS 2019.

4.2 CARTA DE OCUPACAO DO SOLO DE 2019

No que concerne aos principais usos, do concelho de Vila Nova de Famalicdo, de acordo com a atualizacdo
da Carta de Ocupagdo do Solo (COS 2019), verifica-se uma predomindncia das dreas sociais (38,0% do

territorio concelhio), seguindo-se a agricultura (30,8%) e as florestas (27,0%) (Figura 23 e Quadro 9).
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QUADRO 9 - DISTRIBUICAO DOS USOS DO SOLO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO, EM 2019

OCUPAGCAO DO SOLO COS2019 AREA (HA) %
Areas Sociais 7667,3 38,0
Agricultura 6203.1 30,8
Floresta 5451,6 27,0

Incultos 756,5 38

Improdutivos 36,2 02
Superficies Aqudticas 44,6 02

Particularizando o tipo de ocupacdo do solo, verifica-se que no grupo: “dreas sociais” sGo 0s espagos
relativos ao tecido urbano que tém uma maior representatividade no concelho (34.2% do territério concelhio).
Relativamente & “agricultura” sGo as culturas tempordrias que tém maior representatividade pois que
ocupam 24.8% do territério do concelho, enquanto nas “Florestas e meios naturais e seminaturais” s&o as

florestas que tem maior representatividade (27,0%).

QUADRO 9 - DISTRIBUICAO DOS USOS DO SOLO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO, SEGUNDO A COS'2019

OCUPACAO AREA
NOMENCLATURA COS'2019 %
DO SOLO (HA)
1.1 Tecido urbano 69011 342
1.2 Industria, comércio e transportes 4221 21
] o Territorios
Areas sociais o 1.3 Estaleiros de construcd@o 771 0.4
artificializados
14 Espagos verdes urbanos, equipamentos desportivos, 179 06
culturais e de lazer, e zonas histéricas ' '
Subtotal 7667,343 380

1 Territorios | 1.3 Areas de deposicdo de residuos e dreas de extracdo de
Improdutivos 91.9 0.5
artificializados | inertes

Subtotal 919 05
2.1 Culturas temporarias 5000.7 248
2 Areas 5 Culturas permanentes 707.8 35

Agricultura agricolas e
agroflorestais 2.3 Pastagens permanentes 19.8 01
2.4 Areas agricolas heterogéneas 468.0 23
Subtotal 6203.1 308
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OCUPACAO AREA
NOMENCLATURA COS'2019 %
DO SOLO (HA)
Floresta 3.1 Florestas 5451.6 27,0
3 Florestas e
meios naturais | 32 Matos e vegetacdo herbdcea natural 4423 22
Incultos e seminaturais
3.3 Zonas descobertas e com pouca vegetacdo 3141 1.6
Subtotal 6208,0 30.8

Superficies 5 Corpos de B
5.1 Aguas interiores 44.59 02
aqudticas dagua

Relativamente & ocupagdo do solo por freguesia, observa-se que sdo as freguesias de Fradelos e a Unido
de Freguesias de Gondifelos, Cavaldes e Outiz Vilarinho das Cambas onde a dimens&o da drea florestal
de possui maior destaque, em termos absolutos, visto que os espagos florestais destas freguesias ocupam
780ha e 672ha respetivamente (Quadro 10). Destaca-se ainda a freguesia de Vilarinho das Cambas em que
os espacos florestais ocupam uma percentagem superior a 50%. Os espagos agricolas que ocupam
importantes dreas localizam-se na freguesia de Fradelos (611,3ha) e na Unido de Freguesias de Gondifelos,
Cavaldes e Outiz (635.3ha).

Quanto & distribuicdo das dreas sociais constata-se que Ribeirdo, a Unido de Freguesias de Calenddrio e
Vila Nova de Famalicdo e a Unido de Freguesias de Antas e Abade de Vermoim apresentam espacos

sociais bastante importantes, ambas uma darea superior a 500ha.

QUADRO 10- DISTRIBUICAO DOS USOS DO SOLO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO, EM 2019, POR FREGUESIA

FLORESTAS E .
] SUPERFICIES
NOMENCLATURA C0S’2019 AGRICULTURA MEIOS NATURAIS E AREAS SOCIAIS ]
AQUATICAS
SEMINATURAIS
FREGUESIA HA % HA % HA % HA %
UF Avidos e Lagoa 208.8 45 73.4 16 18511 39 0 0
UF  Antas e Abade de
Vermoim 364.9 36 132.2 13 514.4 51 0 0
UF Arnoso e Sezures 263 26 329.5 33 2901 29 0.7 0
Bairro 119.2 36 36.4 1 176.8 527 29 1
UF Carreira e Bente 146.5 4] 37.6 1 173.7 48 0 0
Brufe 63.4 25 802 32 105.3 42 0 0
UF Esmeriz e Cabegudos 204.2 28 2131 29 308.2 43 0 0
UF Calenddrio e VNF 103.3 12 1511 17 636.2 71 0 0
Casteldes 137.6 39 107.1 30 108.2 3l 0 0
Cruz 157 38 131.4 32 124.8 30 0 0
Delaes 777 32 262 il 141.3 573 12 0
Fradelos 6.3 36 780.3 46 280.7 18 58 0
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FLORESTAS E

) SUPERFICIES

NOMENCLATURA C0S’2019 AGRICULTURA MEIOS NATURAIS E AREAS SOCIAIS .
AQUATICAS
SEMINATURAIS

FREGUESIA HA % HA % HA % HA %
Gavido 118.6 29 44 1 214.5 60 0 0
UF Gondifelos, Cavaldes e
Outiz 635.3 39 6719 40 356.1 21 48 0
UF  Mouquim, Lemenhe e
Jesufrei 379.7 39 369.3 38 230 24 01 0
Joane 139.5 19 229.5 31 3621 50 0 0
Landim 188.8 42 85.4 19 176.8 39 0 0
Louro 236 47 102.7 21 158.2 32 05 0
Lousado 124.6 21 167.9 29 2814 48 79 1
Mogege 681 24 68.3 24 150.3 52 0 0
Nine 188.4 44 56.8 13 186.2 43 11 0
UF Ruivées e Novais 153 34 120.8 26 181.2 40 0 0
Oliveira (5. Mateus) 332 15 43 20 1403 65 06 0
Oliveira (Sta. Maric) 1303 29 m7 25 208 46 21 0
Pedome 66.6 25 67.4 26 125.9 48 28 1
UF Vale S. Cosme, telhado e
Portela 323.3 24 609.6 45 435.3 31 0 0
Pousada de Saramagos 12.5 6 82.5 39 1152 55 0 0
Requido 321.6 43 213.8 29 206.3 28 0 0
Riba de Ave 28.5 10 679 25 175.6 64 3.6 1
Ribeiréo 229.8 22 277 26 521.4 51 6.2 1
UF Seide 109.2 38 43.6 15 132.7 46 0 0
Vale (S. Martinho) 106.2 29 136.7 38 17.3 33 0 0
Vermoim 1552 33 1762 37 142 30 0 0
Vilarinho das Cambas 204.9 24 4379 52 198.3 24 0 0

4.3 POVOAMENTOS FLORESTAIS

Atualmente, a drea florestal cobre cerca de 27% do territério concelhio, na sua grande maioria composta

por povoamentos de produc¢do introduzidos de eucalipto (Eucalyptus globulus) e povoamentos mistos de

pinheiro-bravo (Pinus pinaster) (Figura 25 e Quadro 11).

A floresta autdctone é representada, para além do pinheiro- bravo, por pequenos bosquetes de carvalho

alvarinho (Quercus robur), sobreiro (Quercus suber), e castanheiro (Castenea sativa), tratando-se de

pequenas manchas, ou exemplares isolados, que se encontram dispersos por diversas freguesias, mas que

possuem um elevado valor ambiental e de patrimoénio natural. A vegetac@o arbdrea ripicola é constituida




VILA NOVA DE FAMALICAO

essencialmente por amieiros (Alnus glutinosa), freixos (Fraxinus anglustifolia), ulmeiro (Ulmus minor), choupos

(Populus nigra) e salgueiro (Salix alba).

O sub-bosque ¢ abundante e ¢ formado fundamentalmente por tojo (Ulex europeus), carqueja
(Chamaespartum tridentatum); fetos (Pteridium aquilinum); codecos (Adenocarpus complicatus); silvas (Rubus

sp.) e giestas (Cytisus striatus).

FIGURA 24 - PAISAGEM FLORESTAL DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO
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QUADRO 11 - ESPECIES FLORESTAIS DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO, 2019

ESPECIES FLORESTAIS 209
HECTARES %
Castanheiro 3.6 01
Invasoras 59 01
Eucalipto 39599 | 690
Pinheiro bravo 11223 | 19.6
Pinheiro manso 6.1 01
QOutras folhosas 2636 | 46
Qutras resinosas 3.6 01
QOutros carvalhos 86.6 1.4
Subtotal 54516 | 100

Total 5451.6

QUADRO 12 - ESPECIES FLORESTAIS DO CONCELHO DE ViILA NOVA DE FAMALICAO, 2019,

POR FREGUESIA.

FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Eucalipto 131
Outras folhosas 233
UF de Avidos e Lagoa
QOutros carvathos 47
Pinheiro-bravo 24
Total 65.1
Eucalipto 3,9
UF de Antas e Abade de | Outras folhosas 164
Vermoim Outros carvalhos 14,4
Pinheiro-bravo 35
Total 382
Eucalipto 3012
UF de Arnoso e Sezures Outras folhosas 20.4
Pinheiro-bravo 12
Total 3228
Outras folhosas 4
Bairro
Pinheiro-bravo 20.2
Total 242
Outras folhosas 14.8
UF de Carreira e Bente Outros carvathos 3
Pinheiro-bravo 102
Total 28.1
Eucalipto 35,5
Brufe Outras folhosas 1,3
Pinheiro-bravo 52,4
Total 99.2
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
UF de Calenddrio e Vi | -ucalipto 789
Nova de Famalicao Pinheiro-bravo 36.8
Total 115.7
eucalipto 1005
Casteldes outros carvalhos 29
pinheiro bravo 10
Total 13,4
Eucalipto 314,7
UF de Gondifelos, Cavaldes | Outras folhosas 33
e Outiz
Pinheiro-bravo 259,6
Total 577.6
Castanheiro 36
Eucalipto 553
Cruz Outras folhosas 10,2
Pinheiro-bravo 61,2
Total 130.4
Eucalipto 59
Outras folhosas 2,6
Delges Qutros carvathos 11
Pinheiro-bravo 8,9
Total 18.3
Eucalipto 489.8
Fradelos
Pinheiro-bravo 2281
Total 687.9
Eucalipto 12,8
Outras folhosas 10,9
Gavigo QOutros carvathos 8,0
Pinheiro-bravo 18
Total 334
Eucalipto 31,6
UF de Lemenhe, Mouquim e Outras folhosas o/
Jesufrei Outros carvathos 16
Pinheiro-bravo 23,5
Total 352.1
Eucalipto 196.7
Joane Espécies invasoras 21
Outras folhosas 201
Total 218.9
Eucalipto 19.3
Landim Outras folhosas 8.4
Qutros carvathos 79
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Pinheiro-bravo 38
Total 73.6
Eucalipto 40.6
Louro Outras folhosas 51
Pinheiro-bravo 458
Total 915
Eucalipto 70,3
Lousado Outras folhosas 43
Pinheiro-bravo 316
Total 106.2
Eucalipto 541
Mogege Outras folhosas 17
Outros carvalhos 01
Total 55.9
Eucalipto 41.8
Nine
Pinheiro-bravo 13.2
Total 55
Eucalipto 783
UF de Ruivéies e Novais Outras folhosas 95
Outros carvalhos 52
Total 93
Eucalipto 19.6
Outras folhosas 2]
Oliveira S, Mateus Outros carvalhos 7
Pinheiro-bravo 33
Total 26.7
Eucalipto 829
Oliveira (Sta. Maria)
Outros carvalhos 6
Total 88.8
Eucalipto 3147
UF de Gondifelos, Cavaldes | Outras folhosas 33
e Outiz ’
Pinheiro-bravo 2506
Total 577.6
Eucalipto 4L6.4
Pedome Outras folhosas 38
Outros carvalhos 13
Total 515
Eucalipto 711
Pousada de Saramagos
Outros carvalhos 32
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Total 74.4
eucalipto 137.4
Outras folhosas 349
Requido
Pinheiro-bravo 14.9
Pinheiro-manso 6.1
Total 193.3
Eucalipto 1412
Ribeirdo Outras folhosas 13
Pinheiro-bravo 573
Total 199.8
Eucalipto 36.2
Riba de Ave Outras folhosas 1.4
Outros carvalhos 13.8
Total 51.5
Eucalipto 269
Outras folhosas 43
UF de Seide Outros carvalhos 12
Pinheiro-bravo Y
Total 38.8
Eucalipto 537.7
Outras folhosas 19.5
UF de Vale S. Cosme, Outras resinosas 13
Telhado e Portela
Outros carvalhos 2.6
Pinheiro-bravo 27.8
Total 589
Eucalipto 106.8
Espécies invasoras 39
Vale (S. Martinho)
Outras folhosas 18.2
Pinheiro-bravo 43
Total 133.2
Eucalipto 162.6
Vermoim Outras folhosas 3.5
Pinheiro-bravo 23
Total 168,4
Eucalipto 277.6
Vilarinho das Cambas Outras folhosas 19
Pinheiro-bravo e outras folhosas 19.3
Total 398.8
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Implicacdes para a DCIR

Observa-se assim, que a floresta do concelho de Vila Nova de Famalicdo é relativamente monoespecifica
em termos de espécies florestais, uma vez que, mais de 80% é ocupada por povoamentos mistos de resinosas
e eucalipto e povoamentos puros de eucalipto. Dada a natureza das espécies que compdem a drea florestal
do concelho, conclui-se que o seu espacgo florestal € bastante suscetivel & propagagdo do fogo, j&d que
segundo Silva J. 2002 tanto o pinheiro-bravo como o eucalipto possuem indices de inflamabilidade elevados,

bem como elevados niveis de combustibilidade.

iy,
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4.4 ZONAS DE RECREIO FLORESTAL, CACA E PESCA

No concelho de Vila Nova de Famalicdo existem quatro zonas de cagaq, trés associativas € uma municipal,
que no total abrangem as manchas florestais mais importantes deste concelho (Figura 26 e Quadro 13).
Relativamente aos equipamentos de recreio, existe apenas um parque de cariz florestal - o Parque da
Nascente do Rio Pelhe, na freguesia da Portela. Em relagdo & Pesca, existem cinco concessdes de Pesca
Desportiva, trés no Rio Ave, uma no Rio Pele e outra no Rio Este, e duas estacdes de amostragem incluidas
no Programa Nacional de Monitorizagdo de Recursos Piscicolas e de Avaliagdo da Qualidade Ecoldgica

de Rios.

Implicacbes para a DCIR

Em termos de implicagcdes para a DCIR ndo existem muitos indicios que as atividades relacionadas com o
recreio florestal e atividades ligadas & ca¢a ou pesca, sejam a origem de um elevado numero de incéndios,
pois na ultima década apenas ha registo apenas de um incéndio que teve como causa determinada por

conflitos de caca e que originou uma drea ardida de 20ha.
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QUADRO 13- ZONAS DE CACA EXISTENTES NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

TIPO NUMERO DESIGNAGAO
ZCA 6928 Vale do Este

ZCM 3721 Santa Tecla

ZCA 1012 Além D'Ave

ZCA 2753 Vila Nova de Famalicdo

Fonte: ICNF, 2019
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5 ANALISE DO HISTORICO E DA CAUSALIDADE DOS INCENDIOS

RURAIS

5.1 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO ANUAL

A base de dados nacional de incéndios rurais regista no concelho de Vila Nova de Famalicdo no decénio
2010-2019 um total de 1.541 ocorréncias, das quais, 1.349 correspondem a igni¢des cuja drea ardida ndo
atingiu um hectare (fogachos). As restantes 192 configuram a categoria de incéndios rurais (Quadro 15 e
Figura 28).

Neste mesmo periodo, estas ocorréncias originaram um total de 1.753,1 hectares de area ardida (1.087,5ha
em povoamentos e 665.5ha em dreas de matos). Este valor de drea ardida corresponde a cerca de 25%

da drea florestal concelhia.

No decénio 2010-2019 registaram-se anualmente em média 154 ocorréncias e 175ha de drea ardida,
destacando-se o ano de 2011 com o maior numero de ocorréncias registadas, 383 no total e o ano de 2013
com a maior drea ardida, no total de 432.7ha. Por outro lado, o ano de 2014, destacou-se pelo valor mais
baixo de ocorréncias (53) e menor drea ardida (16,9ha). De salientar ainda que, na maioria dos anos em
andlise, a drea ardida media por ocorréncia nunca atingiu Thectare, o que em conjunto com outros dados
evidencia que, os incéndios rurais no concelho de Vila Nova de Famalicdo s@o relativamente pouco extensos,

registando, no entanto, um elevado niumero de ocorréncias.

QUADRO 14 - OCORRENCIAS E AREA ARDIDA POR ANO.

OCORRENCIAS AREA ARDIDA (HECTARES)
ANOS INCENDIOS | FOGACHOS

RURALS (AREA <HA) TOTAL POVOAMENTOS MATOS | TOTAL

2010 17 139 156 8,4 86,4 94,9

201 35 348 383 15,4 178,3 193,7

2012 3 169 200 233,8 130,0 363,8

2013 3 171 202 298,9 133,8 4327

2014 3 50 53 9,5 7,4 16,9

2015 19 84 103 26,7 14,5 412

2016 21 103 124 362,8 40,8 403,6

2017 21 156 177 98,3 38,5 136,8

2018 7 70 77 13,7 20,8 34,5

2019 7 59 66 20 14,6 34,6

Total 192 1349 1541 1087,5 665,5 17531

Média 19 135 154 109 66 175

Desvio Padrdo 11 87,6 97,1 136,9 6l4 165

Fonte: ICNF, 2020
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FIGURA 27 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO ANUAL
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A distribuic@o espacial dos incéndios rurais constitui um dado muito importante para a compreensdo do

fendmeno dos incéndios rurais, no que concerne aos padrdes de recorréncia.

No concelho de Vila Nova de Famalicdo, entre 1990 e 2018, foram cartografados 255 dreas ardidas que

totalizam 4079 hectares ardidos (Fonte: ICNF, 2020

Figura 28 e Quadro 15), sendo possivel verificar que os incéndios percorreram as principais manchas do

Concelho.
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FIGURA 28 - MAPA DAS AREAS ARDIDAS DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO, 1990-2018

QUADRO 15 - NUMERO DE INCENDIOS E AREA ARDIDA CARTOGRAFADA ENTRE 1990 E 2018

ANO OCOR';gNCIAS AREA ARDIDA
1990 6 47
1991 1 60
1992 1 72
1995 12 244
1996 4 50
1997 5 377
1998 12 500
1999 1 8
2000 4 48
2001 5 55
2002 13 233
2003 5 15
2004 1 18
2005 10 404
2006 3 4L
2007 6 73




VILA NOVA DE FAMALICAO

ANO NLO AREA ARDIDA
OCORRENCIAS

2009 4 I
2010 16 96
2011 29 279
2012 15 278
2013 18 289
2014 6 17
2015 [ 28
2016 36 391
2017 19 88
2018 2 3

Fonte: ICNF, 2019

Da andlise do grdfico referente aos valores de drea ardida e numero de ocorréncias em 2019 e média do
quinguénio (2014-2018) por freguesia, verificamos que em 2019, o valor mais elevado de drea ardida foi
observado na U.F. de Vale SGdo Cosme, Telhado e Portela (14.72ha). No quinquénio 2014-2018, a freguesia
que apresenta a maior média de drea ardida € Vale S&o Martinho (54 ha). Em relagdo ao numero de

ignicdes, a Unido das Freguesias de Vale (S8o Cosme), Telnado e Portela com um total de 12 ocorréncias

destaca-se pelo maior numero de ocorréncias em 2019.
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Fonte: ICNF, 2020

FIGURA 29 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS EM 2019 E MEDIA DO QUINQUENIO (2014-2018) POR FREGUESIA

N.°
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Em termos da distribuicdo da drea ardida em 2019, em cada 100ha de drea florestal (Figura 31) destacam-
se a Uni@o das Freguesias de Arnoso e Sezures(3.43ha), sendo a freguesia de Sdo Martinho do Vale a que
apresenta a meédia de area ardida em cada 100ha mais elevada no periodo compreendido entre 2014 e
2018, com o valor de 36,4 ha. No que concerne ao numero de ocorréncias em cada 100ha de darea florestal,
este parametro atingue o seu maximo em 2019 na freguesia de Oliveira Santa Maria com 5.7, sendo que, a
Unido das Freguesias de Esmeriz e Cabegudos é a que apresenta a média de ocorréncias por cada 100 ha

mais elevada no periodo entre 2014 e 2018 (4,06)

l._'l:_:.
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Fonte: ICNF, 2020

FIGURA 30 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS EM 2019 E MEDIA DO QUINQUENIO (2014-2018) POR ESPACOS FLORESTAIS

EM CADA 100HA, POR FREGUESIA.
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Legenda dos graficos das Fonte: ICNF, 2020

Figura 29 e Fonte: ICNF, 2020

Figura 30.
Freguesias N.©
Bairro 1
Brufe 2
Casteldes 3
Cruz 4
Deléaes 5
Fradelos 6
Gavido 7
Joane 8
Landim 9
Louro 10
Lousado 1
Mogege 12
Nine 13
Pedome 14
Pousada de Saramagos 15
Requido 16
Riba de Ave 17
Ribeirdo 18
Oliveira Santa Maria 19
S&o Martinho do Vale 20
Oliveira Sado Mateus 21
Vermoim 22
Vilarinho das Cambas 23
UF de Antas e Abade de Vermoim 24
UF de Arnoso (Santa Maria e Santa 25
Euldlia) e Sezures
UF de Avidos e Lagoa 26
UF de Carreira e Bente 27
UF de Esmeriz e Cabegudos 28
UF de Gondifelos, Cavaldes e Outiz 29
UF de Lemenhe, Mouquim e Jesufrei 30
UF de Ruivaes e Novais 31
UF de Seide 32
UF de Vale (S&o Cosme), Telhado e 33
Portela
UF de Via Nova de Famalicdo e 34
Calendario
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5.2 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - MENSAL

Relativamente & distribuicdo mensal da drea ardida e do numero de ocorréncias, geralmente os valores de
drea ardida e ocorréncias mais elevados estdo associados aos meses (julho, agosto e setembro) nos quais
as condi¢gdes meteoroldgicas apresentam condigdes mais favordveis para a ocorréncia e progressdo dos
incéndios rurais. Neste periodo, contabilizaram-se um total de 752 ocorréncias que representam 49% do
total de igni¢cdes e 1064.7ha de darea ardida, ou seja, cerca de 68% do total da drea ardida do concelho
de Vila Nova de Famalicdo no decénio 2010-2019. Desta andlise conclui-se que o més de agosto foi o que

registou maior niumero de ocorréncias (309) e o maio numero de drea ardida (484ha).

De destacar o més de mar¢o que é o segundo més que apresenta maior numero de drea ardida e o quinto
més com maior numero de ocorréncias (Figura 31). Esta situacdo pode ser explicada pelas alteragdes
climaticas, bem como, pelo elevado numero de ocorréncias associadas a execugdo de queimas e queimadas

sem as devidas condi¢des de seguranga.

FIGURA 31 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS (2010-2019) - DISTRIBUICAO MENSAL (FONTE: ICNF, 2020).
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mmm Area ardida (ha) 31 | 24,4 | 3811|1047 | 510 | 33,5 | 227,1 | 484,0|353,6| 835 | 0,327 | 6,675
N.° de ocorréncias| 15 40 159 | 160 | 116 126 | 264 | 309 | 179 | 151 8 14

Fonte: ICNF, 2020
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5.3 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO SEMANAL

Quanto & distribuicdo do numero de ignicdes e da drea ardida por dia da semangq, verifica-se que em
relagcdo ao numero de ocorréncias € bastante similar, sendo percetivel um ligeiro predominio das ocorréncias
ao fim de semana (32% das igni¢des ocorrem entre sabado e domingo) (Figura 32). No entanto é a quinta-
feira o dia da semana que apresenta maior valor de drea ardida (395,8ha). De qualquer modo ndo é

possivel destacar uma relagdo direta entre os incéndios rurais e o dia da semana.

450 300
400
- 250
300 N— 200
250
2 - 150 %
200
150 - 100
100
- 50
50
0 n . -0
dom seg ter qua qui sex sab
mmm Area ardida (ha) 298,0 | 1431 | 2775 199 3958 | 2897 150
N.°© de ocorréncias| 244 194 196 213 212 235 247

FIGURA 32 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS (2010-2019) - DISTRIBUICAO SEMANAL

Fonte: ICNF, 2020

5.4 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO DIARIA

Relativamente aos valores didrios acumulados de drea ardida e nimero de ignigdes, entre 2010 e 2019, destacam-se cinco dias, entre os
meses de marco e setembro, como sendo os mais criticos em termos de darea ardida (23/03/2012 - 130,9ha; 28/03/2012 - 99ha; 01/09/2013
- 90,]hq; 12/09/2013 - 130ha; 11/08/2016 - 270ha), sendo que o valor acumulado nestes dias corresponde a 40% da drea ardida total (Fonte:
ICNF, 2020.

Figura 33).

Em relagdo ao valor acumulado de igni¢cdes, ndo se regista nenhum conjunto de dias propriamente critico.
No entanto destacam-se cinco dias no més de marco de 2012 (23, 26, 27, 28 e 29) que no seu conjunto

representam um total de 40 ocorréncias as quais correspondem 297,4ha de drea ardida.
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FIGURA 33 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS (2010-2019) - DISTRIBUICAO DIARIA (VALORES ACUMULADOS)

N. de Ocorréncias
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5.5 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO HORARIA

Relativamente & distribuicdo horaria do numero de ocorréncias e da drea ardida no periodo em andlise,
verifica-se gue hd um pico no numero de igni¢cdes entre as 13h e as 19h (741 no total) (Figura 34). Repartindo
por trés periodos a distribuicdo hordria: manhd (07h-13h); tarde (13h-21h) e noite (21h-07h); observa-se que é
no periodo de tarde, que ocorrem a maior parte das ignicdes (48%), bem como, os valores mais elevados
de drea ardida (57%), facto explicado por ser neste periodo que as condi¢des meteoroldgicas sdo mais

favordaveis a ocorréncia e propaga¢cdo dos incéndios rurais.

No entanto hd que destacar que 28% das ignigdes tem inicio no periodo noturno (434), valor ligeiramente
superior ao registado no periodo da manhd (17%). Importa, ainda, real¢ar ainda que o valor mais elevado
de drea ardida ocorreu no periodo das 02h00 com um total de 289,5 hqg, devido em grande parte ao

incéndio rural que ocorreu no dia 11-06-2016 na freguesia de Vale de S. Martinho (269,2ha).
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Fonte: ICNF, 2020.

FIGURA 34 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS (2010-2019) - DISTRIBUICAO HORARIA
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5.6 AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

Relativamente & andlise da darea ardida por tipo de coberto vegetal no periodo em estudo, verifica-
se que, em Vila Nova de Famalicdo, é a drea ocupada por povoamentos aquela que regista o maior

guantitativo de darea ardida (Figura 35).

400,0

350,0

300,0

250,0

200,0

ha

150,0

100,0

60
50,0

0,0 _—_L ol Bm

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
m Area ardida - Povoamentos| 8,4 15,4 | 2338|2989 | 95 26,7 | 3628 | 983 | 13,7 | 20,0
m Area ardida - Matos 86,4 | 178,3 | 1300 | 1338 | 7,4 145 | 40,8 | 385 | 211 14,6

Fonte: ICNF, 2020.

FIGURA 35- AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS (2010-2019)
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5.7 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - CLASSES DE EXTENSAO

Em relagdo as classes de extens@o da darea ardida, entre 2010 e 2019, verifica-se que a classe [0-1]
com 1348 igni¢cdes corresponde a cerca de 87% das ocorréncias registadas, sendo estes fogachos
responsdveis por um total de 141,9ha de drea ardida, o que corresponde a 8% do valor total (Figura
36). Os incéndios rurais com darea entre 1 e 10ha s&o a causa de 30% da drea ardida e s@o a classe
de extensdo mais representativa. Os grandes incéndios rurais (>100ha) tem uma fraca expressdo no
concelho comparativamente a outros concelhos do distrito de Braga, no entanto hd a registar duas

ocorréncias neste periodo, que resultaram num total de 388ha de darea ardida.
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mmm Area ardida (ha) 1419 468,3 179,9 297,5 258 398
N.° de Ocorréncias| 1348 163 13 10 4 2

Fonte: ICNF, 2020
FIGURA 36 - AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO
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5.8 CAUSAS DOS INCENDIOS RURAIS

O reconhecimento dos pontos provdaveis de inicio dos incéndios rurais e a determinacdo das suas
causas constituem fatores decisivos para a planificagdo anual da estratégia e prevengdo dos

incéndios rurais.

Entre 2010 e 2019, segundo os dados do ICNF, entre 2010 foram investigadas as causas que estiveram
na origem de 779 ocorréncias no concelho de Vila Nova de Famalic&o, o que corresponde a cerca
de 51% do valor total das ocorréncias registadas. Em 32 % das investiga¢cdes ndo foi possivel apurar

as causas.

Nas ocorréncias com causa apurada, 39% foram consideradas causa intencional e 29 % causa

negligente, decorrentes do errado do fogo, sobretudo na queima de sobrantes (Fonte: ICNF, 2020
Figura 37).

m Desconhecida ®Intencional = Negligente
Fonte: ICNF, 2020

FIGURA 37 - CAUSAS DOS INCENDIOS RURAIS, ENTRE 2010 E 2019 (%)

Dos incéndios com causa conhecidg, s&o os de origem intencional que provocam uma maior drea

ardida (482ha), seguidos dos incéndios com origem negligente (237.7ha)
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Fonte: ICNF, 2020

FIGURA 38 - CAUSAS DOS INCENDIOS RURAIS, ENTRE 2010 E 2019

Numa andlise mais detalhada as causas dos incéndios rurais investigados, constata-se que as causas
da categoria “Estruturais” somam o maior niumero de ignigdes (224), as quais correspondem a 25%
das ocorréncias investigadas (Quadro 16), e é a categoria com o valor mais elevado de drea ardida

com um total de 330.3 hectares.

QUADRO 16 - NUMERO DE OCORRENCIAS E AREA ARDIDA POR CAUSA DOS INCENDIOS RURAIS, ENTRE 2010 E

2019, SEGUNDO A CLASSIFICACAO DO ICNF

CAUSA AREA ARDIDA OCORRENCIAS
HA % N.° %
1. Uso do Fogo
Queima de Lixo 30,35 2,4 64 7,0
Queimadas 0,4 00 1 01
Queimadas - Agricolas 2,712 02 14 15
Queimadas - Florestal 153,34 12,3 99 10,9
Queimadas - dreas urbanizadas 4,81 04 2 02
Queimadas - Borralheiras 3,51 03 3 01
Queimadas - Penetracdo em dreas de Caga e
margens dos rios 003 00 ] o
Queimadas - limpeza de caminhos/terrenos 6,7 05 1 01
Langamento de foguetes 14 01 3 01
Fogueiras 6,4 05 1 0/
Fumar 8,18 07 5 05
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CAUSA AREA ARDIDA OCORRENCIAS
HA % N.° %
subtotal 2179 17,5 194 21,3
2. Acidentais 2] 01 7 08
3.Estruturais
Conflitos de Caca 0,04 0,0 2 02
Estruturais 168,5 13,5 24 2,6
Uso do solo 32,28 2,6 14 15
Press@o para vender material lenhoso 35,52 28 6 07
QOutras causas estruturais 93,99 7,5 178 19,5
subtotal 330,3 26,5 224 24,6
4.Incendiarismo
Incendiarismo 40,4 32 30 33
Piromania 0,49 00 1 01
Imputaveis 42,38 34 3 03
Vandalismo 54,13 4,3 25 2,7
Outras situagdes dolosas 9,44 08 4 0,4
subtotal 146,9 n8 63 6,9
5. Indeterminadas 450,38 36,1 232 25,5
Total 1247,6 100 on 100

A identificagdo dos pontos provdaveis de inicio e as causas associadas assume ainda extrema

importéncia na perce¢éo e determinagdo de comportamentos de risco, na definicdo das medidas de

prevenc@o adequadas, bem como, das dreas e publico-alvo prioritarios das campanhas de

sensibilizagdo.

A distribuicGo dos pontos de inicio e causas das ignicdes nos ultimos cinco anos pelas freguesias do

concelho de Vila Nova de Famalicdo é bastante homogénea como se pode observar no mapa

seguinte (Figura 39), sendo possivel no entanto verificar que existe uma maior concentragdo nas

freguesias de Arnoso, Sezures, Lemenhe, Mouquim, Jesufrei, Lousado, Esmeriz e Cabegudos.
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FIGURA 39 - MAPA DOS PONTOS PROVAVEIS DE INICIO DOS INCENDIOS E CAUSA ENTRE 2009 E 2018.
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5.9 FONTES DE ALERTA

Na andlise aos graficos das Figura 40 e Figura 41 verifica-se que sGo os populares a principal fonte
de alerta dos incéndios rurais no concelho de Vila Nova de Famalic@o (78%), sendo que, as restantes

fontes de alerta tém pouca expressividade.

No entanto importa salientar que entre 0 més de junho e outubro é dinamizado pelo Municipio de
Vila Nova de FamalicGo um Programa Municipal de Vigiléncia com componente fixa e movel que é

responsdavel pelo alerta de muitas ocorréncias e cujo trabalho ndo é percetivel através destes dados.

0% 1%

m117 mPopulares mSapadores mPV mOutros

FIGURA 40 - NUMERO DE OCORRENCIAS (%) POR TIPO DE FONTE DE ALERTA, ENTRE 2010 E 2019.

Ao analisarmos a distribuic@io do numero de ocorréncias por fonte e hora de alertq, verificamos que

a maior parte dos alertas ocorre no periodo entre as 13.00h e as 18.00h (Figura 41). O numero maximo

de alertas registado foi entre as 15.00h e as 15.5%h.
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FIGURA 41 - NUMERO DE OCORRENCIAS, POR HORA E FONTE DE ALERTA, ENTRE 2010 E 2019.

5.10 GRANDES INCENDIOS RURAIS

Entre 2010 e 2019, no concelho de Vila Nova de FamalicGo hd apenas o registo de dois grandes
incéndios rurais, ocorréncias com drea superior a 100 ha, um em 2013 na freguesia de Joane com
uma drea ardida de 130ha e um no ano de 2016 na freguesia de Vale S. Martinho com um total de
269 ha (Figura 42).
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FIGURA 42 - MAPA DOS GRANDES INCENDIOS ENTRE 2009 E 20148 NO CONCELHO DE VILA NOVA DE

FAMALICAO

O total da darea ardida dessas ocorréncias corresponde a cerca de 20% do total da area ardida no
concelho no decénio 2010-2019, sendo que, a ocorréncia da freguesia de Joane ocorreu no més de

setembro no periodo da tarde (13:00) e a ocorréncia de 2016 na freguesia de Vale S. Martinho,

ocorreu no més de agosto no periodo da noite (02:00).

O facto de estas ocorréncias terem tido lugar numa drea florestal de elevada continuidade, de
topografia acidentada, nos meses onde normalmente as condigdes climatéricas sGo mais severas e
ainda o fato do grande incéndio de 2016 na freguesia de Vale S. Martinho ter iniciado as duas da

manhd, o que trouxe dificuldades acrescidas no combate e explica a elevada extens@o da darea

ardida associada a estas ocorréncias.
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5101 CONDICOES METEOROLOGICAS ASSOCIADAS A OCORRENCIA DOS GRANDES

INCENDIOS

Os dois grandes incéndios (drea 2100ha) registados no concelho de Vila Nova de Famalicdo

ocorreram nos anos de 2013 e 2016.

Para identificar as caracteristicas meteoroldgicas que estiveram associadas a estes incéndios foram

consultados os boletins meteoroldgicos mensais e anuais do IPMA.

O grande incéndio que ocorreu em 2013 sucedeu num ano que se caracterizou por valores da
temperatura média ligeiramente superiores ao valor meédio (periodo 1971-2000), de acordo com o
boletim anual do IPMA.

De acordo com os dados dos boletins mensais do IPMA, o més de setembro de 2013 caracterizou-
se por ser um més quente e seco, exceto os ultimos dias do més que registaram elevados quantitativos
didrios de precipita¢cdo. Em termos de temperatura, setembro de 2013 registou 1,52° superior ao valor

medio normal, tendo sido apontado, & data, como o 8° setembro mais quente desde 1931.

Relativamente ao ano de 2016, em particular no que diz respeito ao més de agosto (o grande
incéndio ocorreu entre os dias 11 e 12 de agosto), e de acordo com o resumo climatologico mensal
correspondente, verifica-se que este més foi quente e seco tendo o valor da temperatura média do
sido superior ao normal (comparativamente aos dados de 1971-2000) e ao nivel da precipitacdo,
classificou-se como seco. De acrescentar, ainda, que neste més, Portugal continental encontrava-se

em seca meteoroldgica.

O més de agosto de 2016 foi quente e seco, o que favoreceu a propagac¢do deste incéndio e que

pode sustentar o facto de ter atingido um valor t&o elevado de drea ardida (269,5 ha).
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1 ENQUADRAMENTO DO PLANO NO AMBITO DO SISTEMA DE GESTAO

TERRITORIAL E NO SNDFCI

A florestq, pela diversidade e natureza dos bens e servicos que proporciong, € reconhecida como um recurso
natural renovavel, essencial & manutencdo de todas as formas de vidg, cabendo a todos os cidaddos a

responsabilidade de a conservar e proteger (alinea a) do n° 1 do artigo 2° da Lei n.° 33/96, de 17 de agosto).

Segundo a Lei n° 48/98, de 11 de agosto (n° 2 do artigo 7.°), o sistema de gestdo territorial organiza-se, num

quadro de interagcdo coordenadaq, em trés dmbitos distintos:

e Aambito nacional, que define o quadro estratégico para o ordenamento do espag¢o nacional, estabelecendo
as diretrizes a considerar no ordenamento regional e municipal e a compatibilizagdo entre os diversos
instrumentos de politica sectorial com incidéncia territorial;

e ambito regional, que define o quadro regional para o ordenamento do espago regional em estreita
articulagcdo com as politicas nacionais de desenvolvimento econdmico e social, estabelecendo as diretrizes
orientadoras do ordenamento municipal;

e Aambito municipal, que define, de acordo com as diretrizes de dmbito nacional e regional e com op¢des

proprias de desenvolvimento estratégico, o regime de uso do solo e a respetiva programagdo.

O Decreto-Lei n° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo, estabelece as medidas e agdes estruturais e
operacionais relativas & prevengcdo e protecdo das florestas contra incéndios, a desenvolver no dmbito do Sistema
Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (Lei n.° 76/2017, de 17 de agosto). Segundo o n° 1 do artigo 2.°
do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo, o Sistema de Defesa da Floresta contra Incéndios
prevé o conjunto de medidas e a¢des de articulacdo institucional, de planeamento e de intervencéo relativas a
prevenc@o e protecdo das florestas contra incéndios, nas vertentes da compatibilizacdo de instrumentos de
ordenamento, de sensibilizacdo, planeamento, conservac@o e ordenamento do territério florestal, silviculturg,
infraestruturacéo, vigiléncia, detecédo, combate, rescaldo, vigildncia pds-incéndio e fiscalizacdo, a levar a cabo pelas
entidades publicas com competéncias na defesa da floresta contra incéndios e entidades privadas com intervencéo

no setor florestal.

Assegurando a consisténcia territorial de pollticas, instrumentos, medidas e ac¢des, o planeamento da defesa da
floresta contra incéndios tem um nivel nacional, distrital e municipal (n.° 1 do artigo 7.° do Decreto-Lei n.° 124/2006,

de 28 de junho, na sua atual redac¢do).

O planeamento nacional, através do PNDFCI, organiza o sistema, define a visdo, a estratégia, eixos estratégicos,
metas, objetivos e agdes prioritdrias (N° 2 do artigo 7.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual

redacdo).

O planeamento distrital tem um enquadramento tdatico e caracteriza-se pela seriagcdo e organizacdo das agdes e
dos objetivos definidos no PNDFCI & escala distrital, orientando por niveis de prioridade, as agcdes identificadas a

nivel municipal (n.° 3 do artigo 7.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo).

O planeamento municipal tem um cardcter executivo e de programacdo operacional e deverd cumprir as
orientacdes e prioridades distritais e locais, numa logica de contribuicGo para o todo nacional (n° 4 do artigo 7.°

do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo).
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O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios rurais de Vila Nova de Famalicdo 2021-2030, tem por

objetivo definir a nivel concelhio, as medidas e acdes necessdrias & defesa da floresta contra incéndios.

O presente Caderno reflete a andlise e planeamento de a¢des que suportam a estratégia municipal da Defesa da
Floresta Contra Incéndios, definindo objetivos e metas concretas, bem como indicadores, responsdveis e orcamentos,

obedecendo &s linhas orientadoras definidas no Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios.

O Plano de ac¢do assenta em 5 eixos estratégicos definidos no Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra

Incéndios designadamente:

1° Eixo - Aumento da resiliéncia do territorio aos incéndios rurais;
2.° Eixo - Reducéio da incidéncia dos incéndios;
3.° Eixo - Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;

4° Eixo - Recuperar e reabilitar os ecossistemas;

vV V V V V

5° Eixo - Adaptacdo de uma estrutura orgénica funcional e eficaz.

O PMDEFCI 2021 - 2030 elaborado pela Cadmara Municipal, sujeito a parecer previo da respetiva CMDF e parecer
vinculativo do ICNF, I. P, e aprovado pela Assembleia Municipal, em consondncia com o PNDFCIl e com o respetivo
planeamento distrital de defesa da floresta contra incéndios, sendo as regras de elabora¢do, consulta publica e
aprovacdo e a sua estrutura tipo estabelecidas por regulamento do ICNF, I P, homologado pelo membro do
Governo responsavel pela area das florestas (n.° 2 do artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na

sua atual redag@o; Despacho n° 443-A/2018, de 9 de janeiro.

A elaboragéo, execucdo, avaliac@o anual da execucdo e atualizagdo do PMDFCI tém cardcter obrigatério, devendo
a Camara Municipal consagrar a execu¢do da componente que lhe compete no dmbito dos planos e relatdrios

anuais de atividades (N.° 4 do artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo).

O PMDEFCI 2021 - 2030 Vila Nova de FamalicGo tem um horizonte temporal de 10 anos, em conformidade com o
disposto no n° 1 do artigo 6.° do Despacho n° 443-A/2018, de 9 de janeiro, na sua atual reda¢do, e consiste na
implementacdo de medidas preventivas, que visam diminuir o risco de incéndio, © nimero de ocorréncias e as areas
percorridas por incéndios. Sendo um Plano de cardcter dindmico e evolutivo, poderdo ser introduzidas alteracdes,

sempre que assim se justificar.

O PMDFCI 2021 - 2030 Vila Nova de FamalicGo traduz um compromisso reciproco de compatibilizacdo com os
instrumentos de gest@o territorial de dmbito nacional com incidéncia no concelho de Vila Nova de Famalicdo, pelo

que estes foram tidos em considerac@o na elaboracédo do mesmo.

1.1  PROGRAMA REGIONAL DE ORDENAMENTO FLORESTAL - PROF

O PROF €& um instrumento de gesto territorial, onde s&o estabelecidas normas de intervencéo e utilizagcdo dos
espacos florestais, estabelecendo como objetivos gerais a avaliacdo das potencialidades dos espagos florestais, do
ponto de vista dos seus usos dominantes, a definico das espécies a privilegiar nas agdes de expans@o e
reconversdo do patriménio florestal, a identificacdo dos modelos gerais de silvicultura e de gestdo dos recursos
mais adequados, a definicdo das dreas criticas do ponto de vista do risco de incéndio, da erosdo do solo e de
dareas de valor ecoldgico, social e cultural, bem como das normas especificas de silvicultura e de utilizagdo

sustentada dos recursos a aplicar nestes espacos.
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O artigo 5.° do Decreto-Lei n.° 16/2009, de 14 de janeiro, define que os PROF tém como base territorial de referéncia
as unidades de nivel Il da Nomenclatura de Unidades Territoriais para fins estatisticos (NUT). Contudo, agquando
da publicacdo da Portaria n.® 78/2013, de 19 de fevereiro, na sua redacdo atual, e da Portaria n.° 364/2013, de 20
de dezembro, e do Despacho n° 782/2014, de 17 de janeiro, foi estabelecido que o dmbito territorial do PROF de
Entre Douro e Minho, no seu processo de revisdo, resulta da agregacéo da drea territorial dos atuais PROF de Alto
Minho; do Baixo Minho; da Area Metropolitana do Porto e Entre Douro e Vouga; €, do Témega. A nivel nacional,

0s 21 PROF anteriores deram origem a 7 novos PROF.

A nova organizac@o territorial dos PROF permite alcan¢car os mesmos objetivos de planeamento, uma vez que se
adotam regides suficientemente homogéneas que partiham, em larga medida, os mesmos potenciais e
condicionantes ao nivel do aproveitamento e da gestdo dos espacos florestais, para além de serem esperados
ganhos de eficiéncia na utilizagdo dos recursos publicos e privados a envolver no processo de revisGo destes

programas e consequente implementacdo (Portaria n.° 78/2013, de 19 de fevereiro, na sua redacdo atual).

O concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se no PROF de Entre Douro e Minho (PROF EDM), de acordo com o
estabelecido pela Portaria n.° 58/2019 de 11 de fevereiro. Neste documento foram definidas sub-regides homogéneas,

Vila Nova de Famalicdo pertence & sub-regiio homogeénea designada por Cavado-Ave.

A SRH Cdvado-Ave tem uma drea de 91.594,68 ha e abrange os municlpios de Barcelos, Braga, Esposende,
Felgueiras, Guimar&es, Santo Tirso, Trofq, Vila Nova de FamalicGo e Vila Verde. Em relacdo ao PROF de 2006, esta
SRH vé& a sua drea reduzida a favor da nova SRH Minho Interior. Orograficamente, apresenta uma paisagem mais

plana de cota mais baixa, ao mesmo tempo que concentra uma elevada densidade populacional.

O territdrio apresenta um relevo suavemente ondulado, com declives a rondar os 5 % a 10 %, progredindo para
ondulado a fortemente ondulado, a este, com intervalos de declives entre os 10 % a 30 %. O territério desenvolve-
se a oeste, a partir da cota do nivel médio das dguas do mar. Na sua progressdo para este, a cota mdxima chega

um pouco acima dos 550 m.

Para esta drea foram determinadas as seguintes fungdes:
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Sub-regido homogénea Cavado-Ave

1- Nesta sub-regido homogéneq, com igual nivel de prioridade, visa-se a implementacdo e o desenvolvimento
das seguintes fun¢des gerais dos espagos florestais:

a) Funcdo geral de producdo; contribuicdio dos espacos florestais para o bem-estar material da sociedade.
Engloba como subfuncdes gerais a produ¢cdo de madeirg, a produ¢cdo de biomassa para energia, a produ¢do de
cortica, a producéo de frutos e sementes e a producdo de outros materiais vegetais e organicos.

b) Funcdo geral de protecdo; contribuicdo dos espacos florestais para a manutencdo das geocenoses e das
infraestruturas antrépicas. Engloba, como subfungdes gerais, a prote¢cdo da rede hidrogrdfica, a protecdo contra a
eros@o eolica, a protecdo contra a erosdo hidrica e cheias, a protec&o microclimatica e a prote¢cdo ambiental, a
protecdo contra incéndios, a recuperacdo de solos degradados e a mitigacdo das alteragdes climaticas.

¢) Funcdo geral de silvopastoricia, caca e pesca nas dguas interiores; contribuicdo dos espacos florestais para
o desenvolvimento da silvopastoricia, da caca e da pesca em Aguas interiores. Engloba, como principais subfun¢des,
O suporte & caca e conservagcdo das especies cinegéticas, o suporte & pastoricia, o suporte & apicultura e o suporte

4 pesca em Aguas interiores;

O PMDFCI de Vila Nova de Famalicdo (2021-2030) enquadra todas as orientacdes estabelecidas pelo PROF EDM,
sendo um dos principais instrumentos com capacidade para garantir a implementacdo no territério dos objetivos

tracados pelo PROF.

1.2 PLANO DIRETOR MUNICIPAL

A 8 de setembro de 2015 foi publicado em Didrio da Republica, 22 Série, 0 Aviso n.° 10268/2015 que torna publica
a aprovac@o da Revis@o do Plano Diretor Municipal de Vila Nova de Famalicdo. Os Principais artigos do

regulamento do PDM relacionados com o setor floresta encontram-se descritos no Quadro 1.

QUADRO 1 - PRINCIPAIS ARTIGOS DO REGULAMENTO DO PDM RELACIONADO COM O SETOR FLORESTAL

1. A construcdo de edificacdes para habitacdo, comércio, servicos e
industria fora das dreas edificadas consolidadas €& proibida nos
terrenos classificados no PMDFCI com perigosidade de incéndio

florestal das classes alta ou muito alta, sem prejuizo das infraestruturas

Medidas de At definidas nas RDFCI.

rtigo
Defesa da 300 2. As dreas de solo urbano qualificadas operativamente como solo
Floresta ' urbanizado, os aglomerados rurais € ainda as dareas que, atraves de

operacdes urbanisticas que concretizem as op¢des do plano, adquiram
essa qualificacdo ou estatuto, constituem, as "dreas edificadas
consolidadas”, tal como disposto no sistema de defesa da floresta

contra incéndios.




VILA NOVA DE FAMALICAO

3. As novas edificacdes no espago florestal ou rural, fora das dreas
edificadas consolidadas tém de salvaguardar, na sua implanta¢cdo no
terreno, as regras definidas no PMDFCI em vigor, nomeadamente:

a) No espaco com ocupacdo florestal, a implantacdo de edificios
novos, fica condicionada & salvaguarda da faixa de protecéo e gestdo
de combustivel com uma largura minima de 50 metros;

b) No interface do solo com ocupacdo florestal, a implantacdo de
ediflcios novos, deve garantir um afastamento de 50 metros ao espago
florestal;

c) Em solo com outra ocupacdo, a implantacdo de edificios novos, tem
que garantir um afastamento de acordo com a classe de risco de
incéndio:

i) Classe muito baixa ou baixa - afastamento minimo 5 metros;

i) Classe média - afastamento minimo de 10 metros.

4. Dado que o espago florestal é muito mutdvel e, por conseguinte, a
cartografia de ocupagdo do solo fica desatualizada, qualquer
pretens@do deve demonstrar, documentalmente, o tipo de ocupag¢do do
solo que suporte a decisdo relativamente ao afastamento da
implantacdo proposta & estrema da propriedade e garantir uma
protec@o mais rigorosa da edificac@o para contencdo dos incéndios

rurais.

Medidas de
defesa
contra
incéndios

rurais

Artigo
33°

1. Para além das medidas referidas no artigo anterior, devem ainda ser
respeitadas as condi¢des referidas nos numeros seguintes.

2. Nas dareas florestais devem adotar-se medidas de prevencdo contra
incéndios rurais e de recuperac@o de dreas ardidas, conforme
estabelecido no quadro legal em vigor, e referido no

Anexo Il deste regulamento, nomeadamente a implementa¢cdo de um
mosaico de parcelas de gestdo de combustivel, a abertura de acessos
florestais para corta-fogo e a manuteng&o de uma faixa de gestédo de
combustivel & volta das edificacdes existentes, que deve ser assegurada
por parte dos proprietdrios, arrendatdrios, usufrutudrios ou entidades
que, a qualguer titulo, detenham terrenos confinantes com aquelas
edificacdes.

3. Todo o material sobrante derivado das operacdes de exploracdo
florestal (cortes finais ou cortes culturais), deverd ter uma finalizacéo
adequadqg, de forma que ndo exista uma acumulacéo do combustivel
seco, que potencie a perigosidade de incéndio florestal.

4. A rede vidria de acessos florestais deve ser mantida livre de material

combustivel e de obstdaculos.

Fonte: Regulamento do Plano Diretor Municipal de Vila Nova de FamalicGo
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2 MODELOS DE COMBUSTIVEIS, CARTOGRAFIA DE RISCO E PRIORIDADES

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

2.1 MODELOS DE COMBUSTIVEL FLORESTAL

A caracterizacdo dos combustiveis e respetiva classificacdio desempenham um papel de enorme relevo na defesa
da floresta contra incéndios, dado que, o tipo de combustiveis presente no territorio € um dos fatores que mais

condiciona o comportamento e progress@o dos incéndios.

Os modelos de combustivel consistem num conjunto de pardmetros relativos ao tipo de vegetacdo, que tem como
principal objetivo a descricdo da vegetacdo dos espacos florestais de forma a prever o comportamento do fogo,
contribuindo assim para o planeamento e eficdcia das atividades de prevencd@o, pré-supress@o e supressdo de

incéndios.

“Um modelo de combustivel ndo é mais do que a quantificacdo das propriedades de um complexo combustivel
que o funcionamento daquele modelo de propaga¢do exige, a saber: carga de combustlivel por classe de tamanho
e estado fisiologico (morto ou vivo), profundidade do complexo combustivel, relacdo entre superficie € volume dos
combustiveis finos (com espessura inferior a 0,6 cm), poder calorifico e humidade de extingdo, o teor de humidade

do combustivel morto & qual o fogo cessa a sua propagacdo”(Fernandes P. et al,2009).

Na elaboracdo do mapa de combustiveis florestais e classificacdo dos diferentes tipos de combustiveis florestais
existentes no concelho de Vila Nova de FamalicGo utilizou-se a classificacdo criada pelo Northern Forest Fire
Laboratory (NFFL), & qual foi adicionada uma orientacdo da aplicabilidade ao territério continental desenvolvida

por Fernandes P. et al, conforme as orientacdes presentes no Guia Técnico para a elaboracdo do PMDFCI.

A Carta do modelo de combustiveis do concelho de Vila Nova de FamalicGo reparte-se por cinco modelos
diferentes, sendo o modelo 7, constituido sobretudo por mato de espécies muito inflamdveis, de 0,6 a 2 metros de
alturg, que propaga o fogo debaixo das drvores, o mais representado ao nivel do territorio florestal concelhio

(Figura ).
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FIGURA 1 - MAPA DOS MODELOS DE COMBUSTIVEL FLORESTAL (NFFL)

Tendo em conta o exposto no Quadro 2, & possivel verificar que o modelo de combustivel 7 € o que possui maior

representatividade no concelho de Vila Nova de Famalicdo, abrangendo uma darea total de 6181.7ha, o que

corresponde a 81% da drea florestal no concelho em andlise.

QUADRO 2 - MODELOS DE COMBUSTIVEL FLORESTAL (NFFL)
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GRUPO |MODELO DESCRICAO APLICACAO AREA (ha)
Pasto continuo, fino, seco e baixo, com
presenca de matos ou arvores que cobrem | mqatriz mato/herbaceo
entre 1/3 e 2/3 da superficie. resultantes de fogo frequente
] Os combustiveis s@io formados pelo pasto (eg. gigstql). Formggégs

Herbaceo 2 seco, folhada e ramos caidos da vegetacao lenhosas  diversas (eg. pinhais, 728
lenhosa.  Os  incéndios  propagam-se | Zimbrais, montado). Plantacées
rapidamente pelo pasto fino. Acumulacses | florestais em fase de instalacdo
dispersas de combustiveis podem incrementar | € nascedio.
a intensidade do incéndio.
Matos ou drvores jovens muito densos, com | Qualquer formacdo que inclua
cerca de 2 metros de altura. Continuidade | UM estrato arbustivo e continuo

Arbustivo 4 horizontal e vertical do combustivel | (horizontal e verticalmente), 6.6
Abundancia de combustivel lenhoso morto | €specialmente com % elevadas
(ramos) sobre as plantas vivas. O fogo | de combustivel morto: carrascal,
propaga-se rapidamente sobre as copas dos | toial, urzal, esteval, acacial.
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GRUPO |MODELO DESCRICAO APLICACAO AREA (ha)
matos com grande intensidade e com chamas | Formagcdes arbdreas jovens e
grandes. A humidade dos combustiveis vivos | densas (fases de novedio) e ndo
tem grande influéncia no comportamento do | caducifélias.
fogo.

Qualquer formacdo arbustiva
jovem ou com pouco
Mato denso mas baixo, com uma altura combustivel morto.
inferior a 0,6 m. Apresenta cargas ligeiras de | Sub-bosque florestal dominado

5 folhada do mesmo mato, que contribui para | por silvas, fetos ou outra 5511
a propagacdo do fogo em situacdo de | vegetacdo sub-lenhosa verde.
ventos fracos. Fogos de intensidade Eucaliptal (- 4 anos de idade)
moderada. . .

com sub-bosque arbustivo baixo
e disperso, cobrindo entre 1/3 e
1/2 da superficie
Mato mais velho do que no modelo 5 com Situacses de dominancia
alturas compreendidas entre os 0,6 e os 2 arbustiva n&o enquadrdveis nos
metros de altura. Os combustlvels vivos sG0 | medelos 4 e 5.

6 mais escassos e dispersos. No conjunto é mais 134
inflamavel do que no modelo 5. O fogo  Regeneracdo  de  Quercus
propaga-se através do mato com ventos | Pyrenaica (antes da queda da
moderados a fortes. fotha).

Mato de espécies muito inflamdaveis, de 0,6 a
2 metros de altura, que propaga o fogo
debaixo das drvores. O incéndio desenvolve-
7 se com teores mais altos de humidade do 6181.7

combustivel morto do que nos outros
modelos, devido & natureza mais inflamavel
dos outros combustiveis vivos.
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2.2 CARTOGRAFIA DE RISCO DE INCENDIO RURAL

A Cartografia de Risco de Incéndio Rural (CRIR) do concelho de Vila Nova de Famalicdo foi desenvolvida com
base da metodologia expressa no Guia Técnico para elabora¢do do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra
Incéndios, publicado em abril de 2012 e no documento intitulado “Esclarecimentos & elabora¢do e envio da

informagdo relativa & cartografia de risco de incéndio florestal” elaborado pelo ICNF, datado de mar¢o de 2014.

A CRIR do concelho de Vila Nova de FamalicGo foi elaborada de acordo com o definido no Decreto-Lei n°

124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo conferida pela Lei n® 76/2017, de 17 de agosto.

A elaborac@o da CRIR foi concretizada através do ArcGIS 10.7. Este exercicio ndo pressupds a agregacdo de

pequenas dreas e apresenta uma resolucdo de cinco metros (tamanho do pixel de 5x5 metros).
As fontes de informag¢do utilizadas foram para a elabora¢do da CRIR foram as seguintes:

e Carta de uso e ocupacdo do solo: Carta de Uso e Ocupacdo do Solo para Portugal Continental para o
ano de 2015 (COS'2015), nivel 5, produzida pela Direcao-Geral do Territdrio, e atualizada pelo Municipio de
Vila Nova de FamalicGo em 2019.

e Base Cartogrdafica do Municipio de Vila Nova de Famalicdo: informagéo & escala 1:10.000, no qual as curvas
de nivel (equidistncia de cinco metros) e os pontos cotados permitiram a elaboragdo do modelo digital
do terreno, e, posteriormente, deu origem & carta de declives.

e Areas ardidas: o ICNF, & data da elaboracéio desta cartografia, disponibilizava informacéo, em formato

vetorial, para o periodo de 1990 a 2018.

Variaveis
Incéndios Rurais

E a unica variavel a integrar a carta de probabilidade. Corresponde & percentagem media anual de ocorréncia
de incéndios rurais. Nas dreas onde ndo se verificaram incéndios, consequentemente a probabilidade € nulg,

foi atribuida a ponderacéo de 1.

Ocupacdo do Solo (Suscetibilidade)

E uma das varidveis mais importantes na definicdo da perigosidade uma vez que a tipologia de ocupacdo,
tendo em conta aspetos como formagdes vegetais existentes, a sua estrutura e organizacdo no espaco, tem

uma influéncia importante no comportamento de um incéndio (Quadro 3).

Neste aspeto importa dar nota de que o cdlculo da perigosidade e do risco de incéndio rural foi efetuado
para todo o espaco rural (ocupacdo), considerando as definicdes do artigo 3.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de
28 de junho, na sua atual reda¢do, excluindo apenas os territérios artificializados, zonas humidas e corpos de

agua.

No que diz respeito & exclusdo de territdrios artificializados, em concreto areas edificadas consolidadas, sGo
as que se enquadram na definicdo apresentada na alinea b) do artigo 3.° da lei n.°® 76/2017, de 17 de agosto,
definidas como “as dreas de concentracdo de edificacdes, classificadas nos planos municipais e intermunicipais

de ordenamento do territério como solo urbano ou como aglomerado rural”.

Em observancia da definicdo de drea edificada consolidada e ainda numa perspetiva de harmonizacéo com

a atual legislacdo referente ao ordenamento do territdrio e urbanismo, entendeu-se mais adequado excluir do
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cdlculo os seguintes territorios artificializados: as parcelas de solo urbanizado, de solo urbanizavel consolidado
ou infraestruturado, os aglomerados rurais e, por equivaléncia a estes, também os aglomerados populacionais

(tal como definidos no Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redac¢do).

Assim, a carta de uso e ocupac@o do solo utilizada foi a Carta de Uso e Ocupacdo do Solo de Portugal
Continental, referente ao ano de 2015, produzida pela Direcdo-Geral do Territério e atualizada pelo Municipio

de Vila Nova de Famalicdo em 2019.

QUADRO 3 - VALORES DE SUSCETIBILIDADE, VULNERABILIDADE E VALOR ECONOMICO CONSIDERADOS NA ELABORACAO DA

CRIR

VALOR
COSNS5 DESIGNACAO SUSCETIBILIDADE | VULNERABILIDADE ECONOMICO OBSERV.
(€/HA)
111.00.0 Tecido urbano continuo 0 0,75 5872200 € Nota 1
11.2.00.0 Tecido urbano descontinuo 0 0,75 5872200 € Nota 1
121000 g;i‘f;gﬁefﬁo”;eéce‘fai 0 075 5872200 € | Notal
122000 Rede vidria e ferrpvidria e 0 025 5872200 € Nota 1
espacos associados
1.3.1.000 Areas de extragcdo de inertes 0 0,75 5872200 € Nota 1
132000 | Areas de deposicdio de res{duos 0 0,75 5872200 € Nota 1
1.3.3.00.0 Areas em construcéio 0 0,75 5872200 € Nota 1
1.4.1.00.0 Espagos verdes urbanos 0 0,75 5872200 € Nota 1
142020 O“trae‘; L‘lrl‘;frfeﬁgz Cesportivas e 0 075 5872200 € | Notal
210000 Culturas tempordrio_s de sequeiro 2 0,50 350 € Nota 2
e regadio
221000 Vinhas 2 0,25 2 700 € Nota 2
222000 Pomares 2 0,25 2 600 € Nota 2
22.3.000 Olivais 3 0,75 2 200 € Nota 2
2.3.1.011 Pastagens permanentes 3 0,50 200 € Nota 2
Culturas tempordrias e/ou Nota 2
2.4100.0 | pastagens associadas a culturas 2 0,50 350 €
permanentes
242011 Sistemas culturais e parcelares 3 025 2 600 € Nota 2
complexos
24301 Agricultura com espacos 4 025 2 600 € Nota 2
naturais e seminaturais
2.4.400.7 SAF de outras misturas 3 0,25 2 600 € Nota 2
311003 Florestas de outros carvalhos 4 0,60 87 €
3.11.00.4 Florestas de castanheiro 4 0,70 830 €
31.1.00.5 Florestas de eucalipto 4 0,75 136 €
3.11.00.6 Florestas de espécies invasoras 4 0,30 0€
3.11.00.7 Florestas de outras folhosas 4 0,50 1507 €
312001 Florestas de pinheiro bravo 4 1,00 91 €
312002 Florestas de pinheiro manso 4 0,70 494 €
312003 Florestas de outras resinosas 4 1,00 84 €
3.21.011 Vegetacdo herbdacea natural 4 0,40 52 €
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VALOR

COSNS5 DESIGNACAO SUSCETIBILIDADE | VULNERABILIDADE ECONOMICO OBSERV.
(€/HA)

322000 Matos 4 0,40 52 €

330000 Espacos descobertos~ou com 4 0,40 50 €

pouca vegetacdo
511000 Cursos de dagua 0 0,00 0 €
Nota 1:

O valor zero foi atribuido ao solo urbanizado e aglomerados rurais do PDM. As parcelas classificadas como
como Territdrios Artificializados da COS foram avaliadas quanto & correspondéncia a aglomerado populacional
(segundo definicdo do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 junho, na atual redacdo) ou cuja ocupacdo seja

efetivamente artificializada e sé nesses casos foi atribuido o valor zero.
Nota 2:

O guia técnico ndo define valor econdémico para aplicagdio em espacgos agricolas, assim, a op¢do foi utilizar
valores referidos em bibliografia reconhecida como vdlida. Para o caso foi utilizada como referéncia &
“Metodologia da carta de risco de incéndio florestal para a regido do Algarve”, trabalho realizado no dmbito
de um projeto de investiga¢cdo, que apresenta uma tabela com vulnerabilidade e valores atribuidos para todos

0s tipos de ocupac@o existentes no territdrio de Portugal Continental.

Declives

A semelhanca da ocupacéo do solo & um dos fatores naturais que condiciona fortemente as caracteristicas de
um incéndio uma vez que “quanto mais abrupto for o declive, maior serd a velocidade de um fogo ascendente

de encosta e 0 comprimento da sua chama” (Macedo & Sardinha, 1987).

A carta de declives (em graus) foi reclassificada nas seguintes classes:

o Classe 0 a 5 - valor 2;

. Classe 5 a 10 - valor 3;

o Classe 10 a 15 - valor 4;

o Classe 15 a 20 - valoer 5;

. Classe 20 e superiores - valor 6.

Ocupacao do Solo (Vulnerabilidade)

A “vulnerabilidade expressa o grau de perda a que um determinado elemento em risco estd sujeito. Elemento
em risco € uma designacdo genérica para populacdes, bens, atividades econdmicas, etc, expostos a
perigosidade e, deste modo, em risco (admitindo que tenham valor). A vulnerabilidade desses elementos designa

a sua capacidade de resisténcia ao fendmeno e de recuperacdo apods o mesmo” (ICNF, 2012).
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Ocupacdo do Solo (Valor Econémico)

“O valor de mercado em euros (ou na divisa aplicavel ao local) dos elementos em risco. Permite quantificar o
investimento necessdrio para recuperar um elemento, em fungdo da sua vulnerabilidade, apds destruicdo ou

perda de performance por exposicdo a um fendmeno danoso” (ICNF, 2012).

O Mapa de Perigosidade de Incéndio Rural, resulta da combinacdo da probabilidade com a suscetibilidade,
apresentando o potencial de um territério para a ocorréncia do fendmeno e o Mapa de Risco de Incéndio
Rural, resulta da combinac@o das componentes do mapa de perigosidade, com as componentes do dano

potencial (vulnerabilidade e valor), para indicar qual o potencial de perda em face do fenomeno (Figura 2).

FIGURA 2 - COMPONENTES DO MODELO DE RISCO

Probabilidade X Susceptibilidade

(" oarimnc )
\_ Perigosidade

C)’()-q— Vulnerabilidade X Valor econémico

Y

—(Dano Potencial)

Fonte: ICNF, 2012
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221 MAPA DE PERIGOSIDADE

Conforme se pode observar no mapa seguinte, no concelho de Vila Nova de Famalicdo, as classes de perigosidade
alta e muito alta localizam-se principalmente nas dareas Norte, Noroeste e Sudoeste do concelho (Figura 3 e Quadro
4).
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FIGURA 3 - MAPA DE PERIGOSIDADE DE INCENDIO RURAL'

Em termos de distribuicdo do territério pelas classes de perigosidade, verifica-se que as classes de perigosidade

mais elevada (“Alta” e “Muito alta”) representam 25% do territério, sendo que, as dareas classificadas com niveis de

perigosidade mais reduzida representam 75% do territério concethio.

! Imagem com maior qualidade em anexo.
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QUADRO 4- AREAS DE PERIGOSIDADE ALTA E MUITO ALTA NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

AREAS DE PERIGOSIDADE ALTA E MUITO ALTA

Monte do Martinho, Santa Marta e Sobreirinho, nas freguesias de Joane, Telhado, Vale (S.

Noroeste
Cosme), Vale (S. Martinho), Requi@io, Vermoim e Pousada de Saramagos.
Norte Monte Sisto e Ermidas (Jesufrei)
Sul Mata Mau (Esmeriz)
Este Castro santa Tecla e Monte Casa Nova (Pedome)

Monte do Facho, Pedras Negras, Monte da Anta de Cavaldes, Monte da Costa, Cumieirq,
Sudoeste | Castanhal, Monte de Fradelos, Moinho de Vento e Monte do Fidalgo, nas freguesias de

Calenddrio, Vilarinho das Cambas, Cavaldes Ribeirdo e Fradelos

Em termos de distribuicdo do territério pelas classes de perigosidade, verifica-se que as classes de perigosidade
mais elevada (“Alta” e “Muito alta”) representam 25% do territorio, sendo que, as dreas classificadas com niveis de

perigosidade mais reduzida representam 75% do territério concelhio.

B Muito alta

m Alta
Média
Baixa

B Muito baixa

FIGURA 4 - DISTRIBUICAO DA AREA (%) POR CLASSE DE PERIGOSIDADE
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222 MAPA DE RISCO DE INCENDIO RURAL

O Mapa de Risco de Incéndio Rural reflete o potencial de perda de um local face & ocorréncia de um incéndio
florestal, possibilitando assim a definicGo das dreas onde a perda é potencialmente mais elevadag, o que permite a

definicdo de prioridades de atuag¢éo de forma a minimizar o potencial de perda dessas mesmas dreas.

No que se refere ao risco de incéndios rurais destacam-se as freguesias de Joane, Telhado, Vale (S. Cosme), Vale
(S. Martinho), Requido, Vermoim e Pousada de Saramagos (na parte Noroeste do concelho); Jesufrei, Mouquim;
Gondifelos, Cavaldes, Outiz, Vilarinho das Cambas, Esmeriz, Ribeirdo, Fradelos, Mogege, Pedome e Ruiv@es por

apresentarem dreas de risco de incéndio com continuidade significativa (Figura 5).
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FIGURA 5 - MAPA DE RISCO DE INCENDIO?

No que se refere & distribuicdio do territério pelas classes de risco, verifica-se qua a classe “Muito baixa” € mais

7l

representativa (38%), e classes de valor de risco mais elevado (“Muito alta” e “Alta”) representam 38% do territdrio

(Figura 6).

2 Imagem com maior qualidade em anexo.
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2]
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FIGURA 6 - DISTRIBUICAO DA AREA (%) POR CLASSE DE RISCO

2.3 CARTA DE PRIORIDADES DE DEFESA

A carta de prioridades de defesa representa as dreas com maior risco de incéndio rural (classes “alta” e “muito

alta”) e o patrimoénio classificado no PDM (Patriménio Cultural, Rural, Religioso, Natural e Arqueoldgico) inserido ou

confinante com os espacos florestais (Figura 7).
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FIGURA 7 - MAPA DE PRIORIDADES DE DEFESA
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3 OBIETIVOS E METAS DO PMDFCI

3.1 TIPOLOGIA DO CONCELHO

Na proposta técnica para o Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, os concelhos do territério de
Portugal Continental foram divididos em quatro tipos, com base no niumero de ocorréncias e nos hectares de drea

ardida, em povoamentos € matos:
Poucas ocorréncias

e Pouca drea ardida - TI1

e Muita drea ardida - T2
Muitas ocorréncias

e Pouca drea ardida - T3

e Muita drea ardida - T4

Segundo a andlise do ICNF para o periodo 2005-2019, o concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se na tipologia

T4, referente a um territdrio com muitas ocorréncias e valores de drea ardida elevados.

3.2 OBJETIVOS E METAS DO PMDFCI

Os objetivos e metas definidos para o Concelho de Vila Nova de FamalicGo apresentados no Quadro n® 4, tem
em conta as metas e os objetivos definidos no PNDFCI e as andlises estatisticas das ocorréncias e dreas ardidas

registadas até ao final do ano de 2019.
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OBIJETIVO

Metas/Ano

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

ELIMINAR A OCORRENCIA (INCENDIOS) DE
DETERMINADAS DIMENSOES

N&o ocorréncia de qualquer incéndio com drea superior a 100 ha N&o ocorréncia de qualquer incéndio com drea superior a 70 ha

REDUCAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS COM
AREAS SUPERIORES A 1 HA

Redug¢do do numero de ocorréncias em 5% ano, tendo como referéncia o valor médio anual dos ultimos 10 anos.

REDUCAO DO NUMERO DE REACENDIMENTOS

Redu¢do do numero de reacendimentos para menos de 1% das ocorréncias anuais

REDUCAO DA AREA ARDIDA

Reducdo progressiva de 10% da drea percorrida por incéndios florestais considerando 100 000 ha/ano

MANTER A 12 INTERVENCAO EM MENOS DE
20 MINUTOS EM TODA A AREA DO CONCELHO

1.2 intervengc@o em menos de 20 minutos em 95% das intervencdes.




4 EIXOS ESTRATEGICOS

O PMDFCI deve conter as agdes necessdrias & defesa da floresta contra incéndios e, para além das agdes de
prevencdo, deve incluir a previsdo e a programacdo integrada das intervencdes das diferentes entidades envolvidas
perante a eventual ocorréncia de incéndios, como preconizado no n°l do artigo 10° do Decreto-Lei n.°124/2006, de

28 de junho, na sua atual redacdo.

Para o cumprimento do disposto anteriormente, o PMDFCI deve centrar-se nos principais eixos estratégicos definidos

no PNDFCI, aprovado pela Resolug@io do Conselho de Ministros n.2°65/2006, de 26 de maio de 2006, designadamente:

. Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios rurais;

= Reducdo da incidéncia dos incéndios;

. Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;
= Recuperacdo e reabilitacéio dos ecossistemas;

. Adaptac@o de uma estrutura orgénica funcional e eficaz.

5 1.° EIXO ESTRATEGICO - AUMENTO DA RESILIENCIA DO TERRITORIO AOS

INCENDIOS RURAIS

Este eixo define a estratégia para aumentar o nivel de seguran¢a das pessoas e bens e para além disso, tornar os
espacos florestais mais resistentes & acdo do fogo, através da delimitacdo de dreas para a gestdo de combustivel.
Desta forma, pretende-se que a gestdo funcional dos espacos possa diminuir a intensidade e a darea percorrida por
grandes incéndios e facilitar as agdes de pré-supressdo e supressdo. Este eixo estd interligado ao ordenamento do
territério e ao planeamento florestal, favorecendo a estabilizacdo do uso do solo e garantindo que essa mesma

ocupacdo visa potenciar a sua utilidade social.

OBJETIVO ESTRATEGICO e Promover a gestdo florestal e intervir preventivamente em dreas estratégicas

e Proteger as zonas de interface urbano/florestal;
OBJETIVOS OPERACIONAIS

e Implementar um programa de gestdo de combustiveis;

e Criar e manter redes de gest@o de combustivel, intervindo prioritariamente
nas zonas com maior vulnerabilidade aos incéndios;

e Implementar mosaicos de parcelas de gestdo de combustivel;

ACOES

e Promover agdes de silvicultura preventiva no dmbito DFCI;

e Criar e manter redes de infraestruturas (rede vidria florestal e rede de pontos
de dgua).
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51 LeEVANTAMENTO DA REDE DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Segundo o artigo 12° do Decreto-Lei n°124/2006, de 28 de junho, na sua redacdo atual a rede de defesa da
floresta contra incéndios (RDFCI) concretiza-se territorialmente, de forma coordenada, a infraestruturacéo dos

espacos rurais decorrente de estratégia do planeamento de defesa da floresta contra incéndios. RDFCI integra:

a) Rede de faixas de gestdo de combustivel;

b) Mosaico de parcelas de gest@o de combustivel;
c) Rede vidria florestal;

d) Rede de pontos de agua;

e) Rede de vigilancia e detecdo a incéndios;

f) Rede de infraestruturas de apoio ao combate.

511 REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL

De acordo com o artigo 13.° do Decreto-Lei n°124/2006, de 28 de junho, na atual redagdo, a gestéo dos combustiveis
nos espacgos rurais é realizada através de faixas de parcelas, situadas estrategicamente para a prossecucdo de

determinadas fungdes, onde se procede & modificacdo e & remocdo total ou parcial da biomassa presente.

As faixas de gest@o de combustivel constituem redes primdrias, secunddrias e tercidrias. A rede primaria refere-se

a FGC de interesse distrital e sdo definidas pela Comissdo Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios.
As FGC da rede secunddria e tercidria desenvolvem-se sobre:

a) Redes vidaria e ferrovidria publicas;

b) Linhas de transporte e distribuicdo de energia elétrica;

c) Envolventes aos aglomerados populacionais e a todas as edificagdes, aos parques de campismo, s
infraestruturas, aos parques de lazer e de recreio, aos parques e poligonos industriais, as plataformas logisticas e

aos aterros sanitarios.

Estas redes (secunddria e tercidria) t&m como principais funcdes:

1. Reducdo dos efeitos da passagem de grandes incéndios protegendo, de forma passiva, vias de comunicacéo,

infraestruturas, zonas edificadas e povoamentos florestais de valor especial;

2. Isolamentos de focos potenciais de ignicdo de incéndios, como sejam as faixas paralelas as linhas elétricas ou a

rede viaria, as faixas envolventes aos parques de recreio, entre outros.




VILA NOVA DE FAMALICAO

5111 REDE SECUNDARIA

As FGC definidas para o concelho de Vila Nova de Famalicdo, desenvolvem-se sobre:

~ cODIG
DESIGNACAO o LARGURA (m)

Faixa envolvente aos aglomerados populacionais
(n.°10 do artigo 15.° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de junho)

100

Faixa envolvente a espacos industriais e parques de recreio
(n.°13 do artigo 15.° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de junho)

3 100

Faixa lateral a rede vidaria florestal

(alinea a) n°1 do artigo 15° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de 4 10

junho)
Faixa lateral & rede ferrovidria

(alinea b) n°l do artigo 15.° do Decreto-Lei n°124/2006, de 28 de 5 10
junho)

Faixa lateral a rede de transporte de gas natural (gasodutos)

(alinea e) n°1 do artigo 15.° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de 6 53
junho)

Faixa correspondente & projecdo vertical dos cabos exteriores

das linhas de transporte de energia elétrica em muito alta

tensdo 7 10°

(alinea ¢) n.°1 do artigo 15.° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de
junho)

Faixa correspondente a projecdao vertical dos cabos exteriores

das linhas de transporte de energia elétrica em média tensdo

(alinea d) n°1 do artigo 15° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de

junho)
Faixa correspondente a rede de pontos de agua 12 30

Faixa correspondente a projecdao vertical dos cabos exteriores
das linhas de transporte de energia elétrica em alta tensdo
(alinea ¢) n.°1 do artigo 15.° do Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de

13 10°

junho)

Fonte: Decreto-Lei n.°124/2006, de 28 de junho na sua redag¢do atual.

A aplicacdo deste diploma ao territério concelhio teve de seguir um conjunto de critérios e normas, uma vez que
este possui uma extensa drea de interface urbano-florestal, uma densa rede de infraestruturas e uma elevada
extens@o de caminhos florestais, o que obrigaria, & partida, a grandes dreas com necessidade de gestdo de

combustivel, caso todos os caminhos, edificios, e infraestruturas inseridos ou confrontantes com dreas florestais

34 s larguras relativas as FGC associadas aos gasodutos € de 5m para cada um dos lados do eixo central e das linhas elétricas
de muito alta e alta tens@o € de 10m para cada um dos lados e a contar a partir da projec@o vertical dos cabos elétricos, cf.
estd representado na informagdo geografica.”
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fossem acompanhados de FGC. Este facto, para além de ter um custo econdmico avultado, seria dificilmente

exequivel.

Deste modo, a definicdo da RFGC para o concelho de Vila Nova de FamalicGo e periodizacdo da execucdo
seguiram critérios técnicos para a prossecucdo das fungdes previstas no artigo 13.° do Decreto-Lei 124/2006, de 28

de junho, na sua redacdo atual:

a) Funcdo de reducdo dos efeitos da passagem de incéndios, protegendo de forma passiva vias de
comunicacdo, infraestruturas e equipamentos sociais, zonas edificadas e povoamentos florestais de valor

especial;
b) Fungcdo de isolamento de potenciais focos de ignicdo de incéndios.

A delimita¢co das FGC das entidades proprietdrias/gestoras da rede de distribuicdo de energia, designadamente
REN e E-REDES, tiveram como base cartogrdfica a informacéo em formato digital fornecidas por aquelas entidades

ao gabinete técnico florestal do municipio de Vila Nova de Famalicéo.

As FGC delimitadas em torno dos aglomerados populacionais, dando cumprimento ao disposto nas alineas n° 10 e
11 do o artigo 15°, do Decreto-lei n°124/2006, de 28 de junho, na sua atual redac¢do, foram delimitadas tendo como
critério areas com mais de 10 fogos, distanciadas menos de 50 entre si e o fato de estarem inseridos ou serem
confinantes com os espacos florestais de elevada continuidade. Subjacente & definicdo estdo igualmente critérios
de sustentabilidade financeira para a execucdo das mesmas, uma vez que o Municipio poderd ter de se substituir
aos proprietdrios, sendo que, compete a estes, bem como arrendatdrios, usufrutudrios ou entidades que, a qualquer

titulo detenham terrenos inseridos nestas faixas, os trabalhos de gest@o de combustiveis nesses terrenos.

No restante territorio concelhio os proprietdrios, arrendatdrios, usufrutudrios ou entidades que, a qualquer titulo,
detenham terrenos confinantes a edificios inseridos em espacos rurais, s@o obrigados a proceder a gestdo de
combustivel, de acordo com as normas constantes na legislacdo (Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na atual

redacdo), numa faixa com as seguintes dimensoes:

- Largura néo inferior a 50 m, medida a partir da alvenaria exterior do edificio, sempre que esta faixa abranja

terrenos ocupados com florestq, matos ou pastagens naturais;

- Largura definida no PMDFCI, com o minimo de 10 m e o méximo de 50, medida a partir da alvenaria exterior do
edificio, quando a faixa abranja exclusivamente terrenos ocupados com outras ocupacdes, sendo que, estas
definicdes constam do ponto 4.3 - Regras para as novas edificagcdes no espago florestal ou rural foras das dareas

consolidadas

De acordo com o n° 13 do artigo 15°, do Decreto-lei n°124/2006, de 28 de junho, na sua redac¢do atual “Nos parques
de campismo, nos parques e poligonos industriais, nas plataformas de logistica e nos aterros sanitdrios inseridos ou
confinantes com espacos florestais previamente definidos no PMDFCI é obrigatéria a gestdo de combustivel, e sua
manutencdo, de uma faixa envolvente com uma largura minima ndo inferior a 100 m, tendo sido delimitadas FGC
nas dareas de acolhimento empresarial existentes no municipio, sendo a sua execucéo responsabilidade da Camara
Municipal. As dreas definidas neste dmbito sdo as identificadas no PDM como “dreas industriais” e apresentam

edificagcdo com essa tipologia de uso.

De seguidg, apresentam-se as faixas de gestdo de combustivel da rede secunddria delimitadas para o concelho

de Vila Nova de Famalicdo (Figura 8).
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FIGURA 8- MAPA DAS FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL
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A rede vidria florestal ¢ uma infraestrutura fundamental na defesa da floresta contra incéndios, uma vez que
permite a circula¢cdo das patruthas de vigilncia moével; faculta o acesso rapido as viaturas de combate a incéndios;
permite o acesso a pontos de agua; compartimentam os espacos florestais, que facilitam a constituicdo de linhas
estratégicas de combate ao incéndio, possibilitando, desta forma, uma maior rapidez no combate ao incéndio e

limitar a drea ardida.

Relativamente & rede vidria municipal, foram delimitadas as vias que servem os interesses da Defesa da Floresta
Contra Incéndios, sobretudo nas freguesias com maior expressdo florestal, de modo a criar descontinuidades nas

grandes manchas florestais e garantir a protecdo dos meios de combate.

Para efeitos de cadastro, manutencdo, incluindo a beneficiacdo e sinalizacdo as vias da RVF dividem-se nas

seguintes classes:

- Rede vidria florestal fundamental: a de maior interesse para a DFCI sobre a qual se desenvolve a restante RVF,
garantindo o rdpido acesso a todos os pontos dos macicos florestais, a ligacdo entre as principais infraestruturas
de DFCI e o desenvolvimento das agdes de protecdo civil em situacdes de emergéncia, subdividindo-se nas seguintes

categorias:

e Vias de 12 ordem: cumprem as especificacdes técnicas mais exigentes, como por exemplo largura minima

de 6 metros;
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e Vias de 22 ordem: integram a rede fundamental, ndo possuem as especificagcdes minimas necessdarias para

serem classificadas nas vias de 1.2 ordem.

e Rede vidria florestal complementar: a que engloba as restantes vias.

A RVF complementar, incorpora todas as restantes vias, de eventual importancia para a gestdo florestal e para
todas as fun¢des ligadas DCIR, mas cuja adequag¢do a especificacdes técnicas mais exigentes constitui uma segunda
prioridade e implica uma mais rigorosa avaliagdo do interesse para o sector florestal e dos custos financeiros

disponiveis para a sua construcdo ou beneficiagdo e manutengdo.

Foram identificados no concelho de Vila Nova de FamalicGo um total 450.886 km de rede vidria florestal (Figura
9). Destes, 159.647km referem-se a caminhos da rede fundamental de primeira ordem; 125,616 km da rede fundamental
de segunda ordem e os restantes 165.623km da rede complementar. O concelho dispde de uma boa densidade de
caminhos florestais, no entanto pelo facto de estes serem em grande parte de terra batida, a escorréncia superficial
das dguas pluviais provoca muitas vezes ravinamentos, que devem ser eliminados através do nivelamento do piso,

bem como melhoria do sistema de drenagem.
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FIGURA @ - REDE VIARIA FLORESTAL




VILA NOVA DE FAMALICAO

5.2 REDE DE PONTOS DE AGUA

A agua é um dos meios mais eficazes e mais utilizados na extingdo de um incéndio florestal, por isso, existéncia de
estruturas de armazenamento de agua constitui um meio decisivo no combate aos incéndios rurais. Estes pontos de
dgua dever@o estar em condigcdes operacionais e os seus utilizadores devidamente informados quanto &s suas

caracteristicas, operacionalidade, capacidade, tipo de pontos de dguaq, acessibilidade, bem como da sua localizagéo

(Figura 10).
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FIGURA 10 - REDE DE PONTOS DE AGUA

A RPA do municipio de Vila Nova de Famalicdo totaliza 53 pontos de dguag, que na sua maioria correspondem a
tanques de rega. Em 2011, foi construido no dmbito do PRODER, o primeiro ponto de dagua destinado exclusivamente

para a DFCI, que se situa na Mata dos Castelos em Vermoim.
As tomadas de dgua das redes publicas de abastecimento, pelas suas caracteristicas, sdo uma estrutura muito

utilizada pelos Corpos de Bombeiros. No entanto, importa referir que sdo poucos os pontos de agua no interior da

florestq, pelo que a sua constru¢cdo seria muito importante no combate aos incéndios rurais.
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FIGURA 11 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE
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FIGURA 12 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL
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FIGURA 13 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL - 2023
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FIGURA 14 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL - 2024
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FIGURA 15 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO
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FIGURA 16 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL - 2026
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RFGC, RVF e RPA (2027)
Vila Nova de Famalicdo

Legenda

VN Famalicdo

Limites Freguesias

Concelhos Envolventes

limites_freguesias copiar

LEE_VilaNovaFamalicao

Responsavel FGC | Area (ha)
Ascendi | 5,6 ha

I cMvNF | 96,3 ha
B EreoEs [ 343ha
Bl rissna

I Frivados | 26 ha
B Ren | 166 ha

RVF Beneficiagao | Compr.

32 Ordem | 17,8 Km

Projecgdo Transversa Mercator
Elipsdide de Referéncia GRS80
Sistema de Coordenadas PT-TM06/
ETRS89

nte:
Limites administratves CAQP 2017, DGT
Municipio de Vila Nova de Famalicdo, 2020

N V-

r

Famalic&o

novembro 2020

36



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

37

FIGURA 17 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE
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FIGURA 18 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE
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FIGURA 19 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL - 2029
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RFGC, RVF € RPA (2030)
Vila Nova de Famalicdo
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FIGURA 20 - REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL - 2030

Relativamente aos meios de execuc@o disponiveis e aos meios de financiamento previstos para a concretizacédo das
propostas de planeamento anteriormente apresentadas, no que concerne as responsabilidades do Municipio, ndo
estando previstos outros meios de financiamento, a RFGC serd executada pela equipa de Sapadores Florestais
SFO7-113, no édmbito do protocolo com a Associacdo de Silvicultores do Vale do Ave (ASVA). A beneficiacdo e

manutencé@o da RVF serd executada por meios proprios da Autarquia.




5.3.2 REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL

Quadro 5- Faixas de gestdo de combustivel com e sem necessidade de interven¢do entre 2021 e 2030

DISTRIBUICAO ANUAL DAS NECESSIDADES DE INTERVENCAO NA REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL (HA)

TOTAL PMDEFCI 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
coD DESCRICAO DA AREA
COM SEM COM COM COM COM COM COM COM COM COM COM
FGC/MPGC TOTA _ ~ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ~
HA) INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO INTERVENCAO | INTERVENCAO
L (HA
Aglomerados
2 o 29.6 26 3.6 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26
Populacionais
3 Espagos Industriais 2833 708 212.5 223 30.4 18.1 223 30.4 18.1 223 30.4 18.1 18.1
4 Rede Vidaria Florestal 286.9 220.4 66.5 752 62.8 82.4 752 62.8 82.4 752 62.8 82.4 82.4
5 Rede Ferrovidria 37.6 3.6 34 3.6 0 0 3.6 0 0 3.6 0 0 0
6 Rede de transporte de | 175 8.4 93 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4
gas (Gasoduto)
Linhas de transporte de
7 elétrica em Muito Alta 52.4 311 213 82 13.7 92 82 13.7 92 82 13.7 92 82
Tenséo
Linhas de transporte de
10 elétrica em Média 5383 575 4811 26.4 14 171 26.4 14 171 26.4 14 171 171
Tens@o
12 Rede de Pontos de 03 0 03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Agua
Linhas de distribuicdo de
13 energia elétrica em Alta 162.7 281 134.6 7.9 192 1 79 19.2 1 79 19.2 1 1
Tens@o
1| Spedtwane amfoda g g 85 0 73 0 12 73 0 12 73 0 12 12




5.4 REGRAS PARA NOVAS EDIFICACOES NO ESPACO FLORESTAL OU RURAL FORA
DAS AREAS EDIFICADAS CONSOLIDADAS

A obrigatoriedade a implementacdo de rede de faixas de gestdo de combustivel procura reduzir os efeitos da
passagem de incéndios e, deste modo, garantir a protecdo passiva de pessoas e bens legalmente previstq,

designadamente pelo Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo.

1 - Para observéncia do n° 2 do artigo 15° do Decreto-Lei n° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redac¢do,
aplicavel aos proprietdrios, arrendatdrios, usufrutudrios ou entidades que, a qualquer titulo, detenham terrenos
confinantes a edificios inseridos em espagos rurais, € obrigatdrio que estes procedam & gestdo de combustivel numa

faixa com as seguintes dimensdes:

a) largura ndo inferior a 50 m, medida a partir da alvenaria exterior do edificio, sempre que esta faixa

abranja terrenos ocupados com floresta, matos ou pastagens naturais;

b) largura minima de 10 m, estabelecida por este PMDFCI, medida a partir da alvenaria exterior do edificio,

quando a faixa abranja exclusivamente terrenos com outras ocupagoes.

2 - Os condicionalismos & constru¢cdo de novos edificios ou & ampliacdo de edificios existentes, fora de dreas
edificadas consolidadas seguem, sem prejuizo da observancia integral do artigo 16° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de

28 de junho, na atual redacdo, as seguintes regras decorrentes do mesmo:

a) A construc@o de novos edificios ou a ampliagdo com aumento da drea de implantacdo de edificios
existentes apenas s@o permitidas fora das dreas edificadas consolidadas, em dreas classificadas na

cartografia de perigosidade de incéndio rural definida neste PMDFCI como de média, baixa e muito baixa;

b) Na implantac@o no terreno dos edificios e ampliacdes referidos na alinea anterior, deve ser garantida
a disténcia & estrema da propriedade de uma faixa de protecéo nunca inferior a 50 m, quando os mesmos

sejam confinantes com terrenos ocupados com floresta, matos ou pastagens naturais;

¢) A largura da faixa de protecdo referida na alinea anterior, estabelecida por este PMDFCI, serd de 10 m
quando inseridos ou confinantes com terrenos com outras ocupagdes desde que esteja assegurada uma

faixa de 50 m sem ocupacdo florestal (floresta, matos ou pastagens naturais);

d) Quando a faixa de protec@o mencionada nas alineas anteriores integre rede secunddria ou primdaria
estabelecidq, infraestruturas vidrias ou planos de agua, a drea daquela pode ser contabilizada na disténcia

minima exigida para a faixa de prote¢do.




VILA NOVA DE FAMALICAO

5.41 REDE VIARIA FLORESTAL

A manutencdo da rede vidria florestal ¢ fundamental no combate aos incéndios rurais, pelo que as operacdes de
manutencdo deverdo passar pela regularizacdo/manutencéo regular do piso e do sistema de drenagem, garantindo

assim a conservacdo do piso e diminuicdo dos problemas de erosdo.

Pela elevada densidade de rede vidria que carateriza o concelho de Vila Nova de Famalicdo, conclui-se que ndo
é necessaria qualquer construcdo, sendo antes essencial assegurar a beneficiagdo e a manutencdo da rede vidria

existente. Assim, entre 2021 - 2030 deverd proceder-se & sua beneficiagdo com regularizagcdo de piso.
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QUADRO 6 - REDE VIARIA FLORESTAL COM E SEM NECESSIDADE DE INTERVENCAO ENTRE 2021 E 2030

RVF (KM)

TOTAL PMDFCI 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

ORDEM DESCRICAO TOTAL COM SEM COM COM COM COM COM COM COM COM COM COM
INTER. INTER. INTER. INTER. INTERV. INTER. INTER. INTER. INTER. INTER. INTER. INTER.

1 RVF de 12 Ordem 159,6 0,0 159,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 RVF de 22 Ordem 125,6 5,4 120,2 0,0 13 0,0 28 0,0 13 0,0 14 11 0,0

3 RVF de 3% Ordem 165,6 139,8 258 19,7 15,9 n2 14,4 16,4 15,0 17,8 15,3 10,7 121

(complementar)
Total 450,9 145,2 305,7 19,7 17,2 1,2 17,2 16,4 16,3 17,8 16,7 1,8 121




5.4.2 REDE DE PONTOS DE AGUA

Como referido anteriormente, apesar do concelho de Vila Nova de FamalicGo possuir aparentemente uma densa
rede de pontos de agug, a sua grande maioria refere-se a tanques de rega privados. Assim, de forma a promover
um adensamento da RPA, propde-se a constru¢do de um ponto de dgua num terreno propriedade do municipio,
na freguesia de Esmeriz, de acesso misto (aéreo e terrestre), de acordo com as especificacdes técnicas definidas
no Despacho n° 5711/2014, de 20 de abril. A constru¢o deste ponto de dgua estd dependente dos meios de

financiamento existentes e da disponibilidade financeira do Municipio.

QUADRO 7- REDE DE PONTOS DE AGUA

REDE DE PONTOS DE AGUA

1D 3 TIPO ~ VOL MAX CLASSE
PA NOME CODIGO PA DESIGNACAO M3) PA

1 Mata dos Castelos VNF.RS.M1.001 m Reservatdrio DFCI 7,2 Misto
2 Cerca VNF.TQ.M2.002 N4 Tanque de rega 77,0 Misto
3 Cerejeira VNF.TQ.T2.003 14 Tanque de rega 40,0 Terrestre
4 Trav. Boavista VNF.OT.T2.004 15 Qutros 13,5 Terrestre
5 Olheiro VNF.OT.T2.005 115 Outros 6,0 Terrestre
6 Ermidas VNF.OT.T2.006 115 Outros 4,1 Terrestre
7 Quinta de Passos VNF.LG.T2.007 221 Lago 560,0 Terrestre
8 Qit. Fianca VNF.TQ.T2.009 N4 Tanque de rega 108,0 Terrestre
9 Quinta da Costa VNF.TQ.T2.010 N4 Tanque de rega 48,0 Terrestre
10 Pedreiras Mota VNF.OT.M2.011 115 Outros 19635,0 Misto
1 Lugar Azdes VNF.TQ.T2012 14 Tanque de rega 34,0 Terrestre
12 Suica VNF.OT.M2013 15 Qutros 6000,0 Misto
13 Sapugal VNF.PL.T2.014 13 Piscina 315,0 Terrestre
14 Amieiro Galego VNF.AC.M2.015 212 Albufeira de acude 31416,0 Misto
15 Cruz-Requido VNF.TQ.M2.016 N4 Tanque de rega 945,0 Terrestre
16 Pte lug. Igreja VNF.RI.T2.017 222 Rio 150,0 Terrestre
17 Ponte Lagoncinha VNF.RI.M2.018 222 Rio 25000,0 Misto
18 Boticas VNF.OT.T2.019 115 Outros 32,0 Terrestre
29 | Praia fluvial -Guizante VNF.RI.T2.020 222 Rio 28,0 Terrestre
20 Casilho - Ribela VNF.TQ.T2.023 14 Tanque de rega 24 Terrestre
21 Pousada VNF.TQ.T2.024 N4 Tanque de rega 25,0 Terrestre
22 Adro VNF.OT.T2.025 115 Outros 3,0 Terrestre
23 Norte Plantas VNF.TQ.T2.026 N4 Tanque de rega 17,5 Terrestre
24 Aterro ValorRib VNF.OT.T2.027 15 Outros 2250 Terrestre
25 Quinta Compostela VNF.TQ.T2.028 N4 Tanque de rega 208,0 Terrestre
26 Quinta da Pousada VNF.PI.M2.029 n3 Piscina 150,0 Misto
27 Fonte Longa VNF.OT.T2.030 15 Outros 23 Terrestre
28 Vilar Téxtil VNF.LG.A2.03] 221 Lago 14400,0 Misto
29 | Vila Verde (Rio Pelhe) VNF.RI.T2.032 222 Rio 250 Terrestre
30 Minhoteira (Rio Este) VNF.RI.T2.033 222 Rio 336,0 Terrestre
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DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

REDE DE PONTOS DE AGUA

ID , TIPO - VOL MAX CLASSE
PA NOME CODIGO PA DESIGNACAO M3) PA

31 Requeixe VNF.OA.T2.034 225 Outros,’ cursos de 750 Terrestre

dgua
32 Aldeia VNF.TQ.T2.035 14 Tanque de rega 15,0 Terrestre
33 Melhe VNF.TQ.T2.036 N4 Tanque de rega 20,0 Terrestre
34 Ribela VNF.TQ.T2.037 N4 Tanque de rega 36,0 Terrestre
35 Q. da Pena Boa VNF.TQ.T2.038 14 Tanque de rega 12,5 Terrestre
36 Quintéo VNF.TQ.T2.039 N4 Tanque de rega 20,0 Terrestre
37 Barradas VNF.TQ.T2.041 14 Tanque de rega 250 Terrestre
38 Caracol VNF.TQ.T2.042 N4 Tanque de rega 252 Terrestre
39 Ribeirinho VNF.RI.T2.043 222 Rio 210 Terrestre
40 Q. St Antonio de VNETQT2044 | 114 Tanque de rega 13,2 Aéreo
Coura

4] Gemunde VNF.CH.T2.045 212 Albufeira de acude 240,0 Terrestre
42 Igreja VNF.TQ.T2.046 14 Tanque de rega 3,0 Terrestre
43 Barrinho VNF.OT.T2.047 115 Outros 32 Terrestre
44 Cerejeira |l VNF.TQ.T2.048 14 Tanque de rega 81,0 Terrestre
45 Aldeia da Neve VNF.OT.T2.049 115 Outros 9,6 Terrestre
46 Parque Campismo VNF.RI.T2.050 222 Rio 168,0 Terrestre
47 | N. Sra. da Ponte Nova VNF.RI.T2.051 222 Rio 72,0 Terrestre
48 Penices VNF.RI.T2.052 222 Rio 16,0 Terrestre
49 Carnes Seara VNF.TQ.M2.053 N4 Tanque de rega 405,0 Misto
50 St. Anténio VNF.CH.M2.55 214 Charca 100,8 Misto
51 Gandara VNF.CH.M256 221 Lago 00,0 Aéreo
52 Casa Nova VNF.OT.T2.58 15 Outros 8 Terrestre
53 Calca Ferros VNF RILM259 222 Rio 25000 Misto




55 METAS E INDICADORES

~ METAS
ACAO INDICADOR
2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030
Aglomerados Populacionais 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26
Espacos Industriais 223 | 304 | 181 | 223 | 304 | 181 | 223 | 304 | 181 | 18]
- %]
o |Rede Viaria Florestal 752 | 628 | 824 | 752 | 628 | 824 | 752 | 628 | 824 | 824 §
V]
[ -—
’:‘é Rede Ferrovidria 36 0 0 36 0 0 36 0 0 0 §
3 )
‘% Rede de transporte de gds (Gasoduto) 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8
U [N
é Linhas de transporte de energia elétrica em Muito Alta Tens@o 82 13.7 92 82 13.7 92 82 13.7 92 82 35
v)
(7] [
5 . PT— T P - 5
f_gl Linhas de distribuicdo de energia elétrica em Média Tensdo 26.4 14 171 26.4 14 171 26.4 14 171 171 48
T
Linhas de distribuicdio de energia elétrica em Alta Tensdo 70 192 1 70 192 1 79 192 1 1
Silvicultura no dmbito da DCIR 73 0 12 73 0 12 73 0 12 12
o)
S, Rede de 12 ordem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 g g
g . ° 5
ko] Rede de 2.2 ordem 0 13 0 28 0 13 0 1.4 11 0 Q 2
0 x T o
< £ &
§ Rede de 32 ordem (complementar) 19.7 15.9 n2 14.4 16.4 15 17.8 15.3 10.7 121 X
g Construc@o de pontos de dgua 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 PTA construido
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5.6 ORCAMENTO E RESPONSAVEIS

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

INVESTIMENTO EM EUROS

AGCAO :
RESPONSAVEIS
§ _ 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
CODIGO DESCRICAO
5 Aglomerados Privados 19550 €| 19550€| 19550 €| 19550€| 19550€| 19550€| 19550€| 19550 €| 19550 €| 19550 €
Populacionais
3 Espacos Industriais CMYNF 15808 €| 22056€| 13694€| 15808 €| 22056€| 13694€| 15608 €| 22056 €| 13694 €| 1369 €
4 Ascend 4004 € 0€| 5386€| 4004¢€ 0€| 5386€| 4o004¢€ 0€| 5386€| 5386¢€
4 Brisa 0€ 0€| o6ou3e 0€ 0€| 6ou3€ 0€ 0€| oou3€| 6ou3€
Rede vidria
8 4 CMYN 50282 €| 47516 €| L9344 €| 50282 €| 47516 €| 49 3Lh€| 50282 €| 4756€| 49 34k €| 49 34k €
2
< Infraestruturas de
g 4 2077 € 0€ 0e| 2077¢€ 0€ 0e| 207¢€ 0€ 0€ 0€
8 Portugal
il
O
g 5 Rede ferrovidria Infraestruturas de | 5 533 ¢ 0€ 0€| 2533¢€ 0€ 0€| 2533¢€ 0€ 0€ 0€
g Portugal -F
3 Rede de t te d
g 6 ede ae fransporte ce REN 9260€| 9260€| 920€| 9240€| 9240€| 9240€| 9240€| 920€| 9240€| 9240€
- gds (Gasoduto)
7 Linhas em muito alta REN 9020€| 15070€| 10120€| 9020€| 15070€| 10120€| 9020€| 15070€| 110€| 9020¢€
tens@o
0 Linhas em média tensdo E-REDES 20270€| 1072€| 13106€| 20270€| 1072€| 15106€| 20270€| 1072€| 13106 €| 13106 €
12 Rede de Pontos de Agua CMVNF 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
13 Linhas em alta tens@o E-REDES 6 049 € 14 715 € 750 € 6 049 € 14 715 € 750 € 6 049 € 14 715 € 750 € 750 €
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INVESTIMENTO EM EUROS

AGAO .
RESPONSAVEIS
' _ 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
CODIGO DESCRICAO
1 |PWicultura no ambito da CMVNF 5625 € 0€| 90€| 565¢€ 0€| 9w0€| 565¢€ 0€| w0€| o€

DCIR
N : Rede de 12 ordem CMVNF 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
z
3
o 2 Rede de 22 ordem CMVNF 00| 1521€ 00| 27780 € 00| 12521€ 00| 13951€| 10984 € 00
S
ko]
g
2 3 Rede complementar CMVNEF 197222 €| 159391 €| 1600 €| 144383 €| 164453 €| 150133 €| 17767,8 €| 153345 €| 106712 € | 120768 €
o
< Construcao de pontos de CMVNF o€ o€ 0€ 0€| 30000 € o€ o€ 0€ 0€ 0€
o .
o agua
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Para a elaboracdo do orcamento para a criacdo e manutencdo da rede de FGC foi necessdrio determinar os
custos unitarios por unidade (ha). Para o efeito foram utilizados os valores de referéncia da Comissdo de
Acompanhamento das Operacdes Florestais (CAOF), Matrizes de Beneficiacdo 2015/2016, disponiveis no sitio da
Direcdo-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural (DGADR). Encontram-se disponiveis valores minimos e
maximos, que dependem das condicdes de trabalho - declive, grau de pedregosidade e altura da vegetacdo

herbdécea e/ou arbustiva.

Os precos utilizados como referéncia para a gestdo mecdnica de combustivel (dreas de incultos), incluindo mdao-
de-obra especializada e equipamento, foram de 10 Jornas /hg, com um custo unitario de 62,30€, para um Custo/ha
62296€/ha e de 766.72€/ha na Gestdo moto-manual de combustivel (Greas de povoamentos florestais). O custo de

intervenc@o nas dareas sob responsabilidade da REN foi de 1100€/ha.

No que se refere & construcdo e manutencéo da rede vidaria florestal também se determinou o custo unitario por

quildmetro (km) tendo por base os valores de referéncia da CAOF, Matrizes de (Re)Arborizacéo 2015/2016.

Na manutencdo da rede vidria pretende-se, a regularizagdo e alargamento da faixa de rodagem, sempre que
possivel, com desnivel para o talude inferior, com introducdo de desvios de dgua, constru¢co ou reparacéo de

aquedutos, limpeza, arranjo ou construcdo de valetas.

Assim, o preco unitario por quilometro resulta do cdlculo do valor médio em func@o das condi¢cées de trabalho,

para a beneficiagc@o de caminhos florestais, com 18 h/km, um custo/hora de 92,52€, para um Custo/Km 1665,36€.
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6 EIXO Il - REDUCAO DA INCIDENCIA DOS INCENDIOS

O elevado numero de ocorréncias resulta da necessidade de uma intervencdo cuidada ao nivel da prevenca@o,
entendida como um conjunto das atividades que tém por objetivo reduzir ou anular a possibilidade de se iniciar
um incéndio, diminuir a sua capacidade de desenvolvimento e mitigar os efeitos indesejaveis que o incéndio pode
originar, ou sejo, atuando em duas vertentes, no controlo das ignicdes e no controlo da propagacdo. Considerando
que o objetivo do controlo das igni¢des consiste em evitar que se dé inicio a um incéndio e que a maioria dos
incéndios sGo causados por atividade humana, € sobre a alteragdo dos comportamentos humanos relativos ao uso

do fogo que se deverd atuar (ICNF, 2012).

Torna-se imperativo educar os diferentes segmentos populacionais no sentido de reconhecerem na floresta um
patrimonio coletivo, com valor econdmico, social e ambiental e assumirem responsabilidades do seu legado as suas

geragoes futuras, eliminando comportamentos de risco.

Na definic@o das metas para as agdes que consubstanciam o eixo estratégico “reduzir a incidéncia dos incéndios”,
utiliza-se a informa¢éo base relativa a caracterizacdo da populacdo e andlise do histérico e casualidade dos

incéndios (Guia Metodolégico para a elaboracdo do PMDFCI, ICNF, 2012).

o Sensibilizac@o e educac@o das populacdes;
OBJETIVO ESTRATEGICO

e Melhoria do conhecimento das causas dos incéndios e das suas motivacoes.

e SensibilizacGo da populacdo;
OBJETIVOS OPERACIONAIS e Sensibilizacdo e educacdo da populacdo escolar;

e Fiscalizacdo.

e Desenvolvimento de programas de sensibilizagcdo a desenvolver a nivel local,
dirigidos a grupos alvo em fun¢éo dos comportamentos de risco identificados
na fase de avaliacdo;

ACOES

e Desenvolvimento de programas de sensibilizacéo e educagdo escolar;

o DefinicGo de dareas prioritdarias de fiscalizacdo, tendo em consideracédo a
identificacdo dos principais comportamentos de risco, o valor dos espacos

florestais e a suscetibilidade & igni¢céo.
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DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

6.2 COMPORTAMENTOS DE RISCO

Como é do conhecimento geral, muitos incéndios sdo provocados pelo Homem e s@o vdrias as causas humanas
que os originam, desde a simples inadverténcia ou consciéncia das consequéncias possiveis de certos atos, até ao

intuito criminoso (Macedo e Sardinha, 1987).

O conhecimento das causas que estdo na origem dos incéndios rurais, € assim um dado muito importante para
programar as acdes de sensibilizacdo. Como referido no Caderno 1, a distribuicdo dos pontos de inicio e causas
das igni¢des nos ultimos cinco anos pelas freguesias do concelho de Vila Nova de Famalicdo € bastante homogéneq,
destacando-se no entanto as causas “Estruturais” (conflitos de cacga; alteracdes no uso do solo; press@o para vender
material lenhoso; Limitacdo ao uso e gestdo do solo; outras causas estruturais), as causas relacionadas com “Uso
do fogo” (Queimas, queimadas, fogueiras), a categoria “Incendiarismo” e a categoria “Reacendimentos” como as

mais representativas.

QUADRO 8 - COMPORTAMENTOS DE RISCO

DIAGNOSTICO - RESUMO

GRUPO ALVO COMPORTAMENTO DE RISCO
5] O QUE? COMO? ONDE? QUANDO?
UF de Arnoso e Sezures,
Queimas UF Mouquim, Lemenhe e

Jesufrei, UF Vale S.
Cosme, Telhado e Portela
e Lousado

Uso do fogo (limpeza de solo fevereiro a setembro

o . florestal)
Proprietdrios florestais

Uso do solo (pressdo Espacos florestais do

Estruturais para venda de material Todo o ano.
concelho
lenhoso)
Queimas ) Todo o ano, com
o . . Espacos rurais do A
Proprietarios Agricolas Uso do fogo (limpeza de solo concelho especial incidéncia
agricola) no periodo critico

Fradelos, Lousado, UF de
Esmeriz e Cabegudos, UF
de Arnoso e Sezures e UF
de Mouquim, Lemenhe e
Jesufrei, Pedome

Queimas (alteracdes no

Todo o ano, com
uso do solo)

especial incidéncia
nos meses de junho
a agosto

~ Uso do fogo
Populagcdo em geral o

Incendiarismo A

Incendiarismo

Concelho de Vila Nova

Proprietarios de
habitagdes em interface
urbano-florestal

Queimas (queima de
lixos e entulhos
acumulados e queima
de lixos resultante da
atividade doméstica)

Uso do fogo

de FamalicGo, com maior
relevo nas freguesias de
Lousado, Brufe, UF de
Mouquim, Lemenhe e
Jesufrei e UF de Arnoso e
Sezures

maio a setembro

As agdes de sensibilizacdo deverdo ser direcionadas ndo sé aos grupos-alvo anteriormente definidos, mas também

para a populacdo escolar, de forma a sensibilizar as geracdes mais jovens para a problemdtica dos incéndios

rurais e a necessidade de conservacdo e protecédo das florestas.




6.3 FISCALIZACAO

A par das campanhas de sensibilizacdo, € necessdrio a existéncia de ag¢des de fiscalizacdo de forma a garantir o

cumprimento da legislacdo em vigor, nomeadamente ao nivel da gestdo de combustiveis nos espacos florestais

VILA NOVA DE FAMALICAO

confinante com edifica¢cdes ou 0 uso do fogo durante a época critica de incéndios rurais.

No quadro seguinte apresenta-se o numero de autos levantados pelo Municipio de Vila Nova de Famalicdo nos

anos de 2018 e 2019 no édmbito da DCIR (Quadro 9 - ).

QUADRO 9 - AUTOS LEVANTADOS NO AMBITO DA DCIR

N.° DE AUTOS LEVANTADOS NO AMBITO DA DCIR

FALTA DE LIMPEZA DE

REALIZACAO DE

ANO TERRENO QUEIMAS/QUEIMADAS
2018 45 13
2019 4] 8

Importa referir que os dados disponiveis ndo possibilitaram que fosse explanada a inventariacdo do numero de
processos instruidos, ndo enquadrados, de contraordena¢do, assim como o valor percentual do numero de processos

de contraordenac@o relativamente ao numero de processos instruidos, por tipologia de situagdes previstas na

referida legislacdo da defesa da floresta contra incéndios vigente.




6.4 PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 2.°EIXO ESTRATEGICO

6.4l

SENSIBILIZACAO

QUADRO 10 - PLANEAMENTO DAS ACOES DE SENSIBILIZACAO

PROBLEMA METAS ANUAIS
OBIJETIVO/ .
DIAGNOSTICAD ACAO 203
o GRUPO ALVO 2021 2022 | 2023 | 2024 | 2025 2026 | 2027 | 2028 | 2029
Realizagdo de sessdes
Realiza¢cdo anual de uma sessdo de esclarecimento em cada sede
de esclarecimento,
de junta de freguesia
Sensibilizar os | incluindo a
fevereiro a outubro
agricultores, distribuicdo de
proprietdrios material informativo
Em especial: UF de Arnoso e Sezures, UF Mouquim, Lemenhe e
florestais e
Queima de Jesufrei, UF Vale S. Cosme, Telhado e Portela e Lousado.
proprietdrios de
sobrantes
habitagbes em
interface urbano- | Realizacdo de sessdes
florestal sobre as | de demonstracdo de o - N N
) _ Realiza¢cdo anual de uma sess@do demonstracdo de realizagcdo de
medidas DCIR. | realizacdo de ) .
queimas em seguran¢a em cada freguesia
queimas em
janeiro a maio
seguranca aos
proprietdrios florestais
Em especial: UF de Arnoso e Sezures, UF Mouquim, Lemenhe e
e agricolas.
Jesufrei, UF Vale S. Cosme, Telhado e Portela e Lousado.
Informar a
populagcdo  em | Divulgacdo das
Uso do Fogo
geral sobre as|medidas de DCIR
Queima de lixo Arual. Abrange todas as freguesias
medidas a | pagina eletronica do
Incendiarismo
vigorarem no | Municipio

(ndo constitui uma
problemdtica
identificada, no
entanto considera-
se importante incluir
sensibilizacé&o para
a populagdo

escolar)

periodo critico.

Sensibilizar a
populacdo
escolar para as
possiveis
consequéncias
do incorreto uso
do fogo e da
importancia da

floresta

Realizacdo de sessdes
de sensibiliza¢éo
sobre a problemdtica
rurais

do

dos incéndios

nas escolas
Concelho;

Comemoracéo dos
dias festivos
relacionados com a

floresta.

Realizagcdo de, no minimo, uma sessdo de sensibilizacdo nas
instituicdes educativas do concelho.

Ao longo do todo ano.

Escolas do concelho.

margco e novembro
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6.4.2 FISCALIZACAO

A fiscalizac@o, conforme estabelecido pelo Decreto-Lei 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacéo, compete a
Guarda Nacional Republicang, & Policia de Seguranca Publica, & Policia Maritima, ao ICNF, as I.P, & Autoridade

Nacional de Protecéo Civil, as Cadmaras Municipais, as Policias Municipais e aos Vigilantes da Natureza.

De acordo com o PNDFCI, anualmente, até ao termo do 1° semestre, todas as situacdes de maior risco sdo
identificadas pela Guarda Nacional Republicana, para que sejam notificados os respetivos responsdveis, no sentido

do cumprimento do diploma legal anteriormente referido.

No mapa seguinte representam-se as dreas prioritarias de fiscalizacdo, que foram definidas de acordo com o
histérico dos incéndios rurais elaborado no caderno 1 ao nivel do numero de ocorréncias e da drea ardida, dos

pontos provdveis de inicio e dos comportamentos de risco identificados.

-40000 -35000 -30000 -25000 -20000

Areas Prioritarias de Fiscalizagéo
A Vila Nova de Famalicdo
Legenda
D N Famalico
[ s Feguess
[ concelhoe envotventes

Causas

200000
200000

BARCELOS

@ Usodofogo

GUIMARAES
®  Esruturais

®  Incendiarismo

Reacendimentos

[ Frequesies pricitarias iscelizagho

195000
195000

o
Vale (S30 Martinho) ramagos
Mo .
o %
7 L]
. Gondifelos, Gavaldes e Outiz
Requizo §osteldes g

e®
U-F. Ruivigs e Nova

POVOA DE VARZIM

ULF. Antas e Abkde de Vermoim
U.F. V.N.Farpalicdo e @lenddrio

Vilarinho ggs Ggmbas

F. Carreira e Bente

Projeccdo Transversa Mercator
Elipsdide de Referéncia GRS80
Sistema de Coordenadas PT-TM06/
ETRS89

190000
190000

yF. Bheriz ¢ Cabegudos

-40000 -35000 -30000 -25000 -20000

Baimo

Fonte:

Limites administratives CAOP 2017, DGT
Municipio de Vila Noca de Famalicdo, 2020
VILA DO QONDE Lo ©

SANTO TIRSO

FamalicGo

185000
185000

novembro 2020

FIGURA 21 - AREAS PRIORITARIAS DE FISCALIZACAO
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6.5 METAS E INDICADORES

QUADRO 11- FISCALIZACAO E SENSIBILIZACAO: METAS E INDICADORES

AREA

OBIJETIVOS

ACOES

METAS ANUAIS

2021 2022 2023 2024 2025

2026 2027 2028 2029 2030

Sensibilizagdo

Sensibilizar os agricultores,
proprietdrios florestais e
proprietdrios de
habitacdes em interface
urbano-florestal sobre as

medidas DFCI.

Informar a populagdo em

geral sobre as medidas a

vigorarem no  periodo
critico.
Sensibilizar a populagdo

escolar para as possiveis
consequéncias do
incorreto uso do fogo e da

importancia da floresta.

Realizag@o de sessdes de
esclarecimento, incluindo a
distribuicdo de material

informativo

Realizag@o de sessdes de
demonstracdo de
realizac@o de queimas em
seguranga aos
proprietdrios florestais e
agricolas

Divulgacdo das medidas
de DFCI pdgina eletrénica
do Municipio, previsto em
plano

Realiza¢do das sessdes de
sensibilizagdo sobre a
problemdatica dos
incéndios rurais nas
escolas do  Concelho,

previstas em plano.

Diminuir em 50% as ocorréncias resultantes de queimas de

sobrantes

Diminuir em 50% as ocorréncias resultantes de queimas de

sobrantes

Diminuir em 75% as ocorréncias resultantes de queimas de

sobrantes

Diminuir em 90% as ocorréncias resultantes de queimas de

sobrantes

Diminuir em 90% as ocorréncias resultantes de comportamentos de risco durante o periodo critico
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AREA

Fiscalizagdo

OBIJETIVOS

Fiscalizar as faixas
exteriores de protecdo (em
aglomerados

populacionais, parques e

poligonos industriais,
habitagdes, estaleiros,
armazéns, oficinas e

outras edificagdes).

Fiscalizar a realizacdo de
queimas nos  espagos
rurais dentro do periodo

critico/ Incendiarismo.

ACOES

METAS ANUAIS

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Comemorag@o de dias
festivos relacionados com
a floresta, previstas em

plano.

As faixas exteriores de

protecdo sdo fiscalizadas.

Durante a época critica, os
espagos rurais sdo
percorridos nos dias
criticos com alerta de risco
de incéndio igual ou
superior a amarelo pelas
entidades responsdveis
pela fiscalizagdo com
especial incidéncia nas

zonas prioritarias

Participagdo de 50% das escolas do concelho. Participacéo de 70% das escolas do concelho.

30 % de FGC que sdo alvo de fiscalizagéo 50 % de FGC que s@o alvo de fiscalizagdo

Aumentar em 25% o patrulhamento das dreas de fiscalizacdo prioritarias, com patrulhamento didrio nos dias de risco extremo
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6.6 ORCAMENTOS E RESPONSAVEIS

QUADRO 12 - PLANEAMENTO DAS ACOES - EIXO 2 - ORCAMENTO E RESPONSAVEIS

AREA

METAS

RESPONSAVEIS

2021

2022

2023

2024

ORCAMENTO

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Sensibilizagdo

Fiscalizaca
o

Realizagdo de sessdes de
esclarecimento, incluindo
a distribuicGo de material
informativo

Realizagdo de sessdes de
demonstra¢do de
realizacdo de queimas
em seguranga aos
proprietdrios florestais e

agricolas

Divulga¢do das medidas
de DFCI na pdgina

eletrénica do Municipio.

Realizagcdo das sessdes
de sensibilizacdo sobre a
problemdatica dos
incéndios rurais nas

escolas do Concelho.

Comemoragdo de dias
festivos relacionados com

a floresta.
As faixas exteriores de
prote¢cdo sdo

fiscalizadas.

CMVNF

ASVA

CMVNF

ASVA

CMVNF

CMVNF

CMVNF

GNR / CMVNF

750,00 €

750,00 €

S/C

750,00 €

1.500,00 €

s/d

750,00 €

750,00 €

S/C

750,00 €

1.500,00 €

s/d

750,00 €

750,00 €

S/C

750,00 €

1.500,00 €

s/d

900,00 €

900,00 €

S/C

843,75 €

1.500,00 €

s/d

900,00 €

900,00 €

S/C

843,75 €

1.500,00 €

s/d

900,00 €

900,00 €

S/C

843,75 €

1.500,00 €

s/d

900,00 €

900,00 €

S/C

843,75 €

1.500,00 €

s/d

1050,00 €

1050,00 €

S/C

937,75 €

1.500,00 €

s/d

1050,00 €

1050,00 €

S/C

937,75 €

1.500,00 €

s/d

1050,00 €

1050,00 €

S/C

937,75 €

1.500,00 €

s/d
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AREA

METAS

RESPONSAVEIS

2021

2022

2023

2024

ORCAMENTO

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Durante a época critica,
0s espagos rurais sdo
percorridos nos  dias
criticos com alerta de
risco de incéndio igual ou
superior a amarelo pelas
entidades  responsdveis
pela fiscalizagdo com
especial incidéncia nas

zonas prioritarias

GNR

PSP

CMVNF

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d

s/d
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7 EIXo Ill - MELHORIA DA EFICACIA DO ATAQUE E DA GESTAO DE

INCENDIOS

A organizacdo de um dispositivo que preveja a mobilizacdo preventiva de meios, deve ter em conta a
disponibilidade dos recursos, por forma a garantir a detecdo e extingdo rdpidas dos incéndios, antes que eles
assumam grandes proporgdes, sobretudo tendo em conta que este desafio poderd ser agravado pelos ciclos
climaticos.

A definicGo previa de canais de comunicacdo, formas de atuagdo, levantamento de responsabilidades e
competéncias das vdrias forcas e entidades presentes, ird contribuir para uma melhor e mais eficaz resposta de

todos & quest@o dos incéndios rurais. (ICNF, 2012).

e Articulagcdo dos sistemas de vigilancia e detecdo com os meios de 1.2

intervencao;
OBJETIVO ESTRATEGICO
e Adequacdo da capacidade de 1.2 intervencéo;

e Melhoria da eficacia do rescaldo e vigiléncia pds-incéndio.

e Estruturagdo e gestdo da vigilancia e da detecdo como um sistema

integrado;

e  Estruturacéo do nivel municipal de 1.2 intervencdo;

OBJETIVOS OPERACIONAIS ) ) _ o .
e Garantir a correta e eficaz execucdo do rescaldo e da vigilancia pos-

incendio;

e Integracdo e melhoria dos meios de planeamento, previsGo e apoio &

decisdo.

e Execuc@o da inventariacdo dos meios e recursos existentes;

o Definicho dos setores territoricis de DFCl e locais estratégicos de
ACOES estacionamento (LEE) para as agdes de vigildncia, detecdo, primeira

intervencdo, combate, rescaldo e vigildncia pods-incéndio;
. Identificac@&o e/ou definic@o dos sistemas de vigil@ncia e detecéo;

e IdentificacGo dos elementos do territdrio relevantes para apoio & decisdo.
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7.1 VIGILANCIA E DETECAO

As acbes tendentes & extinc@o de fogos sé se podem iniciar depois da sua detecdo (Macedo e Sardinha, 1993).
Esta detecd&o dos incéndios é efetuada através da rede primdria de dete¢do - os postos de vigia - e através da
rede secunddria de detecéo - a vigildncia mével. E através destes mecanismos que se previne a consolidacdo,

alastramento e intensificag@io dos incéndios rurais.

De acordo com o definido no Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios, a coordenacdo das agdes de

vigildncia levadas a cabo pelas diversas entidades, ¢ da responsabilidade da Guarda Nacional Republicana.

O Municipio de Vila Nova de Famalicdo, através do Servico Municipal de Prote¢cdo Civil, organiza um programa

de vigilancia nas vertentes movel e fixa que funciona durante todo o periodo critico.

A vigilGncia movel ¢ composta por seis brigadas de dois vigilantes, funcionando trés brigadas no periodo da manha

e trés no periodo da tarde.

A vigilancia fixa € composta pelas trés torres de vigia do Municlpio (torres de Vigia de Santa Cataring; S. Cristina
e Monte do Xisto) e pelo posto de vigia de Santa Tecla. Sempre que € acionado o alerta amarelo, a Equipa de

Sapadores Florestais SFO7-113 integra o sistema de vigildncig, posicionando-se no LEE 031201

Para além da GNR e da vigiléncia municipal, os Corpos de Bombeiros do Concelho desenvolvem atividades de

vigilancia, sempre que acionados pelo CDOS de Braga

711 REDE NACIONAL DE POSTOS DE VIGIA

No concelho de Vila Nova de FamalicGo ndo existe nenhum posto de vigia pertencente & Rede Nacional de Postos
de Vigia (RNPV), mas nos concelhos envolventes existem cinco postos de vigia com visibilidade para o territério do

concelho (Quadro 13).

QUADRO 13 - REDE NACIONAL DE POSTOS DE VIGIA

cODIGO DESIGNACA | CONCELH
0] (@)
Posto de Vigia de Sédo Gongalo 29.03 Barcelos
Posto de Vigia de Santa Marta 29.03 Braga
Posto de Vigia de SGo Gens 29.05 Trofa
Posto de Vigia de S. Marinha 21.06 Fafe
Posto de Vigia de Santa Agueda 2603 Lousada

De acordo com os dados disponiveis no site do SCRIF (http://scrif.igeo.pt), os postos da RNVP possuem no total,
uma visibilidade de 94,5% do territério do concelho de Vila Nova de FamalicGo e cerca de 67% do total da dreq,
é visivel por mais que um posto de vigia (Figura 22 - Vigilancia e detecdo RNPV). As dreas ocultas ndo possuem

grande representatividade (5,5%) e encontram-se distribuidas por pequenas parcelas do territorio.
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Bacias de visibilidade RNPV do concelho
de V.N. Famalicao

Legenda

Concelhos envolventes

D VN Famalicéo
D Limite de freguesia
Bacias de visibilidade RNPV
B o visivel por PV
[0 visivel por 1 PV

Visivel por 2 PV

200000

200000

Visivel por 3 PV
[ Visivel por 4 PV
B visivel por 5 Pv

195000
195000

POVOA DE VARZIM

Projeccéo Transversa Mercator
Elipséide de Referéncia GRS80
Sistema de Coordenadas PT-TM06/

190000

190000

Fonte:
Limites administrativos CAOP 2017,
DGT, 2018

Municipio de Vila Nova de Famalicdo,
2020.

7

Famalig;ﬁo

e geron <A CIPAL
o DEF LORESTA 2
CONTRA INCENDIOS julho 2020

185000
185000

+ l } S
-40000 -35000 -30000 -25000 -20000

FIGURA 22 - VIGILANCIA E DETECAO RNPV

A grande amplitude de visibilidade da RNPV neste territdrio, permite considerar que ndo seria proveitoso realizar
neste ponto a representacdo das bacias de intervisibilidades entre os postos de vigia e os lugares estratégicos de
estacionamento. Assim, deixa-se esta andlise para o ponto seguinte, relativo aos meios de vigilancia do Municipio

de Vila Nova de Famalicdo.
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712 REDE MUNICIPAL DE POsTOS DE VIGIA

Tal como referido anteriormente, a RMPV é composta por 3 torres de vigia e 1 posto de vigia. Para além desta

rede, foram definidos 4 lugares estratégicos de estacionamento (LEE) para a vigilancia.

Cerca de 64% da drea do concelho, € visivel por um LEE ou posto de vigia da RMPV (Figura 23). Nas dreas ndo

sGo visiveis nenhum posto ou LEE, destacam-se os seguintes lugares (Quadro n.° 13).

QUADRO 14 - LUGARES NAO VISiVEIS PELA RMPV E LEE

LUGAR FREGUESIA
Moinhos de Vento
Picoto Fradelos
Cumieira
Monte de Antas Gondifelos
Monte do Facho Vilarinho das Cambas n- Outiz
Ermidas Jesufrei - Arnoso Sta. Euldlia
Alemonte Lemenhe 62
Cristelo Portela
Condado Mogege
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z / Bacias intervisibilidade RMPV e LEE do
} concelho de V.N. Famalicao

Legenda

{1 Concelhos envolventes

O v Famalicio

[] umite de frequesa
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BARCELOS
@ 55 de via Nova Famalicao
@ RMPY de Vila Nova de Famalicio
Bacias de visibilidade
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Limi
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Municipio de Vila Nova de Famalicgo,
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FIGURA 23- VIGILANCIA E DETECAO RMPV

O mapa seguinte tem por objetivo avaliar a capacidade de vigildncia de detecdo no concelho de Vila Nova de
Famalicdo através da combina¢do entre as bacias de visibilidade da rede nacional de postos de vigio, da rede
municipal de postos de vigia e os locais estratégicos de estacionamento definidos, Conforme pode ser observado,
apesar de reduzidas, denota-se a existéncia de dreas ocultas no territério do concelho de Vila Nova de Famalicéo,
que ndo sdo visiveis pelos postos de vigia, nem pelos locais estratégicos de estacionamento e estdo localizadas

essencialmente a norte do concelho.
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FIGURA 24 - BACIA INTERVISIBILIDADES RNPV, RMPV E LEE

Da andlise cartogrdfica efetuada é possivel observar que grande parte do territério concelhio se encontra visivel,
pelo menos por um posto de vigia ou local estratégico de estacionamento, sendo um fator decisivo para a dete¢cdo

precoce dos focos de incéndios.

7.2 PRIMEIRA INTERVENCAO

O tempo de resposta dos meios de supressdo de incéndios rurais constitui um fator critico no dmbito da DFCI.
A primeira intervencdo ¢é efetuada pelo Corpos de Bombeiros Voluntdrios (CB) existentes no Concelho, de acordo
com a Area de Atuac@o Prépria (AAP) (Figura 25) e pela Equipa de Sapadores Florestais SFO7-113, na sua drea de

intervencdo. Os CB existentes neste concelho séo:

e Bombeiros Voluntarios de Vila Nova Famalicdo;
e Bombeiros Voluntarios Famalicenses;

e Bombeiros Voluntdrios de Riba de Ave.

Por normg, os CB apenas efetuam agdes de vigildncia quando acionados pelo CDOS de Braga. Por este motivo,

os lugares estratégicos de estacionamento definidos neste ponto, referem-se ao quartel de cada um dos CB.
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FIGURA 25 - PRIMEIRA INTERVENCAO

No Mapa seguinte encontra-se representado o tempo de chegada potencial para a 1.2 intervencdo (tempo entre o
primeiro alerta e a chegada da primeira viatura ao teatro de operacgdes), considerando apenas os Quarteéis dos
Corpos de Bombeiros de Vila Nova de Famalicdo, verificando-se que na maior parte do territério concelhio, os

tempos de chegada para a 12 interven¢do s@o inferiores a 15 minutos.
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FIGURA 26 - TEMPO DE CHEGADA POTENCIAL 12 INTERVENGCAO - QUARTEIS BOMBEIROS

A andlise ao tempo de chegada potencial para a 12 intervencdo, considerando os locais estratégicos de
estacionamento e aquartelamentos permite constatar que a grande parte do territério concelhio regista tempos

iguais ou inferiores a 10 minutos.
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FIGURA 27 - TEMPO DE CHEGADA POTENCIAL 12 INTERVENGCAO -LOCAIS ESTRATEGICOS DE ESTACIONAMENTO E AQUARTELAMENTOS
Ao analisarmos o Quadro 15 relativo ao indice entre a média de ocorréncias registadas no concelho de Vila Nova
de FamalicGo entre 2010 e 2019, e as equipas de intervenc@o, por niveis de empenhamento operacional. Constata-

se que os niveis de empenhamento | e IV possuem valores mais elevados, resultante do fato a média de ocorréncias

ser mais elevada nesses periodos.

QUADRO 15 - [NDICE ENTRE O NUMERO DE INCENDIOS RURAIS E EQUIPAS DE 1.2 INTERVENCAO NAS FASES DE PERIGO

iNDICE MEDIA N.°
MEDIA DE OCORRENCIA/N.©
FASE DE PERIGO OCORRENCIAs | '\.° EQUIPAS DE TORAL DE
INTERVENCAO
(2010-2019) PERMANENTE EQUIPAS DE 12
INTERVENCAO
Permanente - Nivel | 60 3 20
Reforcado - Nivel I 15 3 5
Reforcado - Nivel llI 30 3 10
Reforcado - Nivel 1V 95 3 32
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QUADRO 16 - VALOR MEDIO (M[NUTOS) POR FREGUESIA POR TEMPO DE CHEGADA DA PRIMEIRA INTERVENCAO NAS FASES DE

PERIGO.
NIVEIS DE EMPENHAMENTO OPERACIONAL
FREGUESIA PERN!ANENTE REF(?RCADO REFQRCADO REFQRCADO
NIVEL | NIVEL Il NIVEL Il NIVEL IV
Bairro 22 17 14 15
Brufe 16 13 16 1
Casteldes 16 16 17 15
Cruz 12 12 13 13
Del@es 16 17 17 13
Fradelos 12 12 13 13
Gavido 16 17 18 12
Joane 13 16 14 13
Landim 14 17 15 15
Louro 15 10 12 15
Lousado 15 15 16 14
Mogege 16 10 14 12
Nine 13 1 12 14
Oliveira (santa Maric) 16 10 12 13
Oliveira (Sado Mateus) 15 18 16 15
Pedome 13 15 13 14
Pousada de Saramagos 19 14 16 20
Requido 15 14 16 13
Riba de Ave 1 14 19 13
Ribeirdo 1 12 13 13
Unido das freguesias de Antas e Abade de Vermoim 16 15 18 13
Unido das freguesias de Arnoso e Sezures 14 15 14 14
Unido das freguesias de Avidos e Lagoa 14 16 16 il
Unido das freguesias de Carreira e Bente 16 16 16 13
Unido das freguesias de Esmeriz e Cabecudos 15 16 16 13
Uni@do das freguesias de Gondifelos, Cavaldes e Outiz 14 14 13 14
Unido das freguesias de Lemenhe, Mouquim e Jesufrei 14 14 13 13
Unido das freguesias de Ruivées e Novais 13 15 16 14
Unido das freguesias de Seide 15 17 18 15
Unido das freguesias de Vale (Sdo Cosme), Telhado e 13 14 13 13
Portela
Unido das freguesias de Vila Nova de Famalic&o e 14 1 12 12
Calenddrio
Vale (s@o Martinho) 15 17 17 12
Vermoim 13 14 15 14

Vilarinho das Cambas 14 1 13 1
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O grdfico seguinte sintetiza o valor médio, por freguesia, do tempo de chegada para a 12 intervencdo, ou seja, o

tempo decorrido entre o primeiro alerta e a chegada da 12 viatura ao teatro de operacdes no decénio 2010-2019.

Vilarinho das Cambas

Vermoim

Vale (séo Martinho)

Unido das freguesias de Vila Nova de Famalicdo e Calenddrio
Unido das freguesias de Vale (Sdo Cosme), Telhado e Portela
Unido das freguesias de Seide

Unido das freguesias de Ruiv@es e Novais

Unido das freguesias de Lemenhe, Mouquim e Jesufrei

Unido das freguesias de Gondifelos, Cavaldes e Outiz

Unido das freguesias de Esmeriz e Cabegudos

Unido das freguesias de Carreira e Bente

Uni¢o das freguesias de Avidos e Lagoa
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Requido

69 Pousada de Saramagos
Pedome
Oliveira (Sdo Mateus)
Oliveira (santa Maria)
Nine
Mogege
Lousado
Louro
Landim
Joane
Gavido
Fradelos
Deldes

Cruz
Casteldes

Brufe

Bairro

00:00:00 00:02:53 00:05:46 00:08:38 00:11:31 00:14:24 00:17:17 00:20:10 00:23:02 00:25:55

m Reforgado nivel IV m Reforgado nivel Il m Reforgado Nivel Il B Permanente Nivel |
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7.3 RESCALDO E VIGILANCIA POS-INCENDIO

A fase do rescaldo constitui uma parte integrante do combate ao incéndio rural e uma das fases mais importantes

de forma a evitar reacendimentos, pelo que, deve-se garantir a sua correta e eficaz execugdo.

Relativamente aos reacendimentos entre 2010 e 2019, verifica-se no total das ocorréncias neste periodo, 33% de
reacendimentos, sendo que em 2011 registaram-se 168 reacendimentos em 383 ocorréncias, o que constituiu o valor

mais elevado de reacendimentos.

QUADRO 17 - REACENDIMENTOS DESDE 2010

N.° N o %
ANO REACENEIMENTO |GNICOES REACEN;)IMENTO
2010 32 156 21
2011 168 383 44
2012 94 200 47
2013 80 202 40
2014 12 53 23
2015 23 103 22
2016 23 124 19
2017 50 177 28
2018 12 77 16
2019 15 66 23
Total 509 1541 33
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7.4 PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 3.° EIXO ESTRATEGICO

7.5 METAS E INDICADORES

METAS E INDICADORES

ACAO OBIJETIVOS
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Metas
70% das 75% das 75% das 80% das 80% das 80% das 85% das 85% das 85% das 90% das
igni¢cdes séo igni¢cdes s@o| ignicdes sGo igni¢cdes s@o ignicdes s@o | igni¢cdes sdo | igni¢cdes s@o | igni¢des s@o | igni¢cdes sdo | ignicdes sGo
Dinamizagdo de um detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas
Aumentar a
Programa Municipal Indicador
taxa de
de Vigilancia e ~
detecdes
Detecdo N.° de igni¢des detetadas pelas equipas pré posicionadas
N.°© de ocorréncias
Metas
1.° interven¢cdo em menos de 20 minutos em 95% das intervengdes.
Diligenciar a Melhorar a

existéncia de equipas

del.2a intervencdo

eficacia da 12

interveng&o

Indicador

% de ocorréncias com 1.2 intervencdo em menos de 20 minutos

Metas
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ACAO

Verificagdo rigorosa
pos-incéndio, dos
perimetros ardidos
para avaliagdo de

rescaldo, detecdo e

eliminacdo eficaz de

pontos quentes,
recorrendo &
utilizacéo de
ferramentas manuais

com apoio de dgua.

OBIJETIVOS

Redug¢do do
numero de
reacendimen

tos

METAS E INDICADORES

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

2029

2030

Redu¢éo do nimero de reacendimentos para menos de 1% das ocorréncias anuais

Indicador

% de reacendimentos face &s ocorréncias totais de cada ano.
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7.6 ORCAMENTO E RESPONSAVEIS

ESTIMATIVA DE ORCAMENTO

ACAO RESPONSAVEIS | DESPESA
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
)
g ‘% 5 o g
E08o0 8
S ° o> Contratagéo
o 50208 g T 6160€ | 6760€ | 7060€ | 7360€ | 7660€ | 7960€ | 8260€ | 8560 € | 8860€ | 9160 €
ol oot c e} de vigilantes
g T9ECS CMVNF
T 3 C [oX'e] 8
o 8 o Fa
S %j;:mo?g Viaturas 4250 € | 4250€ | 4250€ | 4500€ | 4500€ | 4500€ | 28250€ | 4750€ | 4750 € | 4750 €
] o] 200
c O 5
S 9SS E 48 Equipamento | 7 600 € | 7600€ | 8000€ | 8000€ | 8400€ | 8400€ | 8800€ | 8800€ | 9200€ | 9200 €
g | 23583
Q,Ts
ST 45
55°83 ASVA ?;‘:ggg[ses 20000 € | 20000 € | 20 000 € | 20 000 € | 20 000 € | 20 000 € | 20 000 € | 20 000 € | 20 000 € |20 000 €
> g
&)
Subtotal | 38 010 € | 38 610 € | 39 310 € | 39860 € | 40 560 € | 40860 € | 65310 € | 4210 € | 42810 € | 43110 €
3 ”
Q0
2] c =
.gl & é ?gn?;/ui;/d'\lo 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 €
g £ 8
&8 Y g Camara
o 2 2 Municipal e
§ s S é’ Associacoes AHBV. 35000 € | 35000€ | 35000 € | 35000€ | 35000€ | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 €
Z2 3 o0 & Humanitarias de | Famalicenses
< £ rol Bombeiros
5 Q @ s
o~ o8 Voluntdrios
—_ o
g - 2 )
g £33 A';iVA\'f‘eba 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € | 35000 € |35 000 €
o S8
= Z3
[a)]
Subtotal | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 105 000 € | 10 990

€
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ESTIMATIVA DE ORCAMENTO
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ACAO RESPONSAVEIS DESPESA
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

k! 2 3 g
-g 8 O N 8 9
«© T O W
Q T 00y
< c8TE Y
(%] = O F=2N¢} A
] 288373 Camara Camara

@ F %0 aQ .- Municipal e
o} 358,50 Municipal e S
I 79&530¢ Associacdes Associacoes
5 Qo EGO o Humanitarias | 25 000 € | 25000 € | 25000 € [ 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25 000 €
= aggTeo Humanitarias de de
g g Q¢ 9 -g Bombeiros )

88023 Voluntdrios Bomberos
o 595§ Voluntarios
g | 2Pgdc
9] VS g
2 829838
g | §8g%%

SCIT8 ac

£ ET L 3

5 = 8 C =

>3089

Subtotal | 25 000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25000 € | 25 000 € | 25 000 € |25 000 €




8 EIXO IV: RECUPERACAO E REABILITACAO DOS ECOSSISTEMAS

A recuperacdo de dreas ardidas € o primeiro passo para tornar os ecossistemas mais resilientes aos incéndios

rurais. A recuperacdo e reabilitacdo dos espagos rurais pressupdem dois niveis de atuacdo:

e intervencdes de curto prazo, designadas por estabilizaco de emergéncia, cujo objetivo é evitar a

degradagdo dos recursos (agua e solo) e das infraestruturas (rede vidaria florestal e passagens hidraulicas);

e intervencdes de médio prazo, denominadas por reabilitacdo de povoamentos e habitats florestais, que tém
por objetivo o restabelecimento do potencial produtivo e ecoldgico dos espacos florestais afetados por

incéndios ou por agentes bidticos na sequéncia dos mesmos.

Nas intervengdes de estabilizacdo de emergéncio, ha sobretudo que estabelecer prioridades e tipos de intervencdo,
especialmente vocacionadas para o controlo de erosdo, em funcdo dos elementos fisiograficos mais relevantes
(declives e extensdo das encostas), e da cobertura do solo. Nestas situacdes deve ser avaliada a necessidade, ou

ndo, de intervencdo sobre os trés elementos mais importantes: encostas, linhas de dgua e rede vidria florestal.

Deve ainda ser considerado o disposto no artigo 36.° do Decreto-Lei n° 124/2006, de 28 de junho, alterado e
republicado pelo Decreto-Lei n. °17, de 14 de janeiro, prevendo-se medidas especiais de avaliacdo e de intervencdo
na rede vidria florestal, onde seja necessdrio aplicar uma faixa minima de 25 metros para a remoc¢cdo dos materiais

queimados nos incéndios.

As acdes de reabilitacdo de povoamentos e habitats florestais devem aproveitar a janela de oportunidade que os
incéndios, apesar de tudo, criam para alteracdes estruturais no territério, infraestruturando e requalificando os
espagos florestais de acordo com principios de DFCI e boa gestdo florestal. Deve ser dado particular importancia
a remoc¢do do material lenhoso ardido, ao aproveitamento da regeneracdo natural, & beneficiacdo do arvoredo

existente e & construcdo e manutencdo/beneficiacdo de rede vidria florestal e elementos de descontinuidade.

O planeamento municipal de defesa da floresta contra incéndios deve avaliar e identificar a vulnerabilidade dos
ecossistemas face aos incéndios rurais, com base na capacidade potencial de regeneracdo da vegetac@io apds o
fogo, no potencial de degradag¢do do solo e na prioridade territorial para execucdo das acdes em caso de incéndio

florestal. (Guia Metodologico para a elaboracdo do PMDFCI, ICNF, 2012).

OBJETIVO ESTRATEGICO e Recuperar e reabilitar os ecossistemas.

e Avdliacdo e mitigacdo dos impactes causados pelos incéndios e
OBJETIVOS OPERACIONAIS )
implementacdo das estrategias de reabilitacdo a curto e médio prazo.

o Identificaco das necessidades potenciais de emergéncia e da reabilitacdo
para evitar a degradac¢do de recursos e infraestruturas a curto e médio

prazo;

ACOES e DefinicGo de tipologias de reabilitacdo a aplicar nas dareas identificadas na
fase de avalia¢@o, promovendo o controlo da erosdo, protecdo da rede
hidrogrdfica, defesa das infraestruturas e das estagdes e habitats mais

sensiveis.

8.1 ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA

Os impactes dos incéndios dependem das caracteristicas do fogo e das caracteristicas dos ecossistemas (Vellegjo, R.

e Moreirg, F, 2007). Para além dos efeitos no coberto vegetal, os impactes ao nivel do solo e dos recursos hidricos
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s@o muito preocupantes. Assim, torna-se necessdrio cartografar as dreas mais vulnerdaveis & erosdo do solo, caminhos

florestais mais sensiveis & eros@o e recursos hidricos mais sensiveis aos fendmenos erosivos.

Areas mais vulnerdveis & erosdo do solo relacionam-se com as dreas de maior declive, e os caminhos florestais
mais sensiveis sdo aqueles que se encontram nestas dreas (Figura 29). Conforme se verifica no mapa seguinte, os
principais cursos de dguq, neste concelho, encontram-se fora da drea florestal, pelo que por este motivo, numa

primeira andlise, ndo serdo necessdrios realizar trabalhos de estabilizacdo de emergéncia a este nivel.

No entanto, verificando-se a necessidade de realizagcdo dos trabalhos de estabilizacdo de emergéncia nas dreas
assinaladas, por se tratarem de dreas florestais de propriedade privada, a responsabilidade dessas intervencdes
serd da responsabilidade dos seus proprietdarios, sendo que, o Municipio de Vila Nova de Famalicdo através do
seu Gabinete Técnico Florestal, disponibilizard todo o apoio e acompanhamento técnico necessdrio para a execucéo

destas agdes.
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FIGURA 29 - AREAS COM NECESSIDADE DE ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA

8.2 REABILITACAO DE POVOAMENTOS E HABITATS FLORESTAIS

A reabilitacdo de povoamentos e habitats florestais tem como objetivo principal a preservacdo dos espagos
florestais, sendo sobretudo uma oportunidade para a requalificagdo dos espacos florestais, de acordo com os
principios de DCIR e da boa gestdo florestal. Deve ser dada particular importancia a remo¢é&o do material lenhoso
ardido, aproveitamento da regeneracdo natural, controlo de espécies invasoras e a construcdo e manutengdo da

rede viaria florestal.
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As acdes de reabilitacdo de povoamentos e habitats florestais devem ter como objetivo, o aumento, ou manutencéo
da producd@o de bens e servicos pela mancha de ocupacdo de solo, de acordo com a sua vocacdo florestal: nas
dareas de floresta de protec@o pretende-se valorizar essencialmente a produc@o de bens indiretos, biodiversidade,

protec@o contra a eros@o, regularizacdo dos ciclos hidroldgicos;, enquanto que nas dreas de floresta de produg¢do

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

é valorizar a sua gest@o, de modo a promover o aumento da produ¢do de bens diretos.

Neste ponto sGo assinaladas as dreas florestais com patrimoénio natural classificado no Plano Diretor Municipal, as
dareas ocupadas por espécies invasoras e dreas ocupadas por folhosas, que pelas suas carateristicas, reveste-se de
especial importancia a sua preservacdo e reabilitacdo. No entanto, para além destas dreas, € importante realizar

uma acdo de sensibilizacdo sobre boas praticas de gestdo de pds-fogo, junto dos proprietdrios florestais de dreas

ardidas superiores a 100ha.
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FIGURA 30 - REABILITACAO DE POVOAMENTOS E HABITATS FLORESTAIS
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8.3 PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 4.° EIXO ESTRATEGICO

8.31 ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA

Nas dreas anteriormente definidas, e outras em que se observe no local a necessidade de adocdo de medidas

para a estabilizacdo de emergéncia, devem ser observadas as seguintes tipologias de agdes:
- Sementeira de emergéncio;
- Faixas de vegetacdo;
- Tratamento dos caminhos.

Relativamente &s agdes de sementeira de emergénciq, ressalva-se que estas s@o acdes que dependem da vontade
do proprietdrio florestal, uma vez que a darea florestal do concelho ¢ do dominio privado, com a exce¢cédo do
Parque da Nascente do Rio Pelhe, na freguesia da Portela. Assim, deve ser realizada uma acéo de sensibilizagcdo
aos proprietdrios de dreas florestais com necessidade de estabilizacdo pods incéndio, pelo Gabinete Técnico Florestal

e Associacdo de Silvicultores do Vale do Ave.

Apresenta-se no quadro seguinte as tipologias de acdes, procedimentos e responsaveis (Quadro 18).

QUADRO 18 - TIPOLOGIAS DE ACOES, PROCEDIMENTOS E RESPONSAVEIS (ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA)

ACAO SUB-ACAO PROCEDIMENTO RESPONSAVEL | PARTICIPANTES
GNR; Gabinete
Levantamento e mapeamento da drea ardida Técnico -
Levantamen
) Florestal
to de drea = - . -
ardida Elaboracdo de relatério com dreas superiores
a 750 ha com intervencdo a realizar por ICNF -
Avaliacéo tipologia de intervencdo
Avaliacéo
das e - ) - ICNF, o
. Identificacdo e mapeamento das intervencdes o Proprietarios
necessidade . Proprietdrios .
a realizar - florestais
s de florestais
intervencdo
Sementeira ) Sementeira direta ou de transmissdo Gabinete Técnico
de i) Sementeira em fileiras Florestal;
emergéncia i) Sementeira com aplicacdo de mulch Associacdo de
o Silvicultores do
Proprietarios Vale do Ave:
. Cria¢c@o de faixas de vegetacdo feitas de florestais A !
Faixas de . Instituto da
. acordo com as curvas de nivel para -
vegetac@o N - Conservacéo da
~ estabilizacdo de encostas e retengcdo de solo
Intervencéo X Natureza e
erodido.
Florestas
Reperfilamento longitudinal e transversal do Camara
caminho Municipal de
Tratamento ~ — - . .
dos Construcdo ou beneficiacdo de valas Vila Nova de Gabinete Técnico
. i . Famalicdo Florestal
caminhos Desvios laterais :
(caminhos
Barreiras para a agua publicos)
Avaliac@o das repostas das intervencdes aos elementos Gabinete .
h s Instituto da
naturais Técnico -
Lo - Conservacdo da
Monitorizac@o - s Florestal;
Controlo e acompanhamento da regeneracdo de espécies P o Natureza e
. roprietdrios
invasoras - Florestas
florestais
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8.3.2 REABILITAGAO DE POVOAMENTOS E HABITATS FLORESTAIS

Nas dreas anteriormente definidas, e em dreas ardidas superiores a 100ha devem ser observadas as seguintes

tipologias de acgdes:
- Reflorestacdo;
- Controlo da vegetacdo de espécies invasoras;
- Controlo de pragas e doencas.

Mais uma vez ressalva-se que, estas sdo agdes que dependem de agdes do proprietdrio florestal, atendendo a que
a grande maioria da drea florestal do Concelho € do dominio privado, com a exce¢cdo do Parque da Nascente
do Rio Pelhe, na freguesia de Portela, e da Zona Arqueoldgica de Sao Miguel-o-Anjo, localizada na Unido das
Freguesias de Vila Nova de FamalicGo e Calenddrio. Assim, deve ser realizada uma ac¢do de sensibilizagdo aos
proprietdarios de dareas florestais com necessidade de estabilizacdo pds incéndio, pelo Gabinete Técnico Florestal e

Associac@o de Silvicultores do Vale do Ave.

Apds a ocorréncia de incéndios nos espacos florestais segue-se normalmente processo de regeneracdo natural
espont@nea dos ecossistemas que, na auséncia da intervencdo humana e de novos acontecimentos catastroficos,

levard em ultima andlise e num prazo mais ou menos dilatado & reconstituicGo de novos povoamentos florestais.

A regeneracdo poderd, no entanto, conduzir & instalacé&o de sistemas florestais que ndo respondam as necessidades
da sociedade, ou fazé-lo a um ritmo demasiado lento. Justifica-se assim a existéncia de orientacdes que garantam
a recuperac@o dos sistemas florestais de especial valor ecolégico, econdmico ou social, adequados &s
funcionalidades estabelecidas nos varios esquemas de organizacdo do espaco. Importa assim assegurar a

recuperacdo e reabilitagcdo dos ecossistemas.

Para além das orientagdes gerais relativas & composicdo dos povoamentos florestais, a existéncia de legislacéo

especifica relativamente a determinadas formacdes impde um tratamento diferenciado.

A substituico de qualquer tipo de povoamento florestal no quadro de rearborizacdo de ardidos tem de

cumulativamente, cumprir os seguintes requisitos:

e Integrar-se nas orientagdes estabelecidas no PROF;

e Considerar a aptiddo das espécies, nomeadamente as espécies a privilegiar e as regras previstas para as
reconversdes dos dois grupos (Grupo | e Grupo |l) consideradas no regulamento do PROF;

e  Cumprir o Regime Juridico Aplicavel as Acdes de Arborizacdo e Rearborizacdo (RIAAR) e demais legislacao,

nomeadamente a de protecdo do sobreiro e da azinheira.




QUADRO 19

FLORESTAIS)

VILA NOVA DE FAMALICAO

- TIPOLOGIAS DE ACOES, PROCEDIMENTOS E RESPONSAVEIS (REAB\UTACAO DE POVOAMENTOS E HABITATS

ACAO SUB-ACAO PROCEDIMENTO RESPONSAVEL PARTICIPANTES
GNR; Gabinete
Levantamento e mapeamento da P
] . Técnico -
darea ardida
Florestal
Levantamento de
3 drea ardida Elaboracdo de relatério com
g dreas superiores a 750 ha com ICNF _
§ interven¢cdo a realizar por
< tipologia de interven¢do
Avaliacéo das e - lCNF’. - Proprietdrios
; Identificacdo e mapeamento das Proprietarios )
necessidades de . z : : florestais
. - intervencdes a realizar florestais
intervenca@o
Remoc@o do material ardido
Beneficiacdo da vegetacdo existente
Acompanhamento do Gabinete Tecnico
. desenvolvimento do crescimento i
Aproveitamento da - Florestal;
re G tural* da regeneracao Associacéo de
generacdo natural - G
Conduc¢éo do povoamento e Silvicultores do
18 - rec?nversqo de povo~cmentos Proprietdarios Vale do Ave;
o Restabelecimento do Acles de reflorestacdo e florestais Instituto da
g potencial produtivo* reconvers@o de povoamento Conservacdo da
% Erradicacdo de espécies da Natureza e
= regeneracdo natural de invasoras Florestas
adultas
Controlo *de Controlo ou eliminagéo da
(nvasoras regeneracdo natural das
invasoras
Rearborizac@o ou sementeira
adequadas ao local
o Avaliac@o das repostas das intervencdes aos elementos )
§ [ naturais Sobmete Instituto da
N Controlo e acompanhamento da regeneracdo de espécies Florestal: Conservac¢ao da
S invasoras Proorict (f; rios Natureza e
5 Monitorizar as dareas ardidas quanto & ocorréncia de priet Florestas
. florestais
= insetos e fungos

* interven¢des a longo prazo.
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QUADRO 20- PRINCIPAIS PROCEDIMENTOS A ADOTAR NA ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA E REABILITACAO DE POVOAMENTOS E

81

HABITATS
RESPONSAVE 1° ANO POS | 2° ANO POS
OBIJETIVO PROCEDIMENTO PARTICIPANTE . .
L INCENDIO INCENDIO
Conservagdo Realizar a limpeza e . .
~ - e Camara Municipal o
e protecdo desobstrucdo de Proprietarios ) Até final de
. . . de Vila Nova de -
das Linhas de leitos e das florestais o outubro
. e Famalicdo
agua passagens hidraulicas
Proceder a
regularizacéo do piso
guiartzac ) Pt L Camara Municipal Até final de Verificagcdo
dos caminhos Proprietdrios )
) ) de Vila Nova de outubro antes do
B florestais e florestais L . .
Manutencao - Famalicdo periodo critico
construc@o de valetas
da rede
aria de drenagem
vidri
Proceder & limpeza e L Camara Municipal e
florestal e ~ Proprietdrios ) Até final de
desobstrucdo das ) de Vila Nova de Todo o ano
das L florestais L outubro
passagens hidraulicas Famalicdo
passagens ~ -
e Remog¢do do material
hidrdulicas ] N o
lenhoso ardido numa o Camara Municipal o
) Proprietarios ) Até final de
faixa de 25 metros ) de Vila Nova de -
) ) florestais L outubro
junto das faixas de Famalicdo
circulacéo
Camara Municipal
Recolha de de Vila Nova de
Remoc&o do material Proprietdrios . Até ao final
arvoredo ) ) Famalicdo Todo o ano
. lenhoso ardido florestais do ano
danificado ICNF
ASVA
Protecéo d I di i &
¢do ~c mpedir .Q invasé@o Camara Municipal
regeneracdo dos locais afetados )
o " . de Vila Nova de i )
natural e por espécies exoticas Proprietdrios L Até ao final
. . Famalicdo Todo o ano
controlo das utilizando florestais ICNF do ano
.espeCLes refere..-ncm,tlrnente ASVA
invasoras meios fisicos

Fonte: Elaborag¢do proépria
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QUADRO 21 - NORMAS DE SILVICULTURA PREVENTIVA

Entende-se por silvicultura preventiva o conjunto de normas, incluidas dentro da silvicultura geral, aplicadas aos
povoamentos florestais, que visam dificultar a progressdo do fogo e diminuir a sua intensidade, evitando ou

limitando os danos causados no arvoredo.

Pretende-se assim, com a silvicultura preventiva, garantir que os povoamentos possuam a mdxima resisténcia a

passagem do fogo, de modo a reduzir a dependéncia das for¢cas de combate para a protecdo da darea florestal.

A maior ou menor resisténcia & propagac¢do do fogo estd diretamente relacionada com a continuidade horizontal
e vertical dos combustiveis. Neste sentido, existem dois niveis de intervencdo de silvicultura preventiva que serdo
analisados no dmbito do PROF de Entre Douro e Minho: um ao nivel da estrutura e outro ao nivel da composicéo

dos povoamentos florestais.

As agdes de silvicultura ao nivel da estrutura dos povoamentos florestais tém como objetivo a criagéo e
manutencéo de descontinuidades verticais e horizontais entre os diferentes niveis de combustiveis no proéprio

povoamento.

Ao nivel da composicdo dos povoamentos, as acdes de silvicultura preventiva visam a criagdo de povoamentos
com espécies (ou misturas de espécies) menos inflamaveis e menos combustiveis ou que resistam melhor &

passagem do fogo.

OBIJETIVO GERAL OBIETIVOS DA GESTAO E INTERVENCOES FLORESTAIS
Silvicultura preventiva - Gestdo dos povoamentos florestais visando dificultar a progressGo do fogo
Gestdo de combustiveis -  Criar descontinuidades de inflamabilidade e combustibilidade
Controle de invasoras lenhosas - Controlo de invasoras lenhosas
O tipo de intervencdes de silvicultura preventivg, a incluir nas medidas de gest@io de um povoamento florestal,

deverd estar enquadrada com as dreas circundantes e deverd assegurar que incluem as seguintes orientacées:

Em cada unidade de gestao florestal e dependendo da dimensdo da mesma estabelecer, no @mbito da instalacéo,
dos tratamentos culturais, da gestdo do sub-bosque, do corte e da regenera¢do dos povoamentos, um mosaico

de povoamentos e no seu interior parcelas com diferentes idades, estruturas e composi¢cdes, que garanta:

a) A descontinuidade horizontal e vertical dos combustiveis no interior dos macicos e a existéncia de ruturas
no seu desenvolvimento territorial;
b) A alternancia entre parcelas com diferente inflamabilidade e combustibilidade, aproveitando as diferentes

estacdes.

A dimens@o das parcelas deverd variar entre 20 hectares e 50 hectares, nos casos gerais, e entre 1 hectare e 20
hectares nas situacdes de maior perigosidade de incéndio, e o0 seu desenho e localizagcdio devem ter em especial

atencdo o comportamento previsivel do fogo;

Nas acdes de arborizacdo, de rearborizacdo e de reconversdo florestal, os povoamentos monoespecificos e
equiénios ndo poderdo ter uma superficie continua superior a 50 hag, devendo ser compartimentados,

alternativamente:

a) Pela rede de faixas de gestdo de combustiveis ou por outros usos do solo com baixa perigosidade de
incéndio rural;
b) Por linhas de agua e respetivas faixas de protecdo, convenientemente geridas;

¢) Por faixas de arvoredo de alta densidade (cortinas para-fogo);
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d) Pela rede vidria fundamental.

Ter presente que a realizacdo de desramacdes poderd trazer vantagens ndo s6 ao nivel da qualidade do
material lenhoso produzido, como também ao nivel da redu¢do da probabilidade de ocorréncia de fogos que

afetam as copas;

Evitar a utilizacdo de fogo controlado nas dreas em que seja previsivel a existéncia de sementes de espécies

exdticas bem adaptadas ao ciclo do fogo (como por exemplo acdcias e haqueas).

Poderdo ser instaladas cortinas pdra-fogo, com o objetivo de reduzir localmente a velocidade do vento e
intercetar fagulhas e outros materiais incandescentes. As cortinas pdra-fogo dever@o ser estrategicamente
localizadas em dreas desarborizadas (fundos de vale com elevada pendente, cumeadas, portelas, cristas de
escarpa ou faixas de protecdo a linhas elétricas) e ser perpendiculares & direcdo predominante do vento. A
composicdo destas cortinas pdra-fogo pressupde espécies arboreas caducifélias ou de espécies com baixa
inflamabilidade e combustibilidade, tais como a bétula ou outras que aproveitem condi¢cdes eddficas favordvels,

como o choupo, o amieiro, ou outras plantadas em linha com alta densidade;

Favorecer a constituicdo de povoamentos de folhosas caducifélias, de preferéncia conduzidas em compassos
apertados, quando existam condi¢cdes edafo-climdticas adequadas. A expans@o destas espécies para estacdes
marginais (e.g. com maior secura eddfica) tem efeitos contraproducentes, pois aumenta significativamente a sua

inflamabilidade no verdo;

A gest@o das galerias ripicolas deverd ter em atencdo, por um lado, a maior importancia e sensibilidade ecoldgica
destes espacos €, por outro, a necessidade de evitar que estas formacdes se transformem em corredores
preferenciais na propagacdo dos fogos, como vem sucedendo com alguma frequéncia (devido a varios fatores
tais como: posicdo topografica, elevada densidade e continuidade de combustivel e a alta inflamabilidade em
condicdes climatéricas e eddficas desfavordveis). Deverdo, aindag, ser estritamente respeitadas as faixas de

protec@o as linhas de agua estabelecidas no dmbito do regime do dominio publico hidrico.

Deverd prever-se & gest@o dos residuos florestais, nomeadamente através da sua remo¢do ou destrocamento no

local, em conformidade com as disposi¢des legais em matéria fitossanitaria e DFCI.

(Adaptado de “Orientacdes estratégicas para a recuperacdo de dreas ardidas em 2003 e 2004, aprovadas pelo
Conselho Nacional de Reflorestacdo, em 30 de junho de 2005”, conformado com o Decreto -Lei n.° 124/2006, de
28 de junho, com a reda¢@o que lhe foi conferida pela Lei n.° 76/2017, de 17 de agosto, conjugada com o Decreto-
Lei n.° 10/2018 de 14 de fevereiro).

Fonte: PROF EDM
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8.4 ORCAMENTO

N&o foi possivel apresentar estimativa orcamental para este Eixo estratégico.

9 EIXO V - ADAPTACAO DE UMA ESTRUTURA ORGANICA E FUNCIONAL

EFICAZ

A concretizagdo dos eixos estratégicos antes revelados, apenas serd possivel através da integrac@do dos esforcos
das vdrias instituicdes e agentes envolvidos na defesa da floresta. Esta integracdo requer uma organizacdo que

viabilize o trabalho de equipa e avalie os resultados das acodes.

A atribuicdo de responsabilidades, no dmbito da DECIR, ao Instituto de Conservacéo da Natureza e Florestas
(ICNF), Guarda Nacional Republicana e Autoridade Nacional de Protec@o Civil, obriga a que em cada uma das
entidades seja definida uma forma de organiza¢do interna funcional, capaz de satisfazer, de forma coerente e com

um elevado nivel de resposta no cumprimento das missées que lhe sdo atribuidas.

Ao nivel municipal, a CMDF ¢é a estrutura de articulacdo entre as diferentes entidades e tem como missdo a
coordenacdo de agdes, no que se refere & definicdo de politicas e orientacdes no dmbito da DCIR. O PMDFCI é o

instrumento orientador das dessas acdes. (Guia Técnico para a elaboracédo do PMDFCI, ICNF, 2012).

OBJETIVO ESTRATEGICO o  Operacionalizacdo da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta

OBJETIVOS OPERACIONAIS e Fomento das operacdes de DFCI e garantia do apoio técnico e logistico.

o |dentificacdo das entidades intervenientes no SDFCI, explicitando as suas

competéncias na implementac@o das diferentes acdes;
e Planificacdo da formacdo das entidades intervenientes no SDFCI;

e Promoc¢éo da articulacdo entre as entidades intervenientes no SDFCI,
visando a melhoria qualitativa da informacdo contida no POM;
ACOES

e Promoc¢d@o da harmoniza¢@o dos conteudos do PMDFCI/POM, nas regides
de fronteira entre concelhos;
e Elaborac¢do do cronograma de reunides da CMDF;

e Estabelecimento da data de aprovacdo do POM;

e Explicitac@o do periodo de vigéncia do PMDFCI.
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9.1 FORMACAO

A identificaco das necessidades de formagdo tem como objetivo melhorar o desempenho das entidades/agentes

envolvidos na defesa da floresta contra incéndios.

QUADRO 22 - IDENTIFICAGAO DAS NECESSIDADES DE FORMACAO

AREA DESTINATARIOS

Vigilancia florestal movel/fixa Elementos que enquadram as equipas municipais de vigilancia

Silvicultura Sapadores Florestais

CB Famalicdo

1° COS - 80% (formacdo interna)
Comunicacdes - 80% (formacdo interna)
Combate a incéndios rurais
Chefe de Equipa de incéndios rurais - 25% (ENB - ULF)
Conduc¢do fora de estrada - 25% (ENB - ULF)

Rescaldo e andlise da darea ardida - 25% (formacdo interna)

CB Famalicenses

Rescaldo e andlise da drea ardida - 30 Elementos
Combate a incéndios rurais Chefe de Equipa de incéndios rurais - 20 Elementos
Condugdo fora de estrada - 60 Elementos

Ferramentas mecdnicas e manuais - 30 Elementos

CB Riba de Ave

1° COS - 100% (instruc@o interna)
Comunicacdes - 100% (instruc@o interna)
Combate a incéndios rurais
Chefe de Equipa de incéndios rurais - 25% (ENB - ULF)

Conducdo fora de estrada - 50% (instrucdo interna)

Rescaldo e andlise da darea ardida - 50% (instrucdo interna)
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9.2 PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 5.° EIXO ESTRATEGICO

921

ORGANIZACAO SDFCI

QUADRO 23 - ENTIDADES INTERVENIENTES NO SDFCI E PRINCIPAIS COMPETENCIAS

Prevengdo estrutural Prevengdo Combate
Areas e vertentes
Organizag¢do do L o
Sensibilizagdo e Vigilancia e Investigagdo de 12 Vigilancia
Planeamento DCIR territério, silvicultura Dete¢do Fiscalizagcgo ~ Combate Rescaldo
divulgagao patrulham. causas Intervencdo poés-incéndio
e infraestruturas
Entidades
Dep. De Gest&o de Fogos Rurais
ICNF
Divisdo de Prote¢do Florestal Norte
CMDF/GTF mun mun/loc
Municipios SMPC mun mun/loc
Qutros servigos municipais mun/loc
Juntas de Freguesia loc loc
Sapadores especiais do Exército
Exército
Engenharia militar
ASVA Sapadores Florestais (SFO7-113) mun mun mun mun mun mun mun
Entidades detentoras de maquinas
Entidades gestoras de zonas de caga
GIPS loc
GNR SEPNA loc
Brigadas territoriais
Policia de Seguranga Publica
Policia Judicidria
CNOS/meios aéreos nac nac
ANEPC CDOS dist
Equipas de combate a incéndios
Corpos de bombeiros mun/loc

Municipes, proprietdrios florestais e visitantes

Legenda das siglas:

nac
reg
dist
mun
loc

Fonte: Guia Metodolégico para a elaborag¢do dos Planos Operacionais Municipais, 2009.

nivel nacional
nivel regional
nivel distrital

nivel municipal
nivel local

Legenda das cores:

Sem intervengéo significativa
Com competéncias significativas

Com competéncias de coordenagdo

Deveres de civicos
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QUADRO 24 - PROGRAMA DE FORMACAO

VILA NOVA DE FAMALICAO

ENTIDADE
TIPO DE DESTINATARIOS N.° DE RESPONSAVEL N.° DE ELEMENTOS / ANO
FORMACA PARTICIPANTE PELA
o S FORMACAO 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Vigilancia Elementos que
Florestql | rauadram as 0 SMPC 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
equipas municipais de
Movel / Fixa | vigilancia
A definir pela
Silvicultura | Sapadores florestais 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
ASVA
Bombeiros do CB Vila
70 CB Famalicdo 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
Nova de Famalicéo
Bombeiros do CB CB
Combate a 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110
Famalicenses Famalicenses
incéndios
) Bombeiros do CB
ruraus 40 CB Riba de Ave 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40
Riba de Ave
A definir pela
Sapadores florestais 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ASVA
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922 COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA

As Comissdes Municipais de Defesa da Floresta tém por missdo coordenar a nivel local, as acdes de DCIR e
promover a sua execu¢cdo. Para atingir esse objetivo, a CMDF deverd reunir-se periodicamente, de forma existir uma
participacéo ativa e concertadas as acdes de DCIR a ser desenvolvidas e executadas no Concelho de Vila Nova

de Famalicdo e para que haja um efetivo acompanhamento do PMDFCI e do POM.

A CMDF deverd reunir pelo menos duds vezes no ano: uma para aprovacdo do POM (abril) e outra para balanco
do periodo critico e apresentacdo do relatério anual de monitorizacdo do PMDFCI (até 31 de janeiro). Nesta ultima
reuni@o deverdo ser avaliadas as agdes e objetivos/metas propostos no PMDFCI, para permitir o reequacionamento
dessas mesmas acdes de objetivos/metas. Para além destas datas, poderdo ocorrer reunides extraordindrias, sempre

que se justificar.

O Plano Operacional Municipal deverd ser aprovado até 15 de abril de cada ano, pela ComissGdo Municipal de

Defesa da Floresta de Vila Nova de Famalicéo.

Em cumprimento do disposto no n® 11 do Artigo 4° do Despacho 443-A/2018, de 9 de janeiro, alterado pelo
Despacho n.° 1222-B/2018, de 2 de fevereiro, os PMDFCI tém periodo de vigéncia de dez anos, sendo que, o presente

Plano Municipal de Floresta Contra Incéndios terd a vigéncia entre 2021 e 2030.
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9.3 ORCAMENTO

QUADRO 25 - ESTIMATIVA DE ORCAMENTO PARA A FORMACAO

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

ESTIMATIVA ORCAMENTAL

ENTIDADE TIPO DE FORMACAO

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

SMPC Vigilancia Florestal Movel/Fixa S/C S/C S/C S/C S/C S/C S/C S/C S/C S/C
CB Famalic&o Combate a incéndios rurais 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000<€
CB Famalicenses Combate a incéndios rurais 2000 €| 2060 € 2121 € 2185€| 2250€| 2317€| 2387 €| 2458 €| 2532€| 2608 €
CB Riba de Ave Combate a incéndios rurais 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000€| 4000 €| 4000 <
ASVA Combate a incéndios rurais 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 €
Silvicultura 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 € 1275 €
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10 ESTIMATIVA DE ORCAMENTO PARA IMPLEMENTACAO DO PMDFCI

QUADRO 25 - ESTIMATIVA DE ORCAMENTO, POR EIXO ESTRATEGICO, POR ANO, PARA O PERIODO DE VIGENCIA DO PMDFCI

EIXOS ESTIMATIVA DE ORCAMENTO
ESTRATEGICO
S 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 TOTAL/EIXO
Eixo 1 16418020 €| 156 050 € | 139933 € | 161674 € | 185304 € | 145038 € | 162246 € | 155589 € | 140 543 € | 139 750 € 1 550 307,20 €
Eixo 2 375000 €| 375000 €| 375000 €| 414375 €| 414375 €| 414375 €| 414375 €| 4 537,75 €| 4 53775 €| 4 537,75 € 4] 43825 €
90 Eixo 3 168 010 € 168 610 € 169 310 €| 169 860 €| 170 560 €| 170 860 € 195 310 € 172 10 € 172 810 € 173 110 € 1 730 550,00 €
Fixo 4 - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Eixo 5 12 550 € 12 610 € 12 671 € 12 735 € 12 800 € 12 867 € 12 937 € 13 008 € 13082 € 13158 € 128 418 €
348 490,20 € 341 020,00 € 325 664,00 € 348 412,75 € 372 807,75 € 332 908,75 € 374 636,75 € 345 244,75 € 330 972,75 € 330 555,75 €
Total/ano
Total PMDFCI 3 450 713,45 €

Os valores apresentados, como o proprio nome indicq, representam uma estimativa e, embora tenham sido calculados com o maior rigor possivel, fatores como o aumento dos

precos de servigcos, materiais, equipamentos e custos com mdao-de-obra poderdo influenciar o custo das diversas acdes planeadas.



91

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

11 BIBLIOGRAFIA

AFN - Autoridade Florestal Nacional (2009) - Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios - Guia

Técnico, Lisboa.

Brown, J.K. (2000) - Introduction and fire regimes. In: Brown, JK,; Smith, JK, eds. Wildland fire in ecosystems: effects

of fire on flora. Ogden, UT: U.S: Department of Agriculture, Forest Service, Rocky Mountain Research Station: 1-8.Vol 2.

Burrough, P.A. (1986) - Principles of geographical information systems for land resources assessment. Oxford, Oxford

UniversityPress.

Cruz, Miguel G. (2000) - Guia fotogrdfico para identificacdo de combustiveis florestais - Regido Centro. Relatorio

Técnico ADAI/CEIF, Coimbra.

CNR - Conselho Nacional de Reflorestacdo (2005) - Orientacdes Estratégicas para a Recuperacdo das Areas

Ardidas em 2003 e 2004, Lisboa: Ministério da Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas.
DGF - Direcdo Geral das Florestas (2002) - Manual de Silvicultura para a Prevencdo de Incéndios, Lisboa.
DGF - Direcc@o Geral das Florestas (2003)- Programa de Accdo para o Sector Florestal, Lisboa.

DGRF - Direco Geral dos Recursos Florestais (2007) - Inventario Florestal Nacional (IFN) 2005/2006, 52 Revisdo,

Lisboa.

Devy-Vareta, Nicole,; Alves, A. A. Monteiro (2007) - Os avan¢os e recuos da floresta em Portugal - da Idade Média
ao Liberalismo, in Floresta e Sociedade: Uma histéria em comum, Arvores e Florestas de Portugal. Publico,

Comunicagdes, SA, Lisboa.

Dinis, Antonio Pereira (1993) - Ordenamento do territorio do Baixo Ave no | milénio a.C, Dissertac@o de Mestrado,

Universidade do Porto - Faculdade de Letras, Porto.

FAO- Food and Agriculture Organization of the United Nations (2001) - The State of the World's Forests 2011, Roma.
http://www.fao.org/docrep/013/i2000e/i2000e pdf, consultado em 12/12/2011.

Fernandes, J. P, Loureiro, C, Botelho, H, Ferreira, A, Fernandes M. (2002) - Avdliagcdo Indirecta da Carga de

Combustivel em Pinhal Bravo, Silva Lusitana 10(1)73-90.

Fernandes, J. P, H. Botelho, e C. Loureiro (2002) - Manual de Formacd@o para a Técnica do Fogo Controlado, UTAD,

Vila Real.

Fernandes, J. P. (2006) - Silvicultura preventiva e gestdo de combustiveis: opcdes e optimizacdo. In J.S. Pereirg, J. C.

Pereirg, F. Castro rego, JM. N. Silva &T. Pereira da Silva (Eds.), em Portugal. ISA Press, Lisboa.

Fernandes, J. P; Gong¢alves H,; Loureiro, C; Fernandes, M, Costa, T; Cruz, M. G, Botelho, H,; (2009) - Modelos de

Combustivel florestal para Portugal. Pp. 348-354 In Actas do 6.° Congresso Florestal Nacional. SPCF, Lisboa
Gaspar, Jorge (1991) - Portugal Moderno, Geografia. Enciclopédia temdtica, Lisboa.

Gomes, Bernardino Barros (1878) - Cartas elementares de Portugal para uso das escolas [Material cartografico -

Carta xylographica de Portugal 1876, Lisboa

Guiomar, N, Fernandes, J.P, Moreirg, M. B, (2007) - A multifuncionalidade do territério na gestdodo risco de incéndio

florestal. [CD-Rom] Actas do Il Congresso de Estudos Rurais, SPER, Universidade do Algarve, Faro.


http://www.fao.org/docrep/013/i2000e/i2000e00.htm
http://www.fao.org/docrep/013/i2000e/i2000e.pdf

92

VILA NOVA DE FAMALICAO

IGP - Instituto Geografico Portugués (2004) - Cartografia de risco de incéndio florestal. Relatério do distrito de Viseu.

Centro de Explorac@o e Gestdo de Informacdo e Situacdes de Emergéncic, Relatdrio Técnico.

INE - Instituto Nacional de Estatistica (2011) - Estatisticas Agricolas 2010, Lisboa.

IGP - Instituto Geogrdfico Portugués (2002) - Altas de Portugal, Lisboa.

ICONA, (1987) - Clave fotografica para la identificacion de modelos de combustibles. MAPA, Madrid.

Julio, G. (1996) - Comportamiento del fuego: modelos de simulacion y su uso uso en actividades de combate. In:
Reunido Técnica Conjunta FUPEF/SIF/IPEF (IV, 1996, Curitiba) e Curso de Atualizacdo em Controle de (II, 1996,
Curitiba).

Lemaq, P. B e Rebelo, F. (1996) - Geografia de Portugal, Meio Fisico e Recursos Naturais, Universidade Aberta.

Louro, G, Monteiro, M, Costantino, L. et al. 2010) - Evolucdo do Material Lenhoso de Pinheiro-Bravo e Eucalipto.

Silva Lus.
Louro, G; Marqgues, H. e Salinas, F. (1999) - Elementos de apoio & elaborac@o de projectos florestais, DGF, Lisboa.

Lourenco L, Serra G, Mota L, Padl 1J, Correia S, Parola J, Reis J. (2001) - Manual de combate a para equipas de

primeira intervencdo, Escola Nacional de Bombeiros. Cadernos especializados.
Longley, P. et al (2005) - Geographic information systems and science, 2° edicdo, Wiley & Sons, Londres.
Macedo, F. e Sardinha, A, (1987) -Fogos Florestais, Vol. | e II, Publicacdes Ciéncia e Vida Ldq, Lisboa.

Martins, Manuela (1990) -O Povoamento Proto-Histérico e a Romanizacdo da Bacia do Cursos Médio do Cavado,

Cadernos de Arqueologia, Universidade do Minho, Braga.

MADRP - Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas (2006) - Plano Nacional de Defesa da

Floresta contra Incéndios, Lisboa.

Ministério da Educacdo - Direccdo-Geral de Inovac@o e de Desenvolvimento Curricular (2006) -Educacdo para a

Cidadanig, Guido de Educac@o Ambiental: conhecer e preservar as florestas, Lisboa.

Pereirq, J. S, Correiq, A, Correig, A. & Borges, J. G. (2010) -Floresta. In Pereirq, H. M, Domingos, T. & Vicente, L. (Eds).
Ecossistemas e Bem-Estar Humano - Avaliagdo para Portugal do MilleniumEcosystemAssessment. Escolar Editora,

Lisboa - http://ecossistemas.org/ficheiros/livro/Capitulo_6.pdf, consultado em 13/12/2011.

Pereira ] M. (coordenador)(2005) - Proposta técnica do Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios.

http://www.apif min-agricultura.pt/

Queirogq, F,; Dinis, A, Oliveirg, F. (1991) - Paleoecologia e Arqueologia Il. Vila Nova de Famalicdo.

Rego, F. C, Silva, J. M. N. & Silva, T. P (2006) - em Portugal: Caracterizac@o, Impactes e Prevengdo. ISAPress, Lisboa.
Ribeiro, O. (1967) -Portugal, O Mediterr@neo e o Atlantico, Lisboa.

Rothermel, R. C. (1972) -A mathematical model for fire spread predictions in wildland fuels. USDA Forest Service, Int.
USA.

Ribeiro, O. (1987) -Geografia de Portugal (4 vols), Lisboa.
Riera P;Mavasar, R;Mogas. J. (2006) -A economia dos fogos florestais: questdes e pratica, Barcelona.

Silva, J. S; Rego, F. C (2007) - O fogo enquanto factor natural. Arvores e Florestas de Portugal. Piblico, Comunicacdes,

SA, Lisboa.



http://ecossistemas.org/ficheiros/livro/Capitulo_6.pdf
http://www.apif.min-agricultura.pt/

DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Silva, J. e Pdscoq, F, (2002) Manual de silvicultura para a prevencdo de incéndios, DGF, Lisboa.

Trigo, R. M, Pereirq, J. M. C, Pereiraq, M. G, Mota, B, Calado, T. J, Dacamarg, C. C. and Santo, F. E. (2006) -
Atmospheric conditions associated with the exceptional fire season of 2003 in Portugal. Int. J. Climatol, 26: 1741-
1757 doi: 10.1002/joc.1333

Uminho (2003) - Apontamentos do curso de formacdo continua - Fundamentos e aplicacdes de sistemas de

informacdo geogrdfica, LabSig, Departamento de Engenharia Civil, Universidade do Minho, Braga.

Venturq, J; Vasconcelos, M, (2006) -O fogo como processo fisico-quimico e ecoldgico. em Portugal: Caracterizacdo,

Impactes e Prevencdo. ISAPress, Lisboa.
Viegas, X, (1989) - Manuel sobre , Coimbra.

Viegas, X. (2007) -Modelacdo do comportamento do fogo. In LS. Pereirg, J. C. Pereirq, F. Castro Rego, JM. N. Silva

&T. Pereira da Silva (Eds), em Portugal. ISA Press, Lisboa.

Vélez R. (Coordenador) (2000) - La defensa contra incendiosforestales -fundamentos e experiencias. Ed. McGraw-

Hill, Madrid.

Viger J.A, Nonell X.N, Ferrer EP, Cuchi E.P. &Lopez L.Z. (2004) - Manual de Ingenieria basica para la evencion y

extincion de incendios forestales. EdicionesMundi-Prensa.

93



MUNICIPIO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

94

ANEXOS



DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

ANEXO 1 - TIPOLOGIAS DE ACOES, PROCEDIMENTOS E RESPONSAVEIS (ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA)

TIPOLOGIA PROCEDIMENTOS RESPONSAVEI PARTICIPANTE
DE ACAO S S
i) A sementeira direta ou de transmissGo consiste em | Proprietdrios Gabinete
distribuir as sementes diretamente sobre a superficie do florestais Técnico
solo. E um método simples de se utilizar, barato e
muito adequado a terrenos dificeis. A sementeira ¢ Florestal
manual para encostas de declive acentuado, ou mecanizada Associacdo  de
em terrenos de inclinagdo moderada a suave, usando-se
para isso um semeador pneumdtico. Podem-se  aplica Silvicultores - do
sementes comerciais ou autéctones de espécies herbdceas, Vale do Ave
arbustivas, separadamente ou em mistura.
Instituto da
i ii) A sementeira em fileiras consiste em depositar as -
Sementeira sementes em sulcos previamente abertos com um arado, Conservacao
de enxada ou ancinho e posteriormente tapadas com solo, mas da Natureza e
emergéncia | sem o compactar. Para zonas de topografia suave e Florestas
solos livres de pedras, utilizam-se mdquinas agricolas na
abertura dos sulcos e na sementeira.
i) A sementeira com aplicacdo de mulch
permite melhorar a germinacdo das sementes, uma vez que
aumenta a infiltracdo e a humidade no solo (Robichaud et
al, 2000). A protecdo conferida pelo mulch contra o
impacto das gotas de chuvg, melhora a germinac@o
(Montoro et al, 2000). A aplicagdo de mulch com
sementes, realiza-se a seco, com ar comprimido e com uma
semeadorq, ou entdo, de forma manual.
As faixas de vegetacdo sdo feitas de acordo com as curvas | Proprietdrios Gabinete
de nivel, podendo estar espacadas entre si, 5 a 15m, florestais Técnico
enquanto que a largura da faixa deve ser 0,3 a 0,5m, para
permitir o desenvolvimento da vegetac&o. As faixas de Florestal
solo entre as linhas de vegetac@o podem ser lavradas com Associacdo  de
arado, trator ou nd&o sofrerem qualquer tipo de
mobilizacdo. A largura dessas faixas de solo varia de Silvicultores - do
acordo com o declive da encosta. O solo erodido € retido Vale do Ave
ao longo das faixas de vegetacdo. A vegetacdo deve ser
Faixas de | cortada de forma a manter uma altura entre 5 a 10cm, Instituto da
N e os restos vegetais, resultantes do corte, podem ser Conservacao
vegetacao

utilizados para a cobertura do solo despido, funcionando
como protecdo contra o impacte das gotas da chuva,
e incorporando matéria organica a longo prazo. Também
podem ser feitas faixas recorrendo a estacas vivas que
s@o plantadas de acordo com as curvas de nivel. E uma
técnica adequada para encostas com um declive méaximo

de 60%. Pode ser aplicada como técnica
complementar cos taludes dos terragos pois tem uma
capacidade estabilizadora proporcionada pelo

desenvolvimento radicular das plantas.

da Natureza e

Florestas
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Tratamento
dos

caminhos

Reperfilamento do longitudinal e transversal do caminho.
Operac@o com recurso retroescavadoras com objetivo de
eliminar as depressdes existentes no piso.

Construcdo ou beneficiacdo de valas

As valas construidas em caminhos secunddrios, ou redes
secunddrias e tercidrias, para transporte de madeirg,
tém uma seccdo triangular com 45cm  de profundidade,
90cm de comprimento na secc@o adjacente ao
caminho e 30cm na seccdo oposta (US. EP.A, 2008).
A inclinac@o minima na vala deve ser 0.5% mas, 2%
é preferivel para assegurar uma boa drenagem. O
caminho deve ter uma inclinagéo de pelo menos 3% para
escoar a dgua para a vala. Em solos sujeitos a muita
eros@o, as valas devem ser amplas e de inclinacdo suave.
Este sistema de drenagem pode transportar a dgua para
rolomentos ou rampas convexas, sendo a dgua
posteriormente drenada para dreas vegetadas, por
desvios laterais (turnouts), de forma a faciltar o seu
escoamento.

Desvios laterais

Os desvios laterais para a dagug, sdo valas (ou sulcos)
construidas com a pa de um bulldozer ou, de forma
manual, para desviar a escorréncia do caminho. Para a sua
execuc@o € possivel intercetar, quer uma linha de vala em
toda a sua profundidade, quer o caminho diretamente,
e o sulco escavado deve fazer um dangulo, em relagdo &
horizontal do caminho.

Em caminhos inclinados ou ingremes, 0s  desvios
laterais, devem fazer um dangulo entre 30° a 45° em
relac@do & horizontal e em sentido descendente. Devem-se
colocar pedras e galhos na desembocadura para
prevenir a erosdo. Estes desvios laterais ndo devem
drenar a escorréncia para riachos ou dreas de
drenagem natural.

Devem ser espacados de acordo com o declive, numa
distGncia que permita boa drenogem da d&gua. Para
declives entre 10% e 15% o espacamento mdaximo é de 24 e
18m e, entre 20% e 25%, um espacamento mdaximo de 15
a 12m, respetivamente.

Barreiras para a agua

Sdo barreiras que se constroem perpendicularmente o
caminho e que conduzem a dagua para o seu exterior. A
construco € feita com a pd de um trator, ou entdo,
manualmente. A escavacdo é feita para formar uma valg,
com um dangulo para drenagem, entre 30° a 45° com
a horizontal do caminho em sentido descendente. Usa-se o
material escavado para construir uma berma de terrg,
adjacente & valg, no sentido descendente da encosta
O topo da berma deve ficar com 305cm de altura
em relagdo a base da vala. A salda de descarga da vala
deve ser colocada a 7,5cm abaixo da extremidade
superior, para impedir a acumulacdo de dguq, e colocam-se
rochas ou galhos para dissipar o movimento do fluxo de
agua. As barreiras de dgua devem ser espacadas de acordo
com o tipo de solo e declive. Para encostas suaves
(declive inferior a 15%) as barreiras espacam-se entre 76 a
18m e para declives moderados a ingremes (15%-30%)

Camara
Municipal de
Vila Nova de
Famalicdo
(caminhos

publicos)

Gabinete
Técnico

Florestal
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PARTICIPANTE
S

com espacamento entre 14 a I0m. S&o colocadas em

caminhos tempordrios e abandonados,
quando estes ja ndo sdo utilizados .

trilhos e aceiros

Fonte: Coelho, C,

et al, A Recuperacdio de Areas Ardidas, Universidade de Aveiro, 2010.

97



98

ANEXO 2
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- TIPOLOGIAS DE ACOES, PROCEDIMENTOS E RESPONSAVEIS (REABILITACAO DE

HABITATS FLORESTAIS)

POVOAMENTOS E

TIPOLOGIA PROCEDIMENTOS RESPONSAVEI PARTICIPANTE
DE ACAO S S
Em dreas ardidas muito extensas, adotar procedimentos | Proprietdrios Gabinete
de estabiliza¢do de emergéncia das dreas percorridas por florestais Técnico
incéndios, no quadro das normas existentes sob a matéria.
Florestal
Remover dos povoamentos drvores mortas de pé e
afetadas por incéndios, mutilacdes fisicas, pragas e Associacdo de
doencgas criptogdmicas, sempre que a presenca destas Silvicultores do
implique riscos para a sanidade dos povoamentos, mas
- Vale do Ave
tendo em conta que a sua manutencdo, desde que os
riscos sanitarios ndo se manifestem ou estejam controlados, Instituto da
contribui decisivamente para a diversidade biologica dos -
povoamentos florestais; Conservacao
) ) . . da Natureza e
Destruir o material vegetal de pequenas dimensdes
. remanescente nas dreas ardidas, de preferéncia através Florestas
Gestdo e de trituragcdo, removendo-o ou procedendo 4a sua
recuperacdo | incorporac@o no solo, quando esta ultima alternativa for

nas zonas de

incéndio

técnica e economicamente razodvel; Aplicacdo de boas
praticas de uso e conservacdo do solo (ex. mobilizacdo
minima, enrelvamento entrelinhas, cobertura do solo e
rotacdo cultural, preferencialmente longa e incluindo
leguminosas);

Nas zonas de incéndio, devem extrair-se as darvores
queimadas e as darvores “afogueadas”, estas ultimas numa
faixa de 20 a 50 m conforme a violéncia do incéndio; estas
s@o darvores de grande risco de ataque;

Monitorizar as dreas ardidas quanto & ocorréncia de
insetos e fungos em drvores atingidas pelo fogo ou
sobreviventes, com particular énfase na presenca e
importancia de populacdes de insetos escolitideos;

Remover as darvores atacadas do povoamento, antes do
periodo de emergéncia dos insetos.
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TIPOLOGIA PROCEDIMENTOS RESPONSAVEI PARTICIPANTE

DE ACAO S S
Utilizar a técnica de instalacdo mais adequada a& | Proprietdrios Gabinete
estacdo/sitio e & técnica de mobilizacdo de terreno florestais Técnico
adotada (exceto na regeneracdo natural). A operacdo de
instalagdo escolhida deverd ter em atencdo aspetos de Florestal
naturezg .flS.lOgl’?flCG (exposu.;co, declives, ?ntre outros) e AssociacGo  de
de minimizacdo dos impactes dai  resultantes, o
nomeadamente perdas de matéria  orgdnica e Silvicultores - do
compactacdo do solo; Vale do Ave
Planear antecipadamente a época mais indicada para a Instituto da
realizacdo da instalacdo do  povoamento. No ~
aproveitamento da regenera¢do natural o planeamento Conservacdo
terd de condicionar o faseamento dos cortes finais do da Natureza e

Plantacdo, | povoamento existente de forma a garantir uma distribuicéo

sementeira e
regeneracdo

natural

homogénea e suficiente da regeneracéo natural;

Sempre que se proceda & plantacdo ou sementeira e seja
previsivel a possibilidade de ocorréncia de herbivorqg, é
recomenddavel proteger as plantas/sementes nos primeiros
anos de vida;

Nas arborizagcdes ou rearborizacdes devem ser
respeitadas as medidas de silvicultura preventiva, de
acordo com a legislacdo em vigor nomeadamente no que
respeita a  descontinuidades de inflamabilidade,
combustibilidade e faixas de gest@o de combustivel.

Nas dareas em que ha registos de danos provocados por
mamiferos deverdo ser previstas medidas de defesq, tais
como a utilizacdo de protecdes individuais para as arvores,
vedagdes, entre outros, e/ou medidas de combate
especificas que podem passar pela captura desses animais.

Florestas
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TIPOLOGIA PROCEDIMENTOS RESPONSAVEI PARTICIPANTE
DE ACAO S S
Avaliar a necessidade de intervengbes ao nivel da | Proprietdrios Gabinete
vegetacdo espont@neq, nomeadamente, averiguando a florestais Técnico
relacdo beneficio/custo dos métodos de controlo da o
vegetacdo propostos; Associacao  de
o . Silvicultores do
No processo de planeamento, prever técnicas de gestdo
da vegetacdio espontanea (localizada junto & drvore, em Vale do Ave
faixas ou em toda a drea) compativeis com as .
- s Instituto da
caracteristicas edafo-climaticas do local;
, Conservacao
E preferivel optar pela eliminacdo localizada, parcial ou
. - S da Natureza e
em faixas, sempre que tal ndo signifigue um aumento
substancial do risco de incéndio, de modo a assegurar Florestas
uma maior protecdo do solo, maiores taxas de retencdo Florestal
de dgua de escorrimento, teores mais altos de matéria
orgdnica no solo, maior protecdo das darvores, melhor
Gestao da defesa contra agentes bidticos nocivos € uma menor
vegetacdo possibilidade de crescimento de outras comunidades
vegetais, por vezes mais dificeis de controlar;
espontanea

Utilizar apenas produtos fitofarmacéuticos homologados
pela entidade competente;

Na envolvente das linhas de dgua ndo deverdo ser
aplicados produtos fitofarmacos optando, sempre que
possivel, pela utilizac@o de meios moto-manuais;

Evitar desmatacdes que permitam que o solo fique nu na
epoca das chuvas;

A técnica de fogo controlado deve ser utilizada, por
técnicos credenciados, de acordo com as normas legais,
atuando nas condi¢des climdaticas adequadas & operacdo
bem como nas situagdes em que seja possivel garantir as
condi¢bes de seguranca de pessoas e bens; Sempre que
possivel e compativel deve ser utilizado o pastoreio
dirigido.




DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

e produtos de luta bioldgica respeitando os principios da
protec@o integrada;

Em caso de se verificar a presenca de sintomas de pragas
e doencas num determinado povoamento, deverdo ser
tomadas as medidas preventivas necessdrias para evitar a
disseminacdo do agente causal, nomeadamente a
remo¢@o do material lenhoso resultante da exploracdo
florestal e da conducdo dos povoamentos (podas e
desramacdes);

No caso de aplicacdo de pesticidas ou fungicidas, todos
0s produtos empregues deverdo ser homologados pela
entidade competente, devendo os operadores cumprir
todas as instrucbées de procedimento relativas &
preparacdo, armazenamento, transporte e manutencdo do
equipamento de aplicag¢do.

TIPOLOGIA PROCEDIMENTOS RESPONSAVEI | PARTICIPANTE
DE ACAO S S
As manchas florestais dever&do ser monitorizadas | Proprietarios Gabinete
regularmente procurando-se indicios de pragas ou florestais Técnico
doengas. Em caso de detecdo devem ser alertadas as o
autoridades competentes e tomadas as devidas medidas Associacao - de
de combate e mitigacdo; Silvicultores  do
Na arborizacdo deve ter-se em atencdo a escolha de Vale do Ave
plantas sas, o fomento da diversidade de espécies e )
. . Instituto da
idades, a escolha de espécies adequadas ao local que
diminuam as condicbes de stresse das darvores e, Conservagdo
consequentemente, a suscetibilidade a pragas e doencas; da Natureza e
Evitar a continuidade de dreas de monocultura florestal, Florestas
tirando partido da fisiografia local, linhas de agua e da Florestal
importncia de se proceder a compartimentacdo no
ambito da DFCI Efetuar as intervencdes culturais nos
povoamentos na altura em que as plantas ndo se
Defesa da | encontram em repouso vegetativo e quando a atividade
Floresta das principais pragas ou doencas for ainda baixa
Contra (corresponde geralmente ao outono e final do inverno);
Agentes Garantir que as intervencdes culturais sdo efetuadas com
. equipamentos desinfetados; O controlo de pragas deverd
Bidticos: ser efetuado, sempre que possivel, através de formas
Pragas naturais, como por exemplo através do recurso a metodos

Fonte: PROF EDM
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